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Psychoza
dewaluacji

Obserwujemy obecnie dziwne zja
wisko: odbywa się pewnego rodzaju 
wyścig państw w obniżaniu wartości 
pieniądza. Ale meta, do której zdąża
ją, nie jest bynajmniej dla wszystkich 
równa. Z różnych przyczyn bowiem 
wstąpiono na drogę dewaluacji, która 
w poszczególnych państwach ma roz
wiązać różne, odmienne trudności.

Jedna wszakże jest cecha wspólna 
zarządzeń dewaluacyjnych, których 
obecnie jesteśmy świadkami: metoda 
ta uważana jest za stosunkowo łatwy 
i skuteczny środek uporania się z po- 
ważnemi zagadnieniami natury finan
sowej i gospodarczej, wymagającemi 
w normalnym toku rzeczy wielkiego 
natężenia eenrgji i ofiarności społe
czeństwa oraz rozumnego kierownic
twa państwem.

Pęd dewaluacyjny jest zatem wy
razem polityki, postępującej po linji 
najmniejszego oporu. Akty dewalua
cyjne stanowią przyznanie się do cał
kowitej porażki zasad zdrowego roz
sądku w polityce finansowej i gospo
darczej, są nowym dowodem rozstro
ju w gospodarstwie światowem.

Wytworzyła się jednakże pewna lo
gika swoista w tym systemie, niebez
piecznym dla dobrobytu świata, logi
ka, przypominająca zasadę, w myśl 
której pieniądz zły wypiera pieniądz 
dobry.

Tak dziwnie bowiem się złożyło, 
że kraje, które uprawiały politykę 
walutową, opartą na zdrowych zasa
dach, znalazły się w gorszem położe
niu, niż kraje o pieniądzu zdewaluo- 
wanym, którego wartość podlegała 
ciągłym wahaniom. I dzisiaj już u- 
chodzi niemal za świadectwo mądro
ści stanu, gdy dane państwo przykła
da świadomie ręki do psucia swego 
pieniądza.

W istocie jednak dewaluacja sta
nowi jedynie wyciągnięcie wniosku z 
błędów, popełnionych w różnych dzie
dzinach gospodarki publicznej. Pod
kreślić trzeba, że niema nieodpartej 
konieczności dla tych wszystkich 
państw, które dotąd na drogę dewalua
cji nie wstąpiły, by dokonać na wzór 
Francji tego alignement monetarnego, 
o którem tak głośno obecnie w świecie.

Państwa, które mają budżet zrów
noważony, w których poziom cen we
wnętrznych jest zbliżony do poziomu 
światowego, które sprawują ścisłą 
kontrolę nad swym handlem zagra
nicznym i nad rynkiem dewizowym, 
które w dodatku w międzynarodowym 
obrocie towarowym i kapitałowym nie 
odgrywają większej roli — państwa te 
na dewaluacji nic albo niewiele zy
skują, gdy natomiast przez dewalua
cję narażają swój organizm gospodar
czy na poważny wstrząs.

W takiem mniejwięcej położeniu 
znajduje się i Polska.

Rada Ligi w sprawie Gdańska
Przyjęcie raportu „komitetu trzech“ — Powierzenie misji Polsce szukania środków 
w imieniu Rady, które położyłyby kres obecnemu anormalnemu położeniu w Gdańsku
Genewa. (PAT) Rada Ligi Na

rodów na swem wczorajszem posiedze
niu przyjęła raport „komitetu trzech“, 
dotyczący stosunków panujących w 
Gdańsku.

Na samym wstępie raport wskazuje 
na dokumenty, dołączone do sprawy, 
które mówią o trudnościach, jakie se
nat w. miasta czyni zarówno Radzie 
jak i Wysokiemu Komisarzowi przy 
wykonywaniu zadań, wynikających 
z przyjętych przez Radę gwarancyj 
konstytucji Gdańska.

„Komitet trzech“ — głosi dalej 
raport — mógłby zaproponować, aby 
Rada zasięgnęła zdania prawników w 
tej sprawie. Jeżeli komitet nie uciekł 
się do tej procedury, to uczynił to dla
tego, ponieważ sytuacja, jego zdaniem, 
winna być przestudjowana w całości 
i wymaga badania w znacznie szer
szych rozmiarach Tylko w świetle 
tych badań Rada będzie mogła zdecy
dować o swojem postępowaniu.“

W końcu raport wyraża przekona
nie, że Rada będzie mogła w swoich 
wysiłkach, zmierzających do zbadania 
sytuacji, liczyć na całkowita współ
pracę rządu polskiego. Rada‘jest zda
nia, iż rząd polski jest szczególnie po
wołany do tego, aby podjąć się powyż
szej misji. W świetle danych komitet 
przedstawił Radzie projekt rezolucji, 
przyjętej przez Radę jednomyślnie.

Rezolucja ta wychodzi z założenia, 
iż należy znaleźć środki mogące poło
żyć kres trudnościom, jakie czyni se
nat wysokiemu komisarzowi Ligi, 
przez co przywróci się skuteczność 
gwarancjom Ligi Narodów. Z drugiej 
strony wobec faktu, iż statut w. m. 
stworzono celem zapewnienia jak naj
lepszych warunków rozwojowych dla 
interesów gdańskich oraz celem za
bezpieczenia praw przyznanych Polsce 
przez obowiązujące traktaty, Rada

Jutro w wydaniu glównem:
OD KIEDY ZACZNIE SIĘ PRZYSZŁOŚĆ WARSZAWY?

prxe« dr. Lecha iemojewskiego 
prof. Politechniki Warszawskiej

Prof. Feliks Młynarski, jeden z naj
lepszych w Polsce znawców zagadnień 
polityki walutowej, cieszący się wiel
kim autorytetem w kołach finanso
wych zagranicy, czego wyrazem jest 
piastowana przez niego godność pre
zesa komitetu finansowego Ligi Naro
dów, w jednem z pism stołecznych 
rozważa sytuację Polski na tle licz
nych zarządzeń dewaluacyjnych i do
chodzi do wniosku, że Polska na de
waluacji niczego nie zyska.

Ze względu na trafność jego rozu
mowania cytujemy obszerne wyjątki 
z jego artykułu.

Stwierdzając, iż poziom cen w Pol
sce jest zaledwie o 10 proc, wyższy niż 
w Anglji i Ameryce, prof. Młynarski 
wywodzi dalej:

„Tendencja zwyżkowa cen V7 krajach 
przodujących gospodarczo jest szybsza, niż 
u nas, czyli dysproporcja obecna ma szan 
se wyrównania i bez dewaluacji. W miarę 
zaś, jak owa dysproporcja będzie zanikać, 
nasz eksporter będzie inkasować wyższe 
ceny w zlocie, czyli premię wywozową bę 
dzie czerpać w zlocie z kieszeni cudzej, a 
nie w papierze i z kieszeni współobywate 
li Gdyby bowiem" dewaluować złotego, 
prenija walutowa będzie wypłacana przez

Ligi zaprasza rząd polski, do szuka
nia w imieniu Rady środków, któreby 
położyły kres trudnościom, omawia
nym w raporcie Wysokiego Komisarza 
i przedłożenia Radzie sprawozdania na 
najbliższej sesji. Rada prosi również 
„komitet trzech“, aby dalej śledził spra
wę i wyraża gotowość w razie koniecz
ności zebrania się na sesji specjalnej.

W dyskusji nad raportem zabrali 
głos przedstawiciele państw, zasiada
jących w „komitecie trzech“, a miano
wicie francuski minister spraw za
granicznych Delbos, delegat W. Bryta- 
nji lord Cranborne, oraz szwedzki mi
nister spraw zagranicznych Sandler, 
którzy podkreślili znaczenie, jakie 
przywiązują do podjęcia się przez Pol
skę tej misji oraz stwierdzili gotowość 
współpracy z Polską, wyrażając jej 
ponadto swe podziękowanie.

Następnie przemówił delegat polski, 
minister Komarnicki, który złożył na
stępuje oświadczenie:

„Przyjmując do wiadomości raport 
„komitetu trzech“ i wyrażając zgodę na 
projekt rezolucji, pozwalam sobie o- 
świadczyć, że rząd polski widzi w pro
pozycjach, przedłożonych Radzie, po
ważny wysiłek, ożywiony uzasadnioną 
troską do zachowania naszej instytu-

Po zgonie premjera Goemboesa
Wiedeń. (Tel. wł.) Wiadomość 

o śmierci premjera nadeszła z Mona- 
chjum w godzinach rannych, wywołu
jąc na Węgrzech głęboki żal.

Mimo dłuższej choroby, śmierć pre
mjera przyszła dla szerokiego ogółu 
dość niespodziewanie, gdyż do ostat
niej chwili nie zdawano sobie sprawy 
z poważnego stanu choroby. Dopiero 
w poniedziałek wieczorem nadeszła do

• Bank Polski kosztem tych, co na dewalua- 
1 cji stracą. A straci przedewszystkiem 

świat pracy, warstwy urzędnicze i robotni
cze, których zarobki i tak są już na pozio
mie głodowym. , ,

„Nie przemawia również za dewaluacją 
złotego nadzieja na dopływ kapitału zagra
nicznego, jako nagroda za taki krok. Prze- 
dewszystkieem dla państw przodujących 
nie będzie dewaluacja złotego czemś aż tak 
ważnem, aby poczuwały się do jakiejś 
wdzięczności, czego zresztą w realnem ży
ciu nie było i niema. Ponadto wchodzą w 
grę dwa względy znacznie ważniejsze. Po 
pierwsze w Anglji nadal obowiązuje em
bargo na eksport kapitału, podobnie jak w 
Ameryce niema jeszcze wolności udziela
nia pożyczek zagranicznych. Po drugie u 
nas obowiązują coraz ostrzejsze przepisy 
dewizowe i zakaz transferu obsługi długów 
już zaciągniętych. W warunkach tego ro
dzaju absurdem jest liczyć na większy t 
swobodny dopływ kapitału zagranicznego 
w nagrodę za dewaluację.

„Przy naszym zapasie złota i dewiz, 
zapasie bardzo skromnym, nie widać je
szcze możności zniesienia reglamentacji 
dewizowej i powrotu do swobodnego trans
feru, jeeżli idzie o płatność procentów i a- 
motrtyzacji. Zanim zaś sami zdołamy wzbo
gacić nasz skarbiec emisyjny, lub zapo
czątkowana obecnie kooperacja międzyna
rodowa stworzy jakieś nadzwyczajne środ
ki pomocy zewnętrznej — w międzyczasie 
dyproporcja tempa zwyżkowego cen u nas 
i zagranicą sama zlikwiduje dysproporcję 
poziomów cen i stworzą się warunki dla 
korzystniejszej, niż obecnie, wjgnią&g fet*

cji i interesów Wolnego Miasta, a zmie
rzający do zwalczania trudności, jakie 
powstały na obszarze Wolnego Miasta.

„Rząd polski wyraża głębokie prze
świadczenie i nadzieję, iż w wykona
niu misji, która będzie mu powierzo
na przez Radę w ramach zapropono
wanej rezolucji, będzie mógł liczyć na 
poparcie senatu W. M. celem znalezie
nia właściwych środków, prowadzą
cych do odprężenia w warunkach, któ
re zadowoliłyby wszystkich zaintere
sowanych. W akcji swej Polska nie 
zaniedba żadnego wysiłku, aby wyja
śnienie sytuacji nie pociągnęło ko
nieczności zwołania specjalnej komi
sji.“

W zakończeniu sprawozdawca 
(przedstawiciel W. Brytanji) zaznaczył, 
iż wobec wakansu na stanowisko Wy
sokiego Komisarza Ligi w Gdańsku 
spodziewa się, iż będzie mógł nieba
wem rozpocząć rozmowy, celem przed
łożenia Radzie nazwisk kandydatów.

Po tem przemówieniu Rada przyję
ła raport sprawozdawcy, po czem prze
wodniczący Rady podziękował refe
rentowi, członkom „komitetu trzech 
oraz przedstawicielom rządu polskiego 
za wysiłki, położone dla załatwienia 
sprawy gdańskiej.

Budapesztu wiadomość o znacznem 
pogorszeniu stanu zdrowia. (Wiado
mość o zgonie i życiorys na str. 5.)

Wiedeń (Tel. wł.) Na nadzwyczaj- 
nem posiedzeniu gabinet podał się 
do dymisji. Naczelnik państwa powie
rzył dalsze tymczasowe sprawowanie 
rządu, aż do czasu mianowania nowe
go, dotychczasowemu zastępcy premje
ra, min. Daranyiemu.

warowei z zagranicą. Dewaluacja złotego 
może tylko pokrzyżować naturalny bieg 
rzeczy.“

Nieobliczalną zaś szkodę uczyniła
by dewaluacja naszej kapitalizacji 
wewnętrznej.

„W okresie niedołężnej, często bezmyśl
nej deflacji, prowadzonej przez naszych 
dyletantów koszarowych, wierzyciel polski 
doznał pierwszej operacji przez akcję od
dłużeniową. Czeka go teraz, wobec zwrotu 
w koniunkturze, druga operacja, ponieważ 
zwyżka cen będzie redukować siłę nabyw
czą obniżonych podczas deflacji procen
tów. I w takim momencie mamy mu za
stosować jeszcze dewaluację złotego, jako 
trzeci zabieg operacyjny? Co zostanie z 
polskiego wierzyciela, jeżeli nie skóra i ko? 
ści? Będzie tkwić na arenie, jak kościo
trup, odstraszający od -oszczędzania w 
przyszłości. A przecież tylko rodzima kapi
talizacja może stać się kluczem, otwiera
jącym bramę do lepszego jutra, ponieważ 
bez tej kapitalizacji nie zdołamy pogodzić 
silnego, niezbędnego politycznie przyrostu 
naturalnego z możliwościami rozwojowe- 
mi przemysłu.“

Wydaj© się, iż najzupełniej słuszne 
stanowisko z-ajęła Rada Ministrów na 
ostatniem swem posiedzeniu, postana
wiając nie przyłączać się do akcji de
waluacyjnej na zachodzie.

Niedobrze byłoby, gdyby Rolska u- 
legła psychozie, iż dewaluacja po
wszechna otwiera wrota ku lepszej 
przyszłości. Sama manipulacja walu
tą nie uzdrowi stosunków, przeciwnie, 
odsuwa tylko moment dokonania 
istotnej naprawy,,
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„Front ludowy“ na pasku komunistów
Czerwone „trybunały rewolucyjne“ we Francji i bierność władz — Rozdźwiękł 

w szeregach radykałów — Wymowne oświadczenie Thoreza
Paryż (ATE) „Le Journal“ ogła

sza sensacyjny list żony jednego z 
członków partji pułk, de la Rocque'a, 
wystosowany do prezydenta republiki 
w sprawie uprowadzenia jej męża, 
mieszkańca Soissons.

Na wracającego nocą do domu na- 
padła grupa komunistów oświadczając, 
że aresztują go z polecenia „sądu rewo
lucyjnego“. „Aresztowany“ stanął przed 
jakimś „trybunałem rewolucyjnym“ 
obradującym w jednej z fabryk w 
Soissons i został skazany na śmierć.

W ostatniej chwili komuniści cof
nęli się przed wykonaniem wyroku, 
zbili jednak uprowadzonego do utraty 
przytomności, przyczem uszkodzono 
mu oczy tak, że zupełnie zaniewidział. 
Napastnicy zostali aresztowani, lecz 
jak podaje autorka listu, zwolnieni 
na skutek interwencji min. spraw we
wnętrznych Salengro.

Powołując się na stwierdzone przez 
świadków fakty autorka listu w imie
niu francuskich kobiet i matek apeluje 
do prezydenta republiki, jako głowy 
państwa i ojca rodziny o pomoc i 
opiekę.

Paryż (PAT) Niedzielna demon
stracja komunistyczna i manifestacja 
partji społecznej w dalszym ciągu są 
głównemi tematami dyskusji i polemik 
prasy francuskiej.

Znamienną jest rzeczą, że w spra
wie tej zaznaczył się wyraźnie roz- 
dźwięk między dwoma organami ra- 
dykalnemi. 0 ile zbliżony do prezesa 
stronnictwa min. Daladier dziennik 
„L'Oeuvre“ całkowicie solidaryzuje się 
z socjalistycznym „Populaire“ i komu
nistyczną „Humanité“, mówiąc o nie
powodzeniu płk. de la Rocque, o tyle 
„Ere Nouvelle“, zbliżona do b. przywód
cy stronnictwa i prezesa izby deputo-

Spotkanie Eden — Ciano?
Paryż. (ATE) W związku z wy

jazdem min. Edena w Montecarlo u- 
trzymują się we francuskich kołach 
politycznych pogłoski, że głównym ce
lem pobytu angielskiego min. spraw 
zagranicznych na Jasnym Brzegu jest 
planowane jeszcze w Genewie a nie
doszłe do skutku, ze względu na zna
ne wydarzenia, spotkanie z hr. Ciano. 
Spotkanie to nastąpić ma w jednej 
z miejscowości na pograniczu włosko- 
francuskiem.

Mimo bardzo stanowczych zaprze
czeń ze strony angielskiej i podkreśle
nia wypoczynkowego charakteru wy
jazdu min. Edena, pogłoski powyższe 
utrzymują się w kołach tutejszych z 
coraz większą uporczywością. Pod
kreślają, że brytyjskie min. spraw za
granicznych już przed 14 dniami na- 
skutek inicjatywy włoskiej poczynić 
miało wszelkie przygotowania dla bez
pośredniej wymiany poglądów między 
kierownikami polityki zagranicznej 
Anglji i Włoch.

Wśród spraw, jakie poruszać mają 
obaj ministrowie, wymienia się na 
pierwszem miejscu stosunek floty wo
jennej we wschodniej części morza 
Śródziemnego, przyłączenie się Włoch 
do układu w sprawie cieśniny Darda- 
nelskiej oraz sprawa przedstawiciel
stwa angielskiego w Adis Abebie.

— W Berlinie otwartu kurę dla b. „Niemców 
kolonialnych“. Uczestnicy kursu, których liczba 
wynosi na razie 55 maja być gruntownie wy
szkoleni w celu prowadzenia na terenie Rze
szy propagandy w duchu narodwo-socjalietycz- 
nym na rzecz odzyskania kolonij.

*
— Komisja partyjna do spraw ochrony pi

śmiennictwa narodowo-socjalistycznego zwróci
ła sie z wezwaniem do wszystkich osób, posiada
jących jakiekolwiek materiały, dotyczące prze
mówień Adolfa Hitlera z okresu przed objęciem 
władzy, o złożenie tych materiałów do dyspozy
cji komisji.

*
— Pod patronatem czyników partyjnych od

bywa sie na terenie całych Niemiec aikcja przy
gotowania kobiet do pełnienia obowiązków ma
cierzyństwa. Liczba „szkól dla matek“, według 
ostatnich danych etatystycznych, stale wzrasta.

*
— W czasie manewrów mad Flsrth-Maoray 

w Anglji spadł do morza samolot. Dotychczas 
nie znaleziono ani pilota ani aparatu.

*
— Z Mexico Gity donoszą, że podczas kam

panii wyborczej w stanie Tlaxcala na 
północ od Puebla doszło do krwawych 6tarĆ, 
w czasie których 15 osób poniosło śmierć.

wanych Herrlota, zajmuje stanowisko 
wyraźnie przeciwkomunistyczne, o- 
iwiadczając pod adresem rządu, iż nie 
wolno stosować dwóch miar odmien
nych do komunistów i do organizacji 
prawicowej.

Jednocześnie, jako najciekawsze 
następstwo polityczne manifestacyj 
niedzielnych, zarysowuje się silniejsze 
poparcie rządu ze strony komunistów. 
Już na zebraniu sekretarz generalny 
partji, pos. Thorez oświadczył, iż utrzy
manie „frontu ludowego“ jest dla

Siedem ofiar zatrucia gazem
Warszawa. (Tel. wl.). Dziś rano 

na placu Opolskim nr. 2 w domu 
przy hurtownym targowisku siana i 
słomy pękła rura gazowa w sieni. 
Wielkie ilości gazu przedostały się 
przez otwory w fundamencie do mie
szkania parterowego.

W trujących oparach zginęło 6 o- 
sób, stanowiących dwie rodziny Ko-

Walki wewnętrzne w Heimwehrze
Wiedeń. (PAT) „Neuigkeitswelt- 

blatt“ zamieszcza artykuł, poświęcony 
ostanim walkom na tle personalnem.

Artykuł wyjaśnia, że zwolennicy 
mjr. Feya ukonstytuowali się jako 
wiedeńska Heimwehra i rozesłali parę 
oświadczeń do prasy, z których wy
nika, iż w Austrji istnieją obecnie 
dwie Heimwehry.

Gazeta występuje przeciw nadawa
niu zbytniego rozgłosu całej tej spra
wie przez prasę, szczególnie przez za
granicę i stwierdza, że „front ojczy
źniany“ narazie zajmuje wobec tego 
zagadnienia stanowisko bierne. Jed
nak, gdyby zatarg rozszerzył się, — 
„front ojczyźniany“ będzie interwenjo- 
wał.

Biuro prasowe oficjalnej Heimweh
ry (ks. Starhemberga) donosi, że na 
zebraniu przywódców 4 brygady, na 
którem obecni byli przedstawiciele i 
przywódcy Heimwehry ze wszystkich 
krajów austrjackich, m. in. Baar-Baa- 
renfels i prezydent parlamentu hr. 
Hoyos, ks. Starhemberg wygłosił prze
mówienie, oświadczając, że on i cala 
Heimwehra wyrażają gotowość współ

Przyjazd p. Curie-Jołflot
Warszawa. (Tel. wł.). Przyje

chała do Warszawy z Moskwy Irena 
Gurie-Jolliot, córka Mńrji Curie-Skło- 
dowskiej, wraz mężem. Na dworcu wi
tali ją przedstawiciele min. oświaty, 
ambasady i organizacyj polsko-fran
cuskich.

W środę p. Curie-Jolliot wygłosi na 
uniwersytecie odczyt z dziedziny fi
zyki. (w)

Spóźniony pociąg
Inowrocław. (Tel. wł.). Pociąg 

osobowy, wychodzący z Poznania o 
godz. 7,45, przyszedł do Inowrocławia 
z przeszło godzinnem opóźnieniem. 
Krótko za Mogilnem popsuła się loko
motywa i musiano zaczekać na przyj
ście innej. (wz)

Strajk okupacyjny
Katowice. (A. J. S.). Wybuchł 

strajk okupacyjny całej załogi huty 
cynku Hohenlohego w Wełnowcu na 
tle odmowy zniesienia urlopów turnu- 
sowych. Strajk objął zgórą 500 robot
ników.

Na zwołanej natychmiast konferen
cji u inspektora pracy zgodzono się 
po południu na przerwanie strajku, z 
tem, że żądania robotników zostaną 
życzliwie potraktowane a niedomaga
nia usunięte.

Po zakomunikowaniu przez przed
stawicieli związków zawodowych i ra
dy załogowej wyników konferencji, 
robotnicy nie zgodzili się strajku przer
wać. Przebieg strajku jest spokojny.

Samolotami do Ameryki
Waszyngton. (PAT). Podsekre

tarz stanu w dep. handlu, Johnson, o- 
świadczył prasie, że stała samolotowa

partji komunistycznej koniecznością 
silniejszą obecnie, niż kiedykolwiek. 
„Humanité“, przytaczając to oświad
czenie, podkreśla, że organizacje pra
wicowe, pokonane przy wyborach, po
dejmują obecnie kontrofensywę na 
wielką skalę. Dziennik komunistycz
ny ostrzega przed niedocenianiem roz
miarów tego nowego ataku prawicy 
i wzywa pozostałe stronnictwa „frontu 
ludowego“ do jak największego wzmoc
nienia współpracy.

zerskich i Kowalewskich. Kozerski 
był rzeźnikiem, Kowalewski nauczy
cielem. Prócz tego od uduszenia ga
zem zginął 30-letni mężczyzna niezna
nego nazwiska. 5 osób udało się odra
tować.

Według oświadczenia lekarzy tak 
strasznej katastrofy nie było w War
szawie od czasu istnienia gazowni, (w)

pracy z kancl. Schuschniggiem z wa
runkiem jednak, że okaże zrozumienie 
zasług tej organizacji dla rozwoju woj
skowego znaczenia Austrji i nietylko 
dochowa wierności Heimwehrze, ale 
da dowody tego.

Organ półurzędowy „Reichspost", 
pod komunikatem biura prasowego 
podaje doniesienie dowództwa krajo
wej Heimwehry mjr. Feya, uważające 
wykluczenie wiceburmistrza Wiednia 
Lahra za nieprawomocne i niezgodne 
ze statutem Co do zarzutów Starhem
berga, to Fey i Lahr zastrzegają sobie 
poczynienie odpowiednich kroków.

Jak wynika z dotychczasowego 
przebiegu zatargu, kanclerz Sehusch- 
nigg jest narazie neutralny, obserwu
jąc rozwój wydarzeń. Nie wiadomo, 
jakie stanowisko zajmie Heimwehra 
tyrolska, o której pozyskanie stara się 
Fey. W kołach dobrze poinformowa
nych mówią, że rząd zapewne będzie 
unikał powzięcia zbyt radykalnych 
uchwał, jak np. rozwiązania Heim
wehry, która straciła dużo ze swego 
dawnego znaczenia.

transatlantycka komunikacja lotni
cza będzie niebawem podjęta pod łącz- 
nem kierownictwem Stanów Zjedno
czonych i zainteresowanych państw 
europejskich. Otwarte zostaną równo
cześnie dwie linje: jedna północna, 
drogą na N. Fundłandję, a druga, po
łudniowa, przez Bermudy i wyspy A- 
zorskie.

Polacy wybrani
Detroit. (PAT) W prawyborach 

do kongresu trzej tutejsi Polacy, człon
kowie kongresu: Sadowski, Dingel i 
Lesiński, zwyciężyli na liście demo
kratycznej.

Obaj polscy kandydaci do kongresu 
z Milwaukee, demokrata Galasiński i 
republikanin Piotr Piasecki, przepadli.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 10. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 50,50 oraz za 4% premj. 
doi. 46,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 454% listy zast. złote w zlocie po 
43,50, 4Jś% zlotowe listy zast. po 42,— oraz 
4% listy zast. konwert. po 39,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 105,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowa
5% państw, poż. konwers. 50,50 P.
4% poż. premj. doi., serja III 43,— P. 
4^% listy zast. złote w złocic przcstcmplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8.9141 zł za 1 doli.) 
43,50 +

4M% zlotowe listy zastawne serjt L. Pozn.
Ziem. Kred. 42,— +

4% listy zast. konwert. ostempl, P. Z. K.
39,25 + - — -
Tendencja mocnieje» k

Zgon matki Orkana
Warszawa. (Tel. wł.). W Zako

panem zmarła matka Władysława Or
kana, przeżywszy lat 90. (w)

Napady szalu
Detroit (PAT). Podczas rozpra

wy w sądzie okręgowym niejaki Geza 
Janek, znajdujący się na sali w cha
rakterze widza, dobył nagle rewolwe
ru i zaczął strzelać do sędziego Fer- 
gusona.

Na szaleńca rzucił się znany lekarz 
polski dr. Piotr Bolewicki i wyrwał 
mu rewolwer z ręki. Wszystkie kule 
szaleńca chybiły, oprócz jednej, którą 
sam się postrzelił w ramię, walcząc z 
dr. Bolewickim. Janeka aresztowano i 
przewieziono do szpitala pod obserwa
cję.

Waszyngton. (PAT). — W m. 
Windsor (st. północna Karolina) mu
rzyn Devie Dannis w nagłym ataku 
szału zastrzelił innego murzyna i ra
nił sześć osób, a również dwóch poli
cjantów, którzy chcieli go aresztować.

Szalony murzyn zabarykadował się 
w swojej izbie i bronił się przez czas 
dłuższy przed policją, która go oble
gała. Wreszcie chatę podpalono, a gdy 
Dannis opuścił kryjówkę, policja za
strzeliła go.

Na Dalekim Wschodzie
Londyn. (A. T. E.). Z Szanghaju 

donoszą:
Prasa podaje, iż po powrocie 

Czang-Kaj-Cżeka z Kantonu rokowa
nia ruszyły z martwego punktu.

Chiny przyjmują niektóre warunki 
a mianowicie: współpracę z Japonją 
nad rozwojem gospodarczym Chin 
północnych, przyjęcie doradców ja
pońskich (chociaż z ograniczonemi peł
nomocnictwami), obniżenie ceł na to
wary japońskie i t. d. Zgadzają się 
one zasadniczo na współpracę w wal
ce z chińską czerwoną armją, oraz na 
stłumienie propagandy przeciwjapoń- 
skiej.

Wzamian jednak Chiny żądają: 
przekreślenia umowy szanghajskiej z 
roku 1932 i umowy w Tangu z r. 1933, 
oraz zniesienia „rządu wschodniego 
Hopei“, faktycznie zależnego od Ja
pończyków.

17.35— 17.61
24.50— 24.7
22.50— 23.51

19.00— 19.21
19.50— 19.7. 
20 50- 21.21 

15,25— 15,7.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 6. 10. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 11 żyto 700 g/1., 2) pszenica 
• 42 g/l_ 3) owies 420 gd.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . .
Pszenica (Usposob. spokojne) . ,
Jęczmień browarowy . , , , ,

Usposobienie spokojne.
•Jęczmień 630—640 g/1. . . , , ,
Jęczmień 667—676 cl , , , , ,
Jęczmień 700—715 g/1. . , , , ,

Usposobienie spokojne.
Owies.................................• ■ » >

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. , , 
żytnia gat. J 0-50% wl. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% w(. w. . . , 
żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 
żytnia pośl. pon. 65% wl. w. . .

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. T wyc. 0-20% wf. w 
pszenna gat. TA 0-15% wi. w 
pszenna gat. TB 0-55% wl. w’ . ' 
pszenna gat. IC 0-60% wl. w 
pszenna gat 7IA 20-55% wt. w 
pszenna gat. ID 0-65% wi. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% wl w 
pszenna gat. IID 45-65% wl 
pszenna gat. UF 55-65% wl 
pszenna gat. TTG 60-65"' wt 
pszenna gat. IIIA 65-70% wl 
pszenna gat. IIIB 70-75% wj.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . . ,
Otręby pszenne grube stand. . ' 
otręby pszenne średnie stand. . ,
Otręby jęczmienne . » , , ,
Rzepak zimowy........................... ;
Siemie lniane , , , .
Gorczyca ..... I . * * '
Groch Wiktoria
Groch Folgera .... , . ’ '
Mak niebieski 
Ziemniaki jadalne 
Z emniaW fabryczne za kilo . , *
Makuch lniany w taflach . . ,
Makuch rzepaJc. w taflach ,
Stoma pszenna luzem • . . , ,

m pszenna pra cwana , , ,
« żytnia Juzem .....
•» żytnia prasowana . , , '
hi owsiana luzem . . , ,
•» owsiana prasowana . , i
w jęczmienna luzem . . ,
„ jęczmienna prasowana !

Siano zwykle luzem . , ,
« zwykle prasowane , , *
m nadnoteckie luzem ....
„ nadnoteckie prasowane .
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 8996,1 tonn, w tern żyta 

165 tOTln> jęczmienia 500 tx
ows a «/o tonn.

ZiamniaM żOłtomięsne ponad

26.75— 27.0
26.25— 26.5
25.25— 25.7 
20,00— 21.0
18.50— 19,5

40.00— 41.7
39.25— 39.7
38.25— 38.7
37.75— 38.2
36.75— 37.2 
36.00— 36.5
35.50— 36.0 
33.00— 33.5
28.75— 29.2
27.25— 27.7
25.25— 25.7
23.25— 23.7

11.50— 12.0
12.25— 12.7
11.25— 12.0
12.75— 14.0 
38.00— 39.0 
58.00— 41.0 
31.00— 34.0 
20.00— 23.0 
23.00— 25.0 
59.00— 65,0
2.40— 2.S 

.0.1
19.25— 19.5
15.75— 16.0
1.55— 1.8 
2.05— 2.3
1.65— l.g 
2.40— 2.0
1.90— 2.1 
2.40— 2 fi 
1.55— 
2.05— 
4.00—
4.65—
4.90—
5.90—

w.

w.
w.

1.



Organizacja narodowej )<iszpanji
Depesz© z głównej kwatery w Bur

gos doniosły o reorganizacji, jaka do
konała się w łonie wojsk narodowych. 
Nie są, to jednak zasadnicze zmiany, 
jedynie ustalono i nadano charakter 
prawny stosunkom, które faktycznie 
już istniały.

Obecnie najwyższym czynnikiem 
rządu narodowego, zarówno w spra
wach wojskowych, jak i cywilno - ad
ministracyjnych, został wódz powsta
nia gen. Franco.

Don Francisco Franco liczy obecnie 
czterdzieści trzy lata. Pochodzi z osady 
portowej El Ferrol w Galicji, na brzegach 
Atlantyku. Jako dwudziestopięcioletni 
oficer piechoty został powołany przez 
gen. Miliana Astraya na pomocnika przy 
organizowaniu hiszpańskiej Legji Cudzo
ziemskiej w Marokku. Czasy w Afryce 
spędził Fr. Franco wśród ciężkich walk 
z góralami Riffu, które zahartowały mło
dego oficera i dały mu sposobność do wy
kazania cnót żołnierskich. Męstwem i 
brawurą budził podziw wśród swoich i 
wrogów. Tu też szybko awansuje, otrzy
mując w 1925 r. rangę generała.

Pod koniec panowania Alfonsa XIII 
gen. Franco zmuszony jest opuścić kraj 
z powodu opozycyjnego stosunku do kró
la. Wraca do kraju dopiero po powstaniu 
republiki. Widząc jednak, dokąd zmierza 
demagogja nieodpowiedzialnych żywiołów 
lewicowych, rozpoczyna działalność przy
gotowawczą do powstania. Mianowanie 
go gubernatorem Wysp Kanaryjskich nie 
przerywa akcji gen. Franco. Dnia 18 lipca 
wybucha powstanie, wywołane bezpo
średnio bestjalskiem morderstwem doko- 
nanem przez lewicową gwardję cywilną 
na osobie przywódcy monarchistów, Calvo 
Sotelo, przyjaciela gen. Franco, urodzone
go w tej samej, co on, miejscowości. 
Powstanie rozpoczęło się w Marokku, 
w dniu zakończenia wielkich manewrów 
wojsk afrykańskich.

Teraz gen. Franco objął władzę z rąk 
dotychczasowego przewodniczącego 
rządu prowizorycznego t. zw. Junta de 
Defensa Nacional, gen. Miguela Caba
nellasa, który obecnie został general
nym inspektorem armji narodowej.

Gen. Franco, obejmując władzę, 
przystąpił do reorganizacji administra
cji i armji. Powołany został rząd z 
wydziałów: finansów, sprawiedliwości, 
przemysłu i handlu, wyżywienia, rol
nictwa, pracy, oświaty, robót publicz
nych i komunikacji. Również organi
zuje się sekretarjat dla spraw zagra
nicznych, którego zadaniem będzie na
wiązać stosunki dyplomatyczne z in- 
nemi państwami.

Armja została podzielona na dwie 
grupy: północną, pod dowództwem 
gen. Mola, oraz południową, pod do
wództwem gen. Queipo de Liano, zna
nego zagranicy ze swych codziennych 
radjowych przemówień o sytuacji na 
frontach walki. Kwatera armji pół
nocnej znajduje się w Valladolid, po
łudniowej w Caceras.

Utworzono również nową dywizję, 
złożoną z oddziałów walczących na 
froncie pod Samosierrą i Almazan, na 
której czele stanął płk. Moscardo, dziel
ny obrońca Alkazaru, świeżo miano
wany za swe zasługi generałem bryga
dy. Wysokim komisarzem i główno
dowodzącym wojsk kolonjalnych w 
Marokku został gen. d'Avila, na miej
sce poprzednio zajmowane przez gen. 
Franco.

Obejmując onegdaj władzę, gen. 
Franco dał wyraz swym poglądom po
litycznym. Program nowego rządu ma 
być kompromisowym pomiędzy ideo- 
logją faszystowską a programem Kar- 
listów. Rząd będzie autorytatywny. 
Najwyższe stanowiska powierzone zo
staną osobom wojskowym. W odpo
wiedniej jednak chwili rząd odwoła 
się do narodu, ażeby się wypowiedział 
co do form władzy. Gen. Franco wy
raził przypuszczenie, że organizacja 
państwa najlepszy wyraz znajdzie w 
ustroju korporacyjnym. Co do możli
wości restauracji monarchji gen. Fran
co uczynił pewne aluzje.

Praca będzie się cieszyła ochroną 
ze strony państwa oraz gwarancjami 
przeciwko nadużyciom kapitalizmu. 
Robotnik ma mieć godziwą zapłatę, 
przyczem przewidziana jest możliwość 
udziału robotników w zyskach przed
siębiorstwa. Każdy robotnik będzie 
musiał lojalnie współpracować z przed
siębiorcą. Nowy rząd przywiązuje 
wielką wagę do reformy rolnej i przez 
to do ułatwienia uprawy ziemi, oraz 
zapewnienia sprawiedliwej rentowno
ści produkcji, na gruncie własności ro
dzinnej.

Państwo będzie współdziałało, z Ko
ściołem katolickim, co odpowiada u- 
czuciom olbrzymiej większości narodu

hiszpańskiego. Hiszpanja pragnie z 
wszystkiemi państwami zachować 
przyjazne stosunki, wyrzeka się jedy
nie współpracy z krajami o ustroju 
komunistycznym. Rząd stać będzie na 
gruncie jedności narodowej i niepo
dzielności państwa, chociaż uszanuje 
tradycje regjonalne.

Wszystkie te ostatnie zmiany do

W Burgos z balkonu gmachu dawnego sejmiku prowincjonalnego, gdzie 
obecnie znajduje się kwatera główna wojsk narodowych, przemawia gen. 
Franco do wiwatujących na jego cześć tłumów, w dniu wprowadzenia go 
w urząd głowy państwa, przez gen. Cabanellasa (po prawej z siwą brodą).

W Gdańsku przeciw Polsce
Genewa swoje — hitlerowcy gdańscy swoje

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Gdańsk, 5. 10. „Gauleiter“ gdań
ski. p. Forster, na odprawie kierowni
ków partyjnych w ub. niedzielą stwier
dził, że Gdańsk prowadzi sam spra
wy wolnego miasta, że posiada samo
dzielność zupełną w tym względzie. 
Stanowisko takie zajmuje też prezy
dent Senatu Greiser.

Oświadczenie Forstera, wymierzo
ne jest wyraźnie w Polskę, a przede- 
wszystkiem obliczone było na oddzia
łanie na bieg spraw gdańskich w Ge
newie. Deklaracja Forstera została też 
w Gdańsku natychmiast zużyta w 
prasie przy zajęciu stanowiska w spra
wie spodziewanego raportu „komitetu 
trzech“, powołanego dla spraw gdań
skich przez Ligę Narodów.

O raporcie tym ogłosiła komunikat 
agencja „Iskra“, mówi się tam, że 
Liga Narodów powierzy Polsce, jako 
państwu prowadzącemu sprawy zagra
niczne wolnego miasta, mandat unor
mowania stosunku Gdańska do wyso
kiego komisarza Ligi Narodów w Gdań
sku.

„Danziger Neueste Nachriohten“ od
powiadają „Iskrze“:

„Musimy tu ponownie stwierdzić, że 
Polska nie ma powierzonego „prowadzenia“ 
spraw zagranicznych wolnego miasta 
Gdańska, lecz spełnia tylko rolę przekazu
jącego („Uebermittler“) rozstrzygnięcia

Dwie Ameryki dla siebie
W dniu 1 grudnia zbierze się w 

Buenos Aires panamreykańska konfe
rencja pokoju. Myśl czegoś w rodzaju 
Ligi Narodów dla państw obu Ame
ryk, zrodziła się w Waszyngtonie i jest 
przypisywana prezydentowi Stanótv 
Zjednoczonych Rooseveltowi.

Sama akcja dyplomatyczna, mają
ca na oku doprowadzenie wszystkich 
państw obu Ameryk do wspólnego 
stołu obrad, została podjęta w począt
kach roku. Zręcznym poczynaniom 
dyplomacji U. S. A. należy przypisać, 
«e potrafiła w niedługim czasie myśl 
przeobrazić w czyn i skłócone dość 
mocno z najróżniejszych względów 
państwa łacińskiej Ameryki nakłonić 
do udziału w panamerykańskiem 
spotkaniu.

Teraz departament stanu U. S. A. 
rozesłał do poszczególnych rządów a- 
merykańskich projekt układu między
narodowego. który mianoby przyjąć w 
Buenos Aires.

wodzą, że' powstańcy, wbrew suge- 
stjom z Madrytu, stają się właściwymi 
panami Hiszpanji i stopniowo obej
mują całokształt spraw państwowych.

Obok chylącego się ku upadkowi 
socjal - komunistycznego rządu, prze
chodzącego teraz w ręce anarchistów, 
staje zorganizowany już rząd naro-

Gdańska w przedmiocie polityki zagranicz
nej.-.-.“ ’ . ■

Jednem słowem Polska według 
„D. N. N,“ musi w sprawach zagranicz
nych Gdańska robić to, co jej zechcą 
polecić władze gdańskie. Takie jest 
urzędowe ujęcie gdańskie najistotniej
szego prawa Polski. W tym samym 
sensie wypowiedzieli się Forster i prez. 
Greiser.

Urzędowy „Vorposten“, polemizu
jąc z komunikatem „Iskry“, powiada, 
że byłoby to rzekomo „rozszerzeniem“ 
praw Polski. I

„Musimy przy tej sposobności — po
wiada „Vorposten“ — zwrócić uwagę na 
deklaracje, złożone przez gauleitera Alber
ta Forstera i prezydenta Senatu Artura 
Greisera. W tych deklaracjach równo- 
brzmiąco stwierdzono, że po stronie gdań
skiej nie będzie żadnego porozumienia dla 
„wyhandlowywania“ nowych praw dla 
Polski.“

Jak odpowie teraz polityka polska?
E. P.

Pończochy
nieomal wszyscy kupują

o Kałamajskiego

Projekt przewiduje, że sygnatarju- 
sze traktatu zobowiązują się do poko
jowego regulowania wszelkich wyni
kających między nimi zatargów, zaś 
na wypadek wojny uznaje prawo 
państw neutralnych do zredukowania 
obrotów handlowych ze stronami wo- 
jującemi.

Zakaz sprzedaży broni i amunicji 
stronom wojującym i embargo finan
sowe wobec obu stron ma być obowią
zujące dla sygnatarjuszy traktatu. 
Wyjątek stanowi wypadek, gdy pań
stwo amerykańskie wciągnięte jest w 
wojnę z państwem nieamerykańskiem. 
Działań wojennych nie wolno podej
mować bez uprzedniego wyłożenia 
przyczyn zatargu w oficjalnej dekla
racji.

Konferencja panamerykańska ma 
wyłonić wydział, do którego wejdą 
przedstawiciele wszystkich państw a- 
merykańskich, a gdzie będzie się po
dejmowało kroki mające na celu 
przeciwdziałanie zatargom zbrojnym 
i wojnom. 1

2. — Syrja.
3. — Palestyna.
4. — Transjordanja.

UWAGI
Niedawno temu we wspaniale udekoro

wanym flagami Kairze wystrzały armatnie 
obwieściły niepodległość Egiptu.

Wielka Brytanja, rezerwując sobie pewne 
prawa, zrzekła się protektoratu nad krajem 
Faraonów i zgodziła się, aby wolny Egipt 
zasiadł w gronie państw Ligi Narodów. Za
sługą to było niemałą Wafdu, nacjonalistycz
nego ruchu młodo-egipskiego.

W niespełna mie
siąc później drugie 
państwo Bliskiego 
Wschodu odzyskało 
niepodległość. Jest 
nim Syrja, znajdu
jąca się dotąd pod 
opieką Francji. W 
tej części świata: 
Palestyna i Tran- 
sjordanja są manda
towo z ramienia Li
gi Narodów przy
dzielone Wielkiej 
Brytanji, dwa zaś:

Syrja i Liban — Francji.
Po ukończeniu wojny światowej Syrja,

przedtem kraj cesarstwa otomańskiego, ogło
siła się r.iepodległem państwem z królem Faj- 
salem, obecnym władcą Iraku, a bratem emi
ra Transjordanji Abdallaba, na czele. .Liga 
Narodów jednak, wychodząc z założenia, że 
kraj ten „zamieszkały jest przez ludy nie
zdolne do samodzielnego rządzenia się — jak 
głosi pakt Ligi Narodów — w szczególnie 
ciężkich warunkach nowożytnego życia od
dala Syrję, jako kraj mandatowy, Francji.

Ludność, zamieszkująca ten kraj, Syryj
czycy, Druzowie i Aluici, nie zrezygnowali 
jednak z niepodległości. Odtąd rozpoczęły 
się ustawiczne krwawe zamieszki, rozruchy 
i strajki przeciw mandatarjuszowi Ligi Na
rodów, podczas których zbombardowany zo
stał przez Francuzów przed paru laty Dama
szek.

Francja, chcąc jednak doprowadzić do 
uspokojenia, podejmuje rokowania, które po 
wielu latach żmudnych pertraktacyj, wielo
krotnie przerywanych i na nowo podejmo
wanych, doprowadzone zostały do szczęśli
wego końca, kiedy to Francja rozpoczęła roz
mowy z przywódcą syryjskiego ruchu nacjo
nalistycznego Haszemem Atassi.

Syrja, ze stolicą w Damaszku, oraz okrę
gi Dżebel Druz i Aluicja, zostały republiką 
niepodległą z zapewnieniem szerokiej auto
nomii dla rozlicznych mniejszości narodo
wych i religijnych, ten kraj zamieszkujących.

Francja, podobnie jak Wielka Brytanja 
w Egipcie, zapewniła sobie jednak duże 
wpływy w sprawach wojskowych i gospodar
czych oraz niewypowiedzialność paktu przy
jaźni francusko-syryjskiej.

W ten sposób obok Iraku, który otrzy
mał niepodległość już 1931 r., i Egiptu po- 
wstaje trzecie niepodległe państwo na Bli
skim Wschodzie.

Niedługo uzyska ją i Liban.
W Palestynie zaś Arabowie prowadzą za

cięte walki, dążąc do wyzwolenia. Wszystkie 
te poczynania znajdują swe źródło w budzą
cych się ruchach narodowych.

Nacjonalizm staje się wyrazem śiciatopo- 
glądów i dążeń nietylko narodów w Europie.

Wymme milczenie „V. B.“
W rozpowszechnionym dzienniku 

bukareszteńskim „Curentul“ ukazał się 
przed paru tygodniami artykuł Okta- 
wjana Gogi, pełen sympatji dla hitle
rowskich Niemiec. Goga wywodził, że 
wie z miarodajnych kół niemieckich, iż 
Trzecia Rzesza nie będzie popierała 
rewizji postanowień granicznych, któ- 
reby dotykały interesy Rumunji.

Rozważania O. Gogi powtórzył czo
łowy organ hitlerowski „Voelkischer 
Beobachter“, pomijając jednak zupeł
nie tę część artykułu, w której była 
mowa o niepopieraniu przez Rzeszę 
węgierskich dążeń rewizjonistycznych 
w stosunku do Rumunji.

Prasa rumuńska szybko spostrzegła 
swoiste pojmowanie w Berlinie „przy
jaźni“ rumuńsko-niemieckiej, propa
gowanej przez p. O. Gogę. Ten sam 
„Curentul“ musiał skonstatować, że 
pominięcie najistotniejszej części wy
wodów O. Gogi przez kierownictwo po
lityczne bardzo miarodajnego „Voel
kischer Beobachter“, jest aż nadto wy
mowne. Dzięki temu prysło złudzenie, 
żywione przez odłam społeczeństwa ru
muńskiego w stosunku do narodowo- 
socjalistycznych Niemiec.

Przypominamy, że jutro, w czwarty 
dzień „Tygodnia Miłosierdzia“, Rada 
Miejscowa Stów, Pań św. Wincentego 
a Paulo przeprowadza kwestę na rzecz 
Stów, najuboższych parafij na peryfe- 
rjach naszego miasta. Wzmocnieni 
zbiorowym wysiłkiem śpieszmy złożyć 
ofiarę mienia i trudu, by ulżyć doli 
najuboższych bliźnich naszych.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak postępuje klasyfikacja gruntów 

w województwie poznańskiem?
Z racji odbytego w Poznaniu zjazdu zastępców przewodniczących 

komisyj klasyfikacyjnych, Agencja Zachód zwróciła się do dyrektora 
izby ekarbowej p. Sieradzkiego, z prośbą o udzielenie informacyj w spra
wach, nad któremi obradował wspomniany zjazd. Dyr. Sieradzki rozwi
nął uwagi, które podajemy niżej.

Celem omówienia prac klasyfika
cyjnych i ujednolicenia systemów na 
terenie całej Rzplitej, ministerstwo 
skarbu zorganizowało zjazd zastęp
ców przewodniczących wojew. komisyj 
klasyfikacyjnych w Poznaniu w dru
giej połowie 'Września rb. Zjazd odbył 
się pod przewodnictwem dyr. Wacła
wa Koszki, przewodniczącego głównej 
komisji klasyfikacyjnej. W obradach 
wzięli m. in. udział delegat minister
stwa skarbu, zastępca przewodniczą
cego gł. komisji klasyfikacyjnej inż. 
Zill, inspektorowie ministerjalni oraz 
dyrektor izby skarbowej w Poznaniu 
p. Sieradzki.

*
— Jeżeli chodzi o meritum zagad

nienia — rozpoczyna dyr. Sieradzki 
swoje uwagi — można je wyjaśnić w 
krótkich słowach. Na mocy ustawy z 
dn. 26 marca 1935 r. i rozporządzenia 
ministerstwa skarbu z tegoż roku roz
poczęto w r. ub. klasyfikację gruntów 
do podatku gruntowego. Celem klasy
fikacji jest stworzenie nowych pod
staw wymiarowych dla podatku grun
towego. Dotychczasowe wymiary opie
rają się w poszczególnych dzielnicach 
kraju na różnych podstawach. Stąd 
różne ujmowanie zagadnienia i róż
niące się od siebie wymiary między 
różnemi częściami kraju; naprzykład 
w b. dzielnicy pruskiej wymiar podat
ku gruntowego opiera się na przesta
rzałym katastrze niemieckim. Dla u- 
wypuklenia stopnia jego nieaktualno- 
ści wystarczy, jeżeli wspomnę, że wła
dze skarbowe są zmuszone opierać się 
na mapach, których istnienie przekra
cza 100 lat wieku. Nadmienić przy tern 
wypada, że na księgach katastralnych 
wymiar podatku gruntowego jest opar
ty tylko w b. zaborze pruskim i au- 
strjackim. Natomiast w b. zaborze ro
syjskim podatek gruntowy opiera się 
jeszcze zasadniczo na ustawie rosyj
skiej, uzupełnionej tylko przepisami 
polskimi. Kataster tam wogóle nie 
istnieje.

Oczywiście, że od chwili utworzenia 
katastrów w b. zaborze pruskim i 
austrjackim i wydania map, liczących 
wiek i więcej, nastąpiły duże przesu
nięcia w jakości gruntów.

— Dlatego też — wtrącamy uwagę 
— dopiero po przeprowadzeniu klasy
fikacji gruntów może być mowa o 
sprawiedliwym wymiarze podatku 
gruntowego. A jak przedstawia się 
strona techniczna i organizacja klasy
fikacji?

— Jako organ nadzorczy urucho
miono przy ministerstwie skarbu głów
ną komisję klasyfikacyjną, której 
przewodniczącym jest długoletni dy
rektor departamentu podatków p. 
Koszko, zastępcą zaś inż. Fryderyk 
Zoll. W 12 województwach (za wyłą
czeniem 4 województw centralnych) u- 
rucbomiono wojewódzkie komisje kla
syfikacyjne. Przewodniczącymi ich są 
dyrektorowie izb skarbowych, a w woj. 
śląskim — wojewoda. Techniczną stro
ną zagadnienia kierują w charakterze 
zastępców specjalnie zaangażowani 
fachowcy. Zastępcą przewodniczące
go w wojewódzkiej komisji klasyfika
cyjnej w Poznaniu jest p. Józef Mać-

Prace klasyfikacyjne poprzedza re- 
ambulacja (uzgodnienie operatu klasy
fikacyjnego ze stanem faktycznym 
tak pod względem kategorji gruntów, 
jak i pod względem posiadania). W 
wojew. poznańskiem reambulacja zo
stała ukończona dotychczas w 2 500 
gromadach o ogólnej powierzchni 
2198 902 ha. Pozostało do zreambulo- 
wania 457 739 ha. Najprawdopodob
niejszy termin zakończenia reambula- 
cji nastąpi z końcem maja 1937 r. 
Dzienny rezultat pracy wynosił 100 ha.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO JEŻYCE

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wtorek 6 października na sdli Stron
nictwa Narodowego, św. Marcin 65.
Początek o godz. 20,

Jako organy I instancji występują 
powiatowe komisje klasyfikacyjne. W 
województwie poznańskiem klasyfika
cję przeprowadza się narazie w 21 po
wiatach za wyłączeniem powiatów: 
czarnkowskiego, gostyńskiego, nowo- 
tomyskiego, szubińskiego, wolsztyń- 
skiego i żnińskiego.

W skład powiatowych komisyj kla
syfikacyjnych wchodzą jako ciało 
orzekające: przedstawiciel min. rol
nictwa i reform rolnych, delegat izby 
rolniczej oraz członkowie z pośród 
płatników podatku gruntowego i to 2 
z pomiędzy większej, a 2 mniejszej 
własności. Przewodniczącymi powia
towych komisyj klasyfikacyjnych są 
naczelnicy urzędów skarbowych, za
stępcami zaś powiatowi klasyfikatorzy. 
Nadmienić przytem należy, że klasy
fikatorzy, działający na terenie woj. 
poznańskiego, posiadają wyższe wy
kształcenie oraz parktykę rolniczą i 
gleboznawczą.

— Jak daleko są już posuhięte pra
ce klasyfikacyjne?

— W okresie niespełna rocznym, 
od 1 września 1936 r. do 31 sierpnia 
1936 r„ sklasyfikowano w woj. poznań
skim obszar ca 650 tys. ha, co stanowi 
1/4 terenu województwa. Przeciętna 
średnia wydajności pracy klasyfikato
ra wynosiła w tym okresie 151 ha.

Praca klasyfikacyjna w woj. za
chodnich opiera się częściowo na ma- 
terjałach dawnej klasyfikacji niemiec
kiej, przyczem jednak obecnie grunty 
są zaliczane do 6 klas plus nieużytki, 
podczas kiedy klasyfikacja niemiecka 
dzieliła grunty na 8 klas.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

sio
(p) Danina majątkowa. Podane w pra- 
wiadomości o rzekomem podwyższe

niu daniny majątkowej dla rolnictwa po
legają — jak nas informują z miarodaj
nych źródeł — na niezrozumieniu istot
nych zasad i przepisów ustawy o daninie 
majątkowej z 1933 r., nigdy bowiem dani
na nie była pobierana w wysokości 20 
proc, i 40 proc, podatku gruntowego. 
Stawki takie przewiduje ustawa jako 
stawki zasadnicze Ponieważ jednak da
nina pobierana jest w postaci kontyngen
tu W kwocie zgóry ustalonej (dla rolnic
twa 11% miljn. zł łącznie z odpisami) w 
każdym roku musi nastąpić obliczenie po
datku gruntowego dla płatników daniny 
oraz ustalenie stawek procentowych da
niny w takiej wysokości, jaka wyniknie 
ze stosunku kwoty kontyngentu daniny 
do ogólnej kwoty podatku gruntowego. W 
wyniku tego ustalenia zasadnicze stawki 
daniny muszą być albo obniżone, albo 
podwyższone, przyczem stawka daniny 
będzie tym większa, im mniejsza jest jej 
podstawa, t. j. wymiar podatku gruntowe
go. Na skutek prowadzonej akcji parce- 
lacyjnej i scaleniowej, ogólna kwota wy
miaru podatku gruntowego ulega z każ
dym rokiem pewnemu zmniejszeniu, a 
więc z natury rzeczy zwiększać się musi 
stawka daniny majątkowej. W r. b. usta
lono stawki daniny w wysokości 25 proc, 
i 49 proc, podatku gruntowego (odpowied
nie zarządzenie ogłoszone w Dzienniku 
Urzędowym Mm. Skarbu nr. 26, poz. 797). 
Natomiast w r. ub. analogiczne stawki 
wynosiły 22 i 44 proc. Podwyższenie to 
jest wynikiem również tego, iż w r. b. da
nina została obliczona w wysokości fak
tycznego kontyngentu przewidzianego w 
budżecie, podczas gdy w latach ubiegłych 
w związku z gorszą sytuacją rolnictwa 
wyznaczano mniejsze kwoty daniny od 
przewidzianych w ustawie.

Z KRAJU *
(k) Sytuacja walutowa. Na wczoraj

szych giełdach walutowych kursy utrzy
mywały się naogół na poziomie ostatnio 
zanotowanym. Dewiza na Medjolan nie by
ła jeszcze notowana, gdyż uchwała wło
skiej rady ministrów zostanie opublikowa
na dopiero po południu. Funt szterling w 
dalszym ciągu odznacza się słabszą ten
dencję. Dewizę na Londyn notowano wczo
raj w Zurychu 21,43% wobec 21,44 w dniu 
3 bm., w Paryżu przy otwarciu 105,44 wo
bec 105,70. Dewiza na Nowy Jork była no
towana w Zurychu bez zmian 4,34%, w Pa
ryżu przy otwarciu 21,40 wobec 21,44 przy 
zamknięciu w dniu 3 bm. W Londynie kurs 
dolara wyniósł wczoraj 4,92* 1 *’/lg wobec 
4,933/i6 w sobotę.

(k) Wzrost pogłowia zwierząt gospo
darskich w Polsce. Główny Urząd Staty

_ Czy w okresie zimowym prace
klasyfikacyjne są kontynuowane?

— W okresie zimowym prac nie 
przerywamy. Ubiegłej zimy przepro- 
wadziliśmy klasyfikację gruntów pod 
lasami we wszystkich 27 powiatach 
województwa poznańskiego, przyczem 
brali w niej udział także leśnicy po
szczególnych administracyj lasów.

Na skutek rozporządzenia minister 
stwa skarbu z maja 1936 r. obecnie bę
dą klasyfikowane także grunty, sta
nowiące własność państwa. Nie objęte 
dotychczas klasyfikacją są grunty pod 
wodami zamkniętemi (sztuczne stawy 
rybne i jeziora, położone w granicach 
gruntu jednego właściciela); klasyfi
kację tę będą przeprowadzać rzeczo
znawcy po wydaniu instrukcji przez fa
chowców.

Na zakończenie pragnę nadmienić, 
że w calem wojew. poznańskiem sto
sunek ludności do organów klasyfiku
jących jest bardzo przychylny. Za 
okres roczny wpłynęły do wojew. ko
misji klasyfikacyjnej zaledwie 3 od
wołania posiadaczy od orzeczeń po
wiatowych komisyj klasyfikacyjnych. 
Klasyfikacja uprawomocniła się już 
na obszarze 171 769 ha.

Akcja klasyfikacyjna jest prowa 
dzona na dużą skalę nakładem poważ
nych kosztów i pracy. Ukończenie jej 
przyczyni się niewątpliwie do usunię
cia tych zastrzeżeń, które niejedno
krotnie dają się słyszeć przeciwko wy
miarom podatku gruntowego. Ostatnio 
odbyty zjazd w Poznaniu przyczyni się 
bardzo poważnie do ujednolicenia me
tod prac klasyfikacyjnych w całem 
państwie. Z oświadczeń pp. dyr. Kosz
ki i inż. Zolla wynikało, iż, jak dotych
czas, tak i nadal główna komisja kla
syfikacyjna będzie czuwała nieustan
nie nad tem zagadnieniem. Jednoli
tość metod pracy na całym terenie 
Rzplitej jest gwarancją właściwego 
przeprowadzenia prac klasyfikacyj
nych, zgodnego z interesem państwa i 
olbrzymiej masy jego obywateli, jaką 
stanowią rolnicy. \az)

styczny dokonał tymczasowych obliczeń 
danych rejestracji zwierząt gospodar
skich według stanu z dnia 30 czerwca 
1936 r. Pogłowie zwierząt gospodarskich 
wynosiło w tym czasie (w tysiącach sztuk 
— w nawiasach dane za 1935 r.): konie 
3821 (3760), bydło rogate 10163 (9759), trzo
da chlewna 7Ś53 (6723), owce 3020 (2802), 
kozy 378 (355). Obliczenia te są prowizo
ryczne.

Z ZAGRANICY
(z) Tezauryzacja złota we Francji wy

nosi 1% miljarda dolarów. W ostat
nich latach ludność Francji stezauryzo- 
wała znaczne ilości złota. W r. 1930 cał
kowita nadwyżka importu nad eksportem 
złota wpłynęła do. kas francuskiej insty
tucji emisyjnej. Później jednak obroty 
złotem w handlu zagranicznym wykazu
ją, iż nadwyżka przywozu złęta do Fran
cji nie zostaje pochłonięta w całości przez 
Bank Francji. W latach: 1931 nadwyżka 
przywozu złota nad eksportem jest o 319 
miljn. doi., a w 1932 o 462 miljn. doi. więk
sza, niż wynosił przyrost zapasów złota w 
Banku Francji Świadczy to wymownie o 
tem, że odbywała się tezauryzacja złota 
przez publiczność francuską. W r. 1933 po
mimo spadku zapasu złota w Banku 
Francji o 391 miljn. doi. nadwyżka przy
wozu nad eksportem złota wynosiła 372 
miljn. doi. W r. 1933 zatem w kraju zosta
ło stezauryzowanych około 763 miljn. doi. 
w zlocie. W r. 1934 zapas złota we francu
skiej instytucji emisyjnej wzrósł o 333 
miljn. doi., natomiast nadwyżka eksportu 
złota nad importem wyniosła 407 miljn. 
doi. Świadczy to o wysyłce pewnej ilości 
złota stezauryzowanego przez publiczność 
francuską. W r. 1935 Bank Francji oddał 
złota za 1.050 miljn. doi., gdy nadwyżka 
eksportu złota nad importem we Francji 
wyniosła zaledwie 814 miljn. doi., t. zn., że 
tezauryzacja złota we Francji powięk
szyła się o 236 miljn. doi. W połowie r. b. 
suma stezauryzowanego złota we Francji, 
oprócz zapasów Banku Francji, powinna 
wynieść około 1% miljarda doi.

(z) City wobec dewaluacji lira. Uchwała 
włoskiej rady ministrów o dewaluacji lira 
nie wywołała wielkiego zdziwienia w ko
lach giełdowych, które spodziewały się te
go kroku. W City londyńskiej zwracają 
uwagę na to, że rynek „lirowy“ nie będzie 
materialnie dotknięty tą decyzją, gdyż 
transakcje w tej walucie były i prawdopo
dobnie pozostaną pod ścisłą kontrolą. An
gielski przemysł węglowy wita z zadowole
niem obniżkę właskiej opłaty importowej 
od węgla, podkreślając jednak, że natych
miastowe korzyści, jakie zostaną z tego 
kroku wyciągnięte, prawdopodobnie nie 
będą wielkie, gdyż firmy angielskie natu
ralnie niechętnie będą rozszerzać kredyty 
dla Włoch, oczekując załatwienia dotych
czasowych wierzytelności eksporterów bry
tyjskich.

łBonówka-Likwowin
uzdrawia żołądek

l względu na naśladownictwo uprasza się Zadać 
Bonówkę w opakowaniu oryginalnem.

Pz 6594-87183

NIE WIEDZIELI O SWOJEJ WYGRANEJ
Jak donoszą z Warszawy, przy przepro

wadzanej obecnie konwersji premjowych* 
pożyczek inwestycyjnej i budowlanej w 
dwóch przypadkach większe wygrane po 
ćwierć miljona złotych padło na obligacje, 
których właściciele o tem nie wiedzieli. 
W jednym wypadku był to pewien adwo
kat z Warszawy, a w drugim mieszkaniec 
Baranowicz. Obie obligacje zostały wyloso
wane jedna w lutym, a druga w sierpniu 
zeszłego roku, których posiadacze jednako
woż nie stracili swoich uprawnień.

WYBRYK SOCJALISTÓW ŚLĄSKICH
Z Rybnika donoszą: W ubiegłą nie

dzielę socjaliści miejscowi ! z okolicy ob
chodzili rocznicę t. zw. „Krwawej środy“. 
Obchód rocznicy zamienił się wkrótce na 
demonstrację przeciwko hiszpańskim po
wstańcom. Pochód socjalistyczny prze
szedł ulicami miasta, wznosząc okrzyki 
na cześć rządu madryckiego. Okrzyki te 
wzmogły się, gdy pochód przechodził ko
ło kościoła w chwili opuszczania go przez 
wiernych. Okrzyki pochodu spotkały się 
z wielkiem oburzeniem powracających z 
nabożeństwa, którzy zażądali od policji 
interwencji.

ZARZĄD PRZYMUSOWY WYPŁACA 
KS. PSZCZYŃSKIEMU POBORY

Zarząd przymusowy latyfundjów i za
kładów ks. Pszczyńskiego zobowiązał się 
wypłacać księciu pobory miesięczne , w 
wysokości 20 000 zł na utrzymanie, po
nadto zaś wypłacił mu jednorazowo sumę 
50 000 zł na koszta leczenia.

Jak słychać, prywatni wierzyciele ks. 
Pszczyńskiego zamierzają przedsięwziąć 
pewne środki prawne przeciwko tej de
cyzji.

PRZEDWCZESNA WIADOMOŚĆ
W związku z doniesieniem jednego z 

pism, dotyczącem jakoby zatwierdzenia 
planów i rozpoczęcia już robót elektryfi
kacyjnych na linji Kraków — Zakopane, 
agencja prasowa „Iskra“ dowiaduje się 
ze źródeł miarodajnych, że żadne przed
siębiorstwo prywatne nie przystąpiło do 
władz z podaniem o koncesję. Nie mogły 
więc tem samem być zatwierdzone żadne 
projekty i plany. Polskie Koleje Państwo
we zaś na najbliższą przyszłość nie prze
widują tej inwestycji ze względu na wiele 
innych pilniejszych inwestycyj, a przede- 
wszystkiem na wykonanie całego szeregu 
robót dawniej rozpoczętych.
WILEŃSKI BANK ZIEMSKI LICYTUJE

Zarząd Wileńskiego Banku Ziemskie
go ogłosił wykaz nieruchomości miejskich
i wiejskich, wystawionych na licytację, 
która odbędzie się — w pierwszym termi
nie 20 listopada rb., — w drugim 16-go 
grudnia rb. Ogółem Bank wystawił na 
licytację 246 nieruchomości miejskich, z 
czego przypada: na rejon wileńskiego o- 
kręgu sądowego — 61, rówieńskiego — 26, 
pińskiego — 24, białostockiego — 71, łuc
kiego — 21 i grodzieńskiego 43. Nieru
chomości ziemskich wystawiono ogółem 
216 o ogólnej powierzchni ponad 200.000 
ha. Termin licytacji został wyznaczony 
w pierwszym terminie na 25 listopada rb., 
w drugim — 21 grudnia rb. (ATE)
UROCZYSTOŚĆ KOŚCIELNA W GRODNIE

W ubiegłą niedzielą, 4. bm., w kościele 
garnizonowym w Grodnie odbyła się pięk
na uroczystość poświęcenia nowych or
ganów, wykonanych w pracowni p. Wa
cława Biernackiego w Warszawie. Po 
poświęceniu i nabożeństwie zrana, odby
ła się wieczorem audycja muzyki religij
nej w wykonaniu prof. Br. Rutkowskiego 
z Warszawy i chóru „Echa“ z Wilna, 
transmitowana przez dwie rozgłośnie ra- 
djowe: wileńską i warszawską.

Proboszczem parafji wojskowej w 
Grodnie jest Wielkopolanin ks. Franci
szek Lorenc, który poprzednio jako wlka- 
rjiisz pracował w Chodzieży, Krotoszynie 
i Śremie.
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Krwawe walki w Hiszpanii
Malaga

i>aryż. (ATE) Z Burgos donoszą: 
Wojska narodowe, operujące na od
cinku pod Malagą, zajęły po zaciętej 
walce ważny punkt strategiczny, wio
skę Casares, położoną w pobliżu Ma
lagi. Zajęcie wioski pozwoli powstań
com trzymać pod obstrzałem dojazdy 
kolejowe do Malagi.

W Asłurji
W Asturji oddziały wojsk narodo

wych, zdążające na odsiecz powstań
com, zamkniętym w Oviedo, zajęły 
dwie ważne przełęcze górskie.

Ataki na Oviedo trwały przez cały 
dzień wczorajszy. Miasto było silnie 
bombardowane, lecz obrońcy jego pod
jęli kontratak i zajęli ważne pozycje 
oddziałów rządowych.

Walki o Madryt
Paryż. (ATE) Gen. Queipo de 

Liano w komunikacie podanym przez 
radjostację sewilską, podkreślił, iż ko
munikaty rządu madryckiego o suk
cesach odniesionych przez milicję rzą
dową, są zmyślone.

Na północy
W górach Guadarrama na północ- 

wschód od Madrytu, wojska narodowe

Zgon premiera Węgier
Berlin Tle. wł.) We wtorek rano o godz. 8,20 zmarł w lecznicy 

Neu-Wittelsbach w Bawarji, premjer węgierski Goemboes.
Zmarły premjer Węgier generał 

Juljusz Goemboes von Jakfa urodził 
się 26 grudnia 1886 r. Pochodził ze sta
rej węgierskiej rodziny szlacheckiej.

Po ukończeniu szkoły średniej wstąpił 
do szkoły kadetów w Budapeszcie. W 
roku 1911 wstąpił do szkoły wojennej 
w Wiedniu, po której ukończeniu a- 
wansował wkrótce na kapitana. W 
wojnie światowej zdobył wysokie od
znaczenia.

Po upadku monarchji austro-wę- 
gierskiej przerzucił się Goemboes do 
polityki, zwalczając jako przywódca 
kontrrewolucjonistów rząd Karolyiego. 
Oficerów narodowych, zarówno służby 
czynnej, jak rezerwy, zjednoczył w or
ganizacji „Move“, organizując wie-

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 78552,67 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry(ft

W dalszym ciągu wpłynęły do admini
stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry“:
Bronisław Urbański, Księgarnia-

Antykwarjat. Stary Rynek 5,—
T( warzystwo Techników Mierni

czych w Poznaniu, zebrane wśród 
członków: Tow. Techników Mier
niczych 5,—; Binek —,50; Całka 
3,—; Chełmiński 3,—; L. Chojnac
ki —,50; St. Chojnacki —,50;
Dolny 1,—: Drzewiecki (wpłacił 
już osobiście do administracji 
5,—) —,50; Fiuczyński —,50; For- 
tuniak 1,—; Grześkowiak 1,—; 
Jarzembowski 1,—; M. Kołodziej
czak 1,—; W. Kołodziejczak —,3Ó; 
Kostrom 1,—; Krzyśko 1,—; Łu
czak —,50; Maciejaszek 1,—; Mi
chalski 2.—; Opaska 1,—; Przy
bylski 1,—; Prager —.30; Suchor- 
ski 1,—; Szarata 1.—; Stróżyk 
-—,50: Sel' 1,—: Sobkowiak —.50; 
Walkowiak —,50; Wozowsł i

odparły atak wojsk rządowych pod 
Quobrada. Miejscowość ta położona 
jest na linji kolejowej, prowadzącej do 
Madrytu.

Na zachodzie
Oddziały narodowe przeszły do 

ofensywy w pobliżu Naval Peral na 
południowo-wschód od Avili. Atak 
wojsk narodowych został przygotowa
ny przez artylerję oraz samoloty. Aero
plany podwstańcze zrzuciły szereg

Pomiędzy wojną a pokojem w Palestynie
Pogłoski o akcji pojednawczej — Tymczasem toczą się 

krwawe walki
Londyn. (ATE) Z Jerozolimy do

noszą:
W ostatnich dniach ożyły pogłoski 

o bliskiem ukończeniu zaburzeń arab-

Przy migrenie i nerwowości nasku- 
tek złego trawienia lub nieżytu jelit, 
wystarcza częstokroć niewielką ilość 
naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa do usunięcia tych dolegliwości 
już w przeciągu 1—2 godzin.

Tg 1700

deński komitet antybolszewicki, któ
rym kierował hr. Stefan Bethlen. Ja
ko podsekretarz stanu w rządzie ant/- 
rewolucyjnym przeprowadził reorga
nizację armji, stworzył dla poparcia 
swoich też drukarnię i wydawnictwo, 
propagujące ochronę rasy.

W roku 1930 wybrany został Goem
boes do parlamentu. Jako wiceprezes 
partji rządowej przeprowadził z wyni
kiem pozytywnym wybory w r. 1922. 
W r. 1923 powierzono mu kierownic
two węgierskiej narodowej partji nie
podległościowej, t. zw. ochraniaczy 
rasy. Partja pod jego kierownictwem 
przeszła wkrótce do opozycji, prowa
dząc ostrą walkę przeciw żydostwu.

W wyborach 1926 r. partja Goem- 
boesa poniosła klęskę, przeprowadza
jąc tylko czterech posłów. Rozwiązała 
się w r. 1928, łącząc się z partją jed
ności. Goemboes sam objął stanowisko 
podsekretarza stanu w ministerstwie 
honwedów, a niebawem, po ustąpieniu 
ministra wojny gen. hr. Tsaky, tekę 
ministra honwedów.

Wiosną 1930 r. mianowany został 
generałem w stanie spoczynku.

Stojąc na czele ministerstwa woj
ny, Goemboes nie działał partyjnie, po
święcając wszystkie swe siły obronie 
państwa. Po ustąpieniu rządu hr. Be- 
thlena, objął Goemboes w utworzonym 
23 sierpnia 1931 r. rządzie hr. Karolyie
go ministerstwo honwedów. Gdy i ten 
rząd ustąpił, Goemboes sam stanął na 
czele rządu, zatrzymując nadal min. 
wojny. Oba stanowiska piastował do 
śmierci.

Zmarły premjer węgierski należał 
do wielkich przyjaciół Niemiec. Po
średniczył w ostatnich latach w poro
zumieniu Rzymu z hitlerowskiemi 
Niemcami.

32,60
5,—9_

1,-
-.45

2,_
10 — 
3,—

—,50; Waligóra 1,—; razem 
Ranna i Józef Wolszczanowie 
Kazimierz Der, Kórnik 
Wanda, Góra Przemysława 4, ku

uczczeniu trzydziestolecia Kurje- 
ra Poznańskiego 

Dzieci klasy XVb, Kobylin 
P. Świtalski. Gostyń 
Filistrowie poznańskich Akademic

kich Korporacyj Związkowych 
w Gdvni, dodatkowo do II raty 

Kazimiera Pieczyńska, dentystka 
Ostrzeszów

Koło Śpiewacze „Lutnia“, Dolsk 
Zarząd i personel Poznańskiego 

Koncernu Towarzystw Ubezpie
czeń, Poznań („Vesta“ Poznań- 
sko-Warszawskie Tow. Ubezp.“) 1.350,—

Razem z poprzednio kwitowanemi 72.931,21
Zadeklarowano i uchwalono wy

płacić 5.621,46
Razem wpłacono, zadeklarowano 

i uchwalono wy.Iacić 78.55?,67

bomb na Naval Peral. Walki trwają 
nadal.

Na południu
Na froncie toledańskim oddziały 

narodowe nacierają na miejscowość 
Bargas na północ od Toledo. Atak na
rodowców został odparty przez wojska 
czerwone.

W Madrycie
Paryż. (Tel. wł.) Madryt nadal 

przygotowuje się gorączkowo do obro
ny. Wokoło miasta rozbudowano trzy 
linje obronne. W stolicy dochodzi co
raz częściej do manifestacyj protesta
cyjnych. Ostatnio pobity został przez 
tłum przewodniczący parlamentu Mar
tinez. Barrio.

skich w Palestynie wskutek podjętej 
w tym kierunku akcji pośredniczącej 
króla Hedżasu i min. spraw wewnętrz
nych Iraku oraz szefów innych państw 
arabskich.

Naczelny komitet arabski, któremu 
przedłożono do zatwierdzenia podsta
wy ewentualnego układu w sprawie 
ułożenia stosunków w Palestynie, nie

Dziś jak co wieczór 
dla zębów

Prawdziwy z .ęzgr.wonq gtowq Iwa'.
Ts 1699

Podróż naokoło świata
Nowy Jork. (PAT) Reporter 

„New York Times“, Leo Kieran, wy
ruszył w środę w nocy t. j. 30 września 
sterowcem „Hindenburg“ z Nowego 
Jorku w podróż naokoło świata, w 
której zamierza pobić rekord pp. Mears 
i Collyer, wynoszący 23 dni 15 godzin 
31 minut i 3 sekundy.

Podróż Kierana jest ciekawa z 
dwóch względów: dlatego, że odbędzie 
on ją tylko zapomocą istniejących re
gularnych środków komunikacyjnych, 
a powtóre, że obrał szlak bardziej na 
południe, zatem o wiele dłuższy, wy
noszący około 35-000 km.

Z Nowego Jorku podróż odbywa się 
sterowcem „Hindenburg“ do Frank

Pokłosie jubileuszu
„Sokoła“ poznańskiego

W uzupełnieniu naszego sprawozda
nia z uroczystości jubileuszowych 50- 
lecia „Sokoła" poznańskiego należy 
podkreślić ważną wiadomość, którą 
podał delegat dowódcy korpusu, ko
mendant Okr. Urz. W. F. i P. W. płk. 
Sokołowski, o przyznaniu „Sokołowi" 
specjalnych uprawnień na terenie ca
łego kraju w zakresie przysposobienia 
wojskowego. Do tej sprawy powróci
my jeszcze w najbliższym czasie.

Pięknego sokoła z bronzu na ko
lumnie marmurowej ofiarowało gnia- 
zdu-jubilatowi, żeńskie gniazdo Po- 
znań-Śródmieście, które samo wyszło 
z szeregów gniazda Poznań I. Rów
nież dzięki zabiegom ruchliwego za
rządu tego gniazda jego członkinie 
na wieczornej zabawie odtańczyły 
prześlicznie kujawiaka, walnie przy
czyniając się do urozmaicenia wie
czornicy.

Z powodu spóźnionej pory nie od
czytano na akademji nadesłanych ży
czeń, których wpłynęło kilkaset. Od
czyt." przez ks. prałata Prądzyńskle- 
go psino ks. Kadynała Prymasa 
brzmi następująco: „W uroczystość 
50-lecia Gniazda Towarzystwa Gim
nastycznego „Sokół“, Poznań I śród
mieście, które powstało w chwili naj
większego zmagania się Narodu, prze
syłam z radością arcypasterskie bło
gosławieństwo.

Niech to dzielne Gniazdo „Sokoła", 
stojąc zawsze wiernie na zasadach ka
tolickich i twardo pełniąc słubę ojczy
stą, w wytrwałej pracy rośnie w siły, 
znaczenie i zasługi.“

Życzenia pomiędzy innemi nade 
słali: Ich Eminencje ks. biskupi Łu- 
komski i Radoński, kapelan Związku 
„Sokołów" ks. prałat Jachimowski, dr. 
Marjan Seyda z Jugosławii, prezydent 
Cyryl Ratajski, rektor uniwersytetu 
prof. Pcrotiatkowicz, prof. Piasecki,
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wypowiedział się dotychczas w tej 
sprawie.

Równocześnie z pogłoskami, doty- 
czącemi akcji pośredniczącej, nadcho
dzą z Jerozolimy wiadomości o rozsze
rzaniu się ruchu powstańczego, W pią
tek wieczór oddział wojowników arab
skich zaatakował posterunek policji 
w pobliżu granicy syryjskiej. Jeden z 
urzędników został śmiertelnie ranny. 
W sobotę wieczorem powstańcy arab
scy zaatakowali posterunek, strzegą
cy linji kolejowej między Jerozolimą 
i Lyddą. Walka trwała kilka godzin 
i wobec wyczerpania zapasów amuni
cji przez posterunek byłaby się zakoń
czyła zwycięstwem Arabów, gdyby nie 
pomoc żołnierzy angielskich, która 
przybyła w ostatniej chwili i zdecydo
wanym atakiem odparła nacierają
cych Arabów.

furtu nad Menem, następnie regular
nym samolotem pasażerskim do Rzy
mu, potem do Brindisi, Aleksandrji, 
Bagdadu, Kalkuty, Bangkoku, Penan- 
gu, Hongkongu. Stamtąd pojedzie stat
kiem do Manilli na Filipinach i potem 
znów regularnym samolotem ponad 
Oceanem Spokojnym do San Franci
sco i Nowego Jorku, gdzie spodziewa 
się wylądować 21 października rano.

Podróż trwać ma 20 dni i 12 godzin 
(jeden dzień znika na Pacyfiku). Aby 
nie być obicążonym bagażem, Kieran 
bierze tylką małą walizkę z Przybo
rami toaletowemi. Bieliznę będzie ku
pował po drodze.

prezydentostwo Żychlińscy, ks. kano
nik dr. Walerian Adamski, ks. mag. 
A. Mościcki z Wilna, dr. Czesław 
Meissner, radca Cichowicz, inż. Fr. 
Baranowski.

Robi się chłodnoI już czas zakupić 
ciepłe trykoty. Gdzie? Naturalnie 
u Kałamajskiego bo nieomal wszyscy 
przekonali się: Murowane Kaiamajski 
Najtańszy I

Pg 7414-41,5

Z ruchu narodowego
— BIAŁYSTOK. Echa manifestacyj na

rodowych z dnia 15 sierpnia szeroko się 
rozniosły w ziemi białostockiej, pogłębia
jąc ducha narodowego. Ludność samorzut
nie zgłasza swój akces do Stronnictwa Na
rodowego, urządzając zebrania i wiece w 
celu uświadomienia narodowego oraz za
manifestowania swej przynależności.

Dnia 6 września we wsi Gniłej, 8 wrze
śnia w Juchnówcu, 20 — w Wasilkowie, 
zaś 29 września w Zabłudowie odbyły się 
zebrania, na których przemawiali prezes 
okręgowy ks. Jan Ostrowski oraz kierow
nik organizacyjny B. Ilorodko przy udzia
le licznych słuchaczy. Z entuzjazmem lud
ność przyjmowała rezolucje, wznosząc o- 
krzyki na rzecz Polski Narodowej i Ro
mana Dmowskiego. Ziemia białostocka 
staje się narodowa.

— BNIN. W dniu 27 września b. r. od
było się tu wielkie zebranie S. N, na któ- 
rem referat wygłosił referent z Poznania 
p. Ilolasz oraz członek kola z Kórnika p 
Le-mpka. Na zakończenie odmówiono wpól- 
nie „Modlitwę o Wielką Polskę". (b. ł.)

— KÓRNIK. Przy licznym udziale 
członków i sympatyków odbyło się żebra
nie S.. N., na którem omówiono sprawy 
organizacyjne oraz kwestję miejscowych 
kupców żydowskich, z którymi n:ektórzv 
Polacy utrzymują zażyłe stosunki Po 
dyskusji powzięto rezolucję tej treści, że 
wszystkich Polaków obowiązuje bez
względny bojkot Żydów. Ci, którzy do 
tej uchwały nie zastosują się, będą pięt
nowani na łamach prasy, (b. i.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowia rat.: 66-66 i 55-55

7
h ?.tr?z. ogniowa: 19-57. 30-50 | Policja: 42-21 
g Posłańcy: 15-60 i 28-36 
n Taksówki: Postój przy ulicy 
I Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn- ■ ku Jeż. 77-08 przy ul. Marel 
■ „¿nait>z' Niegolewskich)

H 77-82, PI, Świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35, W Garbary (nar.

---------Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas; 55-66.

Stan wody: + 0.10 mtr.
Temp, wody: + 6,4 ®t. O.

NOCNY DY2UR APTEK 
Śródmieście: Apt. św. Marcina, ul. Pr. Ra- 

iCZ,a,ka 12; Apl- P°d -Białym Orłem, St. Ry-
nek 41; Apt. 6». Piotra, pl. Świętokrzyski; Apt. 
na Sródc-e, Rynek Śrólecki 1. Jeżyce: Apt. Mic
kiewicza, ul. Dąbrowskiego 10; Apt. pod O- 
patrznością, ul. Dąbrowskiego 78 (róg Staszi
ca). Łazarz: Apt im. Matejki, ul. Matejki 1; 
Apt. Plucińskiego M Focha 72. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego ul Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt. przy Bram.e Wildeckiej. G. Wilda 3- 
Apt. Fortuna. G. Wilda 96. Solacz: Apt. przy 
ul. Mazowieckiej 12 Główna: Apt. przy krzy
żu. ul. Główna 19 Staroleka: Apt. miejscowa.

Środa l Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

M. B. Różańcowej i Brygidy wd.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Rostawa I Wojsława

OGRÓD BOTANICZNY W POZNANIU

wscuuu o,uo, zacutMi

Długość dnia 11 godzin 15 minut 
Księżyca: wschód 22,14, zachód 13,50 
Faza: Ostaitnia kwadra

ł: *

fig.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 6 października 1926 r.

Utworzyła sie pierwsza polska fabryka wodo
mierzy pod firmą: ,,Polski Wodomierz“ T. z 
°- P- Rada Miejska przyjęła wniosek doty

czący skanalizowania Górczyna.

Ogród Botaniczny w Poznaniu, którego 
nową część otworzył wczoraj Prezydent 
R. P., powstał z inicjatywy ś. p. profeso
ra U. P. Boettnera i dyr. Marcińca. Otwo 
rzył go w 1925 r., w obecności władz pań
stwowych i samorządowych, przedstawi
cieli nauki i szkolnictwa, ówczesny Pre
zydent R. P, Stanisław Wojciechowski.

Ogród Botaniczny w Poznaniu rozcią
ga się na przestrzeni 12 ha, na terenie 
ofiarowanym przez magistrat. W naj
starszej części, obejmującej trzy hektary,

mamy dział systematyki i biologii roślin, 
zaś wykończona w bieżącym roku część 
ma 9 ha i zawiera dział ozdobny, morfo
logiczny, ekologiczny i geograficzny. Nie
wykończone jest jeszcze z powodu braku 
funduszu alpinarium.

Ogród botaniczny spełnia z jednej stro
ny zadanie pedagogiczne, jest bowiem te
renem nauczania botaniki dla młodzieży 
szkół średnich i powszechnych, z drugiej 
jako placówka naukowa zbiera, porządku
je i celowo rozmieszcza rośliny, utrzymu-

jąc też kontakt ze 120 ogrodami botanlcz; 
nemi świata i przeprowadzając z niemi 
wymiany nasion. Niezależnie od tego zaj
muje się on dostarczaniem bezpłatnie na
sion około 200 szkołom w Polsce.

Pieczę nad ogrodem sprawuje Rada 
Opiekuńcza z kuratorem okręgu szkolne
go na czele. W skład rady wchodzą 
przedstawiciele Uniwersytetu Poznańskie
go, kuratorjum i miasta. Dyrektorem o- 
grodu jest p. Zembal, dyrektor Państwo
wej Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu.

KRONIKA MIEJSCOWA

WYCHOWANIE, KURSY
— * Przeciwgazowy kurs dla lekarzy.

Zarząd Okr. Wielkopolskiego P. C. K. ko
munikuje, że w dniu 12 bm. o godz. 9 w 
świetlicy P. C. K. przy ul. Fr. Ratajczaka 
nr. 16 rozpocznie się kurs ratownictwa i 
obrony przeciwgazowej dla lekarzy, który 
zakończony zostanie egzaminem w dniu 
18 bm. Zgłoszenia kierować do biura 
PCK., Wały Zygm. Augusta 2, m. 5. (x)

WIECZORY, KONCERTY
— * Dzisiejszy koncert na wystawie 

Sztuka, Kwiaty, Wnętrze. Dziś we wto
rek dn. 6 bm. koncert chóru Stów. Kul
turalno - Oświatowego pod dyr. Romana 
Hejsinga z współudziałem Marji Kisie
lewskiej, art. opery (sopran), Jana Ra
kowskiego (viola d'amoure). Fortepian: 
)Wł. Raczkowski. Początek o godz. 17.

WYSTAWY
— * Wystawa kultury mariańskiej, w

salce parafjalnej Św. Marcin, wobec nie
zwykłego powodzehia, jakiem się cieszy 
wśród publiczności, została przedłużona o 
kilka dni. Wstęp 10 gr na pokrycie ko
sztów urządzenia wystawy. Otwarta jest 
od godz. 9 rano do 21.

2 WYSTAWY
„Sztuka, kwiaty, wnętrze“

Kilimodywan

— * Licytacja. Dyr. Okr. Kolei Państw, 
podaje do publicznej wiadomości, że dnia 
15 bm. o godz. 9 odbędzie się w ekspedy- 
cji towarowej licytacja znalezionych 
przedmiotów. (x)

— * Poradnia przeciwalkoholowa o-
znajmia, iż przekazuje wszelkie swe akta 
Miejskiej Stacji Opieki nad alkoholika
mi, która mieści się przy ul. Koziej nr. 8 
i stoi pod kierownictwem p. próf. dr. 
Gantkowskiego. Poradnia jest czynna co 
czwartek od godz. 17 do 19. Stacja służy 
bezpłatną radą i pomocą lekarską. (x)

— * Ostatnie przygotowania do prze
budowy mostu na Dębcu. Wydział VII 
zarządu miejskiego kończy już ostateczne 
przygotowania do rozpoczęcia robót nad 
przebudową mostu na Dębcu, nad torem 
kolejowym. Przebudowa prowadzona bę
dzie jak najintensywniej, tak, by jak naj
rychlej można było przedłużyć przezeń li- 
nję tramwajową do przystanku kolejowe
go na Dębcu. Wieść o tem wywołała 
szczere zadowolenie w tej części naszego miasta. (x)

— * Czytelnia publ. w centrali przeciw
alkoholowej. Aby dać społeczeństwu spo
sobność bliższego zapoznawania się z lite
raturą przeciwalkoholową, uruchomiona 
została czytelnia, która narazie będzie 
otwarta w każdy czwartek (nieświątecz- 
ny), od godz. 18 do 20, w lokalu centrali 
przy ul. Podgórnej 12 b. x)

— * Dzień dobroci dla zwierząt. W 
dniu 7 listopada odbędzie się w poznań- 
skiem Tow. Opieki nad Zwierzętami tra 
dycyjna uroczystość złożenia hołdu św 
Franciszkowi z Asyżu, patronowi przyja
ciół zwierząt. Uroczystość obejmie prócz 
zebrania miesięcznego uroczyste wręcze
nie dyplomów uznania trzem reprezen
tantom zasłużonej opieki nad zwierzęta
mi, a mianowicie: jednemu woźnicy, jed 
nemu hodowcy gołębi i jednej szkole. - 
Uroczystość odbędzie się w pałacu Dzia 
łyńskich o godz. 20. Wstęp bezpłatny. 
Wpisy na członków przyjmuje codziennie 
inspektorat w firmie „Maszynopis“ ulica 
marsz.* Piłsudskiego 4. (x)

— * Rozbudowa ul. Prusa. Rozwijają
cy się szybko w mieście ruch budowlany 
objął także centrum Jeżyc, gdzie — jak 
wiadomo - niektóre ulice nie są jeszcze 
całkowicie zabudowane (np. ul. Słowac
kiego Kochanowskiego). Obecnie powoli 
Powstają coraz to nowsze, kilkupiętrowe 
budowle, wpływając w ten sposób dodat
nio na estetykę tej części miasta. Zabu
dowano także częściowo pl. Asnyka. — 
Ostatnio przystąpiono również do rozbu
dowy ul. Prusa, dotąd bodaj najmniejszej 
ulicy na Jeżycach. Wiemy o tem, że li- 
czy»a ona zaledwie cztery budynki (na 
rożnikowe ul. Słowackiego i rynku Je-

Dziękl Prywatnej inicjatywie 
wykupiono szereg parcel pomiędzy ub 
Słowackiego i ul. Sienkiewicza, i wznie- 

kilka Pięknych kamienic. W ten 
-posób ulica Prusa ulegnie przedłużeniu 
kiewicza ę?wel)UL Słowacki^° z ul. Sień

6-letnią dziewczynkę i ulotniła się. Dziec
ko ubrane było w czerwoną sukienkę, bia
ły fartuszek, szare pończoszki, beżowe 
pantofelki, popielaty, krymerowy płaszcz 
i takąż czapkę. Jest to blondynka o nie
bieskich oczach. Porzuconą dziewczynkę 
odstawiono do zakładu sierót na Śródce.

KRONIKA SĄDOWA
— * Skazanie oszusta. Przed sądem 

okręgowym w Poznaniu odpowiadał Hen
ryk Freytag, kilkakroć już karany za 
oszustwa, których dopuszczał się w Po
znaniu, przedstawiając się jako student 
Uniwersytetu Poznańskiego. Tym razem 
dopuścił on się oszustwa w stosunku do 
ks. Kazimierza Kowalskiego. Freytag 
przebywał w szpitalu Przemienienia Pań
skiego, gdzie był wpisany na nazwisko 
Lecha Ziotowicza, studenta farmacji Uni
wersytetu Poznańskiego. W tym czasie 
wyłudził on od ks. Kowalskiego kwotę

złotych, rzekomo na opłacenie należ
ności za pobyt w szpitalu. Freytag został 
skazany za podszywanie się pod cudze 
nazwisko oraz za oszustwo na łączną ka
rę 7 miesięcy więzienia. Poza tem sąd zo
bowiązał go do zwrócenia pieniędzy ks 
Kowalskiemu, (k)

— * Amatorzy kwiatów skazani. Przed
sądem okręgowym jako odwoławczym w 
Poznaniu odpowiadali Edmund Soiarski, 
Franciszek Michalak, Władysław Szy
mański, oskarżeni o to, że w dniu 17 maja 
r. b. zabrali z ogrodu Muszalskiego kwia
ty, wartości około 10 zł, mszcząc przytem 
• ,Sąd &rodzki skazał Solarskiego
1 Michalaka na karę po 7 miesięcy więzie- 
nia, Szymańskiego zaś na karę 6 miesięcy 
więzienia. Sąd okręgowy orzeczenie sądu 
grodzkiego zatwierdził, (k)

Wyjazd Prezydenta R. P. 
z Poznania

Dziś o godz. 10.30 Prezydent Rzeczy
pospolitej prof. dr. Mościcki wraz z o- 
toczeniem opuścił Poznań. Prezydent 
R. P. wyjechał do Runowa Kraińskie- 
go w pow. wyrzyskim na kilkudnio
wy pobyt. Siedzibę, Prezydenta R. P. 
w Runowie Kraińskiem będzie okazały 
pałac Orzelskich, przebudowany w 
pierwszej połowie XIX wieku, który 
aż do uzyskania niepodległości Polski 
był w posiadaniu rodziny Bethmann- 
Holwegów. (kl)

Ja
Restauracla w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną i pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

ng 16652

Wyścigi konne w Ławicy
W Środę, w dwunastym dniu sezonu wyści

gów konnych z totalizatorem w Poznaniu na to- 
rze w Ławicy, rozegranycn zostanie siedem go
nitw. Trzy płaskie z tych jedna o nagrodę 
2.000 zl imienia Józefa hr. Jezierskiego, w któ
rej spotkają Sie „Fibula“ z „Madelene“; poza 
tein dwie z plotami i dwie z przeszkodami. Do 
wojskowego biegu z przeszkodami na dyst. 
ok. 4.000 mtr. zgłoszono 8 kom. Początek gonitw 
o godz. 14. Komunikacja autobusami od Mostu 
Teatralnego.

Poniżej podajemy wynik mianować:
Plaska — dystans ok. 1,800 mtr. nagroda 600 

zt: King of Song, Numer, Irma, Irrtum, Proca.
Ploty — dystans ok. 2.400 mtr. nagroda 1.200 

zl: Hajdamak IV, Hipek, Memoria, Sekunda, 
Etoile II.

Plaska imienin Józefa hr, ^Jezierskiego, dy
stans ok. 2.400 mtr., nagroda 2.000 zl: Meta, Fi
bula, Madelene, Proca.

Przeszkody — dystans ok. 3,600 mtr. nagroda
500 zi: Gubernator, Fosgen, Garda, Principessa, 
Gigolo, Sortilege, Felka, Grazia.

Wojskowy bieg z przeszkodami, dystans ok. 
4.000 mtr. nagroda 200 zl: Zbrucz, Zebra, Bitny, 
Azów. Wyścigowiec, Nagły, Tipo Top, Baltazar.

Ploty — dystans ok. 2.800 mtr. Nagroda 600 
zl: Gorgias, Etoile II, Gubernator, Grazia, Nu
mer II, Garda, Memoria, Gigoio, Hajdamak IV, 
Sortilege.

Plaska — dystans ok. 2.209 mtr. nagroda 800
zł: Foryś. Hakata Bambino, Paradę d‘Amour, 
Numer, Ever Morę.

Nasze typy: bieg 1. King of Song — Irrtum, 
2. Hipek — Memoria, 3. Madelene — Fibula, 4. 
Fosgem — Sortilege, 5. Baltazar — Zbrucz, 6. 
Hajdamak IV — Garda, 7. Hakata — Numer.

Ujawnienie sprawców rozboju na Półwlejsltiej

Wśród tkanin „Ładu“ zwracają uwagę 
przepiękne kilimy wełniane z wplecione- 
mi węzłami dywanowemi. Jest to no
wość, t. zw. „kilimodywany“. Powyżej 
reprodukujemy wycinek oryginalnej tka- 
E1Ijy:, • v''idoczne są pasma strzyżonej 
włóczki dywanowej. Kilim projektowała 
p. Krystyna Dydyńska z Warszawy. Metr 
kwadratowy „kilimodywanu“ kosztuje 

90 złotych

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
. C«chnące rynsztoki na pl. Kole- 

Bjackim. Czytelnicy nasi wskazują na 
[ nieporządki, panujące na pl. Kolegjackim 

Niektórzy mieszkańcy tego placu, nie 
przestrzegając higjenicznych zasad wyle
wają przed domy wszelkie nieczystości 
Ponieważ plac nie jest dobrze splanowa- 
ny, więc zlewy nie spływają do kanału i 
w ten sposób tworzą się kałuże, które nie-
miłemi wyziewami zatruwają powietrze

KRONIKA WYPADKÓW
— * Porzucenie dziecka. Na ul. Kole

jowej nieznana kobieta porzuciła około

W dochodzeniach prowadzonych w 
sprawie rozboju, dokonanego w sobotę 
wieczorem na p. Helenę Konieczną w 
klatce schodowej przy Półwiejskiej 2, 
ujęto sprawców. W wyniku docho
dzeń, przeprowadzonych przez wydział 
śledczy, łącznie z komisarjatem I, uję
to jako sprawcę napadu 25-letniego 
Brunona Gapę, z zawodu rzeżnika, 
mieszkającego na Wielkich Garbarach 
nr. 5, i 10-letniego ucznia blachar
skiego, Alojzego Karpusa, zamieszka
łego wspólnie z Gappą.

Jak donosiliśmy, jeden z napastni
ków uderzył powracającą do domu p. 
Konieczną jakiemś twardem narzę
dziem w głowę i poranił ją dotkliwie. 
Po dokonanym rabunku 97 zł i spra
wunków rozbójnik zbiegł.

Na miejscu pozostała jednak czap
ka, porzucona przez Gappę. Na tej 
podstawie, po skonfrontowaniu Gappy 
ze świadkami, stwierdzającymi, iż 
czapka jest jego własnością, Gappa 
przyznał się do dokonania napadu na

p. Konieczną, Wskazał przytem na 
Karpusa, jako osobnika, który obser
wował p. Konieczną w czasie roz
mieniania stuzłotówki na bilon i po 
dokonaniu napadu ułatwił Gappie u- 
cieczkę. Po zrabowaniu portmonetki 
z pieniędzmi Gappa zbiegł na ul. Pia
skową, gdzie .podzielił się z Karpusem 
skradzionym łupem, dając mu 25 zł. 
Portmonetkę wrzucił przez klatkę do 
okna piwnicy jednego z domów na ul. 
Piaskowej. Znalezioną później port
monetkę poznała p. Konieczna jako 
swoją własność.

Podczas rewizji, dokonanej u na
pastników, znaleziono część gotówki, 
oraz przedmioty, zakupione za zrabo
wane pieniądze. W dochodzeniach o- 
kazało się jeszcze, że Gappa, planując 
napad, nabył uprzednio w składzie 
starzyzny przy ul. Woźnej drążek że
lazny, płacąc za niego 50 groszy.

Obu ujętych napastników ' odsta
wiono do dyspozycji prokuratury przy 
sądzie okręgowym w Poznaniu. (kl)



Zakazane zebranie
antykomunistyczne

Września. Na dzień 4 bm. za
rząd powiatowy S. N. we Wrześni miał 
zamiar zwołać publiczne zgromadzenia 
w Borzykowie i Sokolnikach pod ha
słem „Precz z komuną“.

W przepisanym terminie zostało 
wysłane podanie do starostwa powia
towego o udzielenie zezwolenia na po
wyższe zgromadzenia, lecz niestety 
starostwo powiatowe we Wrześni od
mówiło zezwolenia, motywując tem, że 
zwołujący nie jest osobiście znany sta
rostwu, ani też starostwu nie jest wia- 
domem, że „zwołujący zgromadzenie 
ma prawo do działań prawnych“.

Z punktu widzenia prawnego zwo
łujący nie musi być osobiście znany 
starostwu, co niedwuznacznie wynika 
z postanowień ustawy o zgromadze
niach.

Ojccbójca pod obserwacją 
psychiatryczną

Barcin (bp). Jak swego czasu do
nosiliśmy, w Sadłogoszczu pod Bar
cinem, Paweł Schuenke zamordował 
swego ojca siekiera oraz ciężko zranił 
brata, usiłując ponadto pozbawić ży
cia matkę i swoją siostrę.

Na rozprawie sądowej w Byd
goszczy zbrodniarz skazany został na 
karę śmierci przez powieszenie. Na 
skutek wniesionej przez obronę apela
cji odbyła się ponowna rozprawa, 
która jednakowoż wyrok I instancji w 
eałej rozciągłości zatwierdziła. Obroń
ca skazanego odwołał się do Sądu 
Najwyższego, dowodząc, że Schuenke 
jest umysłowo chory.

Schuenkego na zarządzenie Sądu 
Najwyższego pod silną eskortą poli
cyjną przewieziono z więzienia byd
goskiego do zakładu psychiatrycznego 
w Dziekance pod Gnieznem.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. W ub. niedzielę chór ko

ścielny przy parafii św. Wawrzyńca w Gnieźnie 
obchodził uroczyście 10-lecie swego istnienia. W 
tej intencji odprawił ks. prób. Chilomer msze 
św., podczas której członkowie chóru przystąpili 
co. Stołu Pańskiego. Następnie odbyło 6ię uro
czyste zebranie, które zagaił prezes Pełczyński. 
Tenże po krótce omówił główne zadanie chóru 
i jego działalność. Po odśpiewaniu „Skąd wzię
ta się najpierwsza pieśń“ sekretarka Wyrembe- 
kówna odczytała obszerne sprawozdanie z 16- 
letniej działalności chóru założonego przez ks. 
probszcza Chilomera, który od tego czasu jest 
jego patronem. Przewodu. zebrania dokonał 
wręczenia dyplomów i to ks. prób. Chilomerowi, 
pełczyńskiemu, Kosiarkiewiczównie, Łukaszew
skiemu, Kujawiance, Kunkównie. Poiza tem 
nadano p. szamb. Grabskiemu dyplom członka 
honorowego. Zkolei nastąpiło teraz składanie 
życzeń. Wieczorem odbył się skromny wieczo
rek taneczny.

— W ub. niedzielę, mimo panującej niepo
gody, zwiedziło wystawę ogrodnicza z miasta i 
powiatu kilka' tysięcy osób. Wystawę przedłuża 
się do 11 bm.

— Skradziono p. Tomaszowi Rezulakowi ro
wer męski, wartości 100 złotych.

— Z mieszkania przy ul. Wrzesińskiej 20 skra
dziono służącej Wiktorji Cieślewiczowej bran
soletkę i zegarek damski.

— Z korytarza przy ul. Wrzesińskiej 20, zło
dzieje zabrali rower męski.

— Na szkodę p. Edmunda Soszyńskiego, spa
lił sie stóg żyta, (br)

— * INOWROCŁAW. Z dniem 5 bm. uru
chomiony został pociąg motorowy na linji Ino
wrocław — Toruń. Odjazd z Inowrocławia co
dziennie o godz. 7,50 rano.

— Z okazji „Tygodnia miłosierdzia" odbyła 
się w niedzielę w sali Teatru Zdrojowego uro
czysta akademja, na którą przybyło tłumnie spo
łeczeństwo inowrocławskie i z okolicy. Akade
mię zagaił p. prezydent miasta Jankowski, po
czerń nastąpiły deklamacje i śpiew chóru par. 
Matki Bożej. Aktualny referat wygłosiła dr. 
Irena Konieczna. Sprawozdanie z działalności 
Stów. Pań Miłosierdzia i wydziałów „Caritasu" 
miasta Inowrocławia, zdał ks. prób. Handke.

— W auli szkoły wydz. odbyło się walne ze
branie Opieki Rodzicielskiej, na którem poszcze
gólni członkowie zarządu zdali obszerne spra
wozdania.

— 16-Iecie objęcia rządów w archidiecezji 
gnieźnieńsko-poznańskiej przez ks. Prymasa 
Hlonda uczciło specjalnym obchodem miasto 
Gniewkowo. Na uroczystem zebraniu życie i 
czyny Prymasa Polski omówił mięjscowy wika-

TAN POGODYy W POZNANIU

6 października 1936
Temperatura 7 godz. + 2,5
Ciśnienie

7 godz. 752,3 mm. umiarkow.
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek zach., szybk. a m^sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
1,1 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 5 października br. była! 

najwyż&za + 9,6 o godz. 14 
najniższa + 1-2 o godz. 3 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Nadal pochmurno, chłodno, z przelot-

nemi opadami

rjusz ke. Wilczewski, zaś kilka luźnych uwag 
o działalności ks. kardynała Hlonda dorzucił 
prezes Akcji Katolickiej p. dr. Drecki. W koń
cu uchwalono wysłać do ke. Prymasa telegram 
hołdowniczy. _ . ,

— W zagrodzie roln. Szucha w Ochodzy wy
buchł pożar, który strawił dom mieszkalny. 
Dalsze dwa pożary powstały we wsi Szewce w 
zabudowaniach Kaz. MaśliAskiego i Czesława 
Piątką. Spłonęły 2 etodoły obora, dom mie‘ 
szkalny. 6 łom a, zboże i sprzęt rolniczy. Wresz
cie w zagrodzie Anastazji Stankiewicz w I ara- 
dowie pastwą płomieni padły budynki, inwen
tarz martwy i zboże

— Przed sądem okr, odpowiadali Fr. Choj
nacki i Józef Jaworski, oskarżeni o rabunek 
5.500 zł W maju wtargnę!5 oni do mieszkania 
emeryta kol. Stanisława Dębińskiego, lat 9o, 
zam. ostatnio w Dipnie. Po eteroryzowaniu sta
ruszka rewolwerem, a następnie skrępowaniu 
go, bandyci zabrali ukrytą w łóżku gotówkę i 
rewolwer. Złoczyńców przychwyciła policja. 
Sąd skazał każdego z nich po 3 lata wiezienia 
z równoczesnem pozbaw eniem praw* obywatel
skich na lat 5.

u- * JANOWIEC. W ub. niedziele świeciło 
tut. koło T. C. L. 10-lecie swej samodzielnej 
.pracy. Z okazji jubileuszu odbyło sie nabożeń
stwo i akademja. Ufundowano też specjalny 
komplet jubileuszowy książek oświatowych ea 
kwotę 300 zl.

— ♦ JAROCIN. Znany z kilku już wystę
pów znakomity zespół artystów poznańskich pod 
kier. Zygmunta Wojciechowskiego odegra na 
sali kina „Wiktorja" w dniu 7 października 
słynną operetkę „Kaimana „Hrabina Marica“.

— Z dniem 1 bm. osiedlił 6ię w Jarocinie le
karz dr. med. Er. Nadolski.

— Na oetatniem zebraniu tut. rady miejskiej 
obszerną dyskusję wywołała sprawa zakupu i po
dbiału ziemi uprawnej dla bezrobotnych. (jp.)

— * KOŚCIAN. Po pewnej przerwie wysta
wił w dniu 3 b. m. zespól artystów poznańskich 
pod dyr p Zygmunta Wojciechowskiego na sce
nie hotelu Warszawskiego najweselszą i przebo
jową operetkę w 3 aktach Kalmana „Hrabinę 
Marice". W rolach -tytuł, wystąpili primadona 
operetki Danuta Łęska z partnerem tenorem 
Ignacym Wiśniewskim Po południu odbyło się 
specjalne przedstawienie dla młodzieży szkolnej 
„Pan Wołodyjowski".

— Sekcja tenisowa przy Kościańskim klubie 
sportowym zorganizowała zawody o mistrzostwo 
Kościana dla junjorów W grze pojedyńczej 
pierwsze miejsce i tytuł mistrza na rok 1936/37 
zdobył Jerzy Felłmann. W grze podwójnej mi
strzostwo zdobyła para Eelłmann Jerzy — Nej- 
czyk. . . ,, ...— W związku z odbyć się mającą klasyfika
cją gruntów w mieście Kościanie zarząd miejski 
zwraca się do właścicieli -nieruchomości, którzy 
dotąd wogóle pomiarów nie dokonali, o wyrażenie 
swej zgody na dokonanie wspomnianych pomia
rów. Koszta stąd powstałe wynoszą 20 zł, które 
mogą być spłacane w 4 miesięcznych ratach.

— Stów. Pań Miłosierdzia w Kościanie urzą
dziło w ub. niedzielę ciągnienie wielkiej loterji 
fantowej, z której dochód przenzaczono na za
kup opału i odzieży zimowej dla ubogich miasta.

— Zebranie tow. właścicieli domów odbyło się 
pod przewodnictwem prezesa p. Mieczysława 
Wyrybkowskiego. Na zebraniu omawiano sprawy 
podatku drogowego i dochodowego, oraz wysłu
chano sprawozdania z X. międzynarodowego kon
gresu miejskiej własności nieruchomej, który od
był się w Warszawie.

— W Lubiniu spaliły się dwa większe stogi 
ełomy i to jeden własności klas-ztoru OO. Bene
dyktynów, a drugi rolnika Andrzeja Skrzypcza
ka. Pożar spowodował 10-letni Bonifacy Konięki 
z Lubinia, (kk)

— ♦ KROTOSZYN. Opera i operetka pod dyr. 
Zygmunta Wojciechowskiego, odegra w dnu 
6 b. m. o godz. 20.45 w Hoielu Wielkopolskim 
operetkę Kalmana p. t. „Hrabina Marica". Na 
czele zespołu występują znani artyści: pp. Danu
ta Leska. Ignacy Wiśniewski i Stanisław Wi- 
niecki.

— W Zalesiu Wielkiem odbyło się zebranie 
Kółka Rolniczego, na którem p. Józef Warzy- 
bok zdał sprawozdanie ze zjazdu prezesów.

— Nieznani sprawcy skradli ze składu koloni, 
towaru na łączną sumę 700 zł. Za sprawcami 
wszczęła policja energiczne śledztwo. Towar 
znaleziono w polu w okolicy Stefanowa i Zakrze
wia, lecz sprawców nie wykryto. (eh.)

— ♦ LESZNO. 25-lecie Kat. .Stów. Kobiet
Im. św. Anny odbyło się w ub. niedziele w Le
sznie bardzo uroczyście. Po mszy św. udano się 
w pochodzie do „Strzelnicy", gdzie zorganizowa
no zebranie jubileuszowe. (lh.)

I _ * OBORNIKI. Z dniem 1 b. m. objął sta- 
l nowisko dyr. Banku Ludowego w Obornikach p.

Franciszek Sokołowski z Wronek.
— 15 b. m. odbędzie się w Mur. Goślinie targ 

koni remontowych dla wojska
— Na terenie powiatu obornickiego obowią

zuje z dniem 1 b. m. nowa taryfa kominiarska.
— Cech kowalski na powiat obornicki odbył w 

ub. niedzielę nadzwyczajne walne zebranie. Po 
wysłuchaniu referatu starszego cechu p. Zieliń
skiego z Rogoźna przyjęto jednogłośnie nowy 
statut cechu. Zarząd cechu pozostał ten sam.

(St. O.)
— ♦ PARKOWO, POW. OBORNIKI. Osie

rocona wskutek śmierci Sp. ks, proboszcza Jó
zefa Pielatowskiego parafja Parkowa, Siomo- 
wa i Wełny, licząca 1.400 dusz doczekała się z 
dniem 1 bm. nowego duszpasterza w osobie kę. 
prób. Józefa Palmowskiego, dotychczasowego 
prób, parafji w Piłce, pow. czarnkowskiego. W 
ub. niedzielę zebrały się przed plebanją bractwa 
kościelne towarzystwa i wierni. Wychodzące
go z plebanji ks. prób, powitała pięknym wier
szykiem i bukietem kwiatów jedna z dziewczy
nek. Następnie w procesji wprowadzono nowe
go duszpasterza do kościoła. U bram świątyni 
przyjmowano ks. prób. Chlebem i sola, a na
stępnie kierownik szkoły powsz. p. Władysław 
Penier wygłosił imieniem parafian mowę powi
talna. (sto)

— ♦ SŁUPIA, POW. POZNAŃSKI. W nie
dzielę d. 11 października br. o godz. 11 odbędzie 
się w Słupi, pow. pozn., podniosła uroczystość 
przeniesienia zwłok 4 powstańców, poległych w 
r. 1919 pod Zbąszyniem, z dotychczasowych gro
bów na cmentarzu parafialnym w Słupi do no
wego, wspólnego grobowca, zbudowanego przy 
kościele słupskim przez p. Bron. Alejskiego z 
Stęszewa wedle projektu znanego architekta po
znańskiego, p. inż. L. Michałowskiego. Nad 
tym grobowcem stanie w niedalekiej przyszło
ści pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa. Spocz- 
ną tedy prochy naszych bohaterów w miejscu 
nader zaszczytnym, na oo wielkością swej ofia
ry sobie zasłużyli. Uroczystość rozpocznie eks- 
portacja zwłok, niesionych na barkach współ
towarzyszy z b. kompanii bukowskiej, do ko
ścioła. Tutaj odprawione zostanie nabożeństwo 
z kazaniem, następnie wśród pień liturgicznych

spuszczenie zwłok do grobowca, a na zakończe
nie akademja w Domu Parafialnym. Dla in
formacji nadmienia się, te najbliższą stacją ko
lejową dla Słupi jest Otusz lub Stęszew (pociąg 
poznański przychodzi do Otusza o 8,26, do Stę
szewa o 8,51) autobusową zaś Rybojecko, do
kąd autobus Poznań — Nowy Tomyśl przyby
wa o 9.15. (n)

— * ŚREM. Odpust Najśw. Marji Panny 
Różańcowej w kościele farnym odbędzie ęię 
dnia 11 b m. Pierwszą mszę św. z wystawie
niem Najśw. Sakramentu odprawi się o godz. 7, 
a uroczyste nieszpory i procesja we wigilie od
pustu o godz. 19. Słuchanie spowiedzi św. od 
godz. 15.

— Handlarz Rafał Landmann, wyeksmito
wany na mocy wyroku sadowego, wprowadził 
się wraz z 6woją rodziną do synagogi i wywo
łał tym postępkiem ogólny lament _ wśród 
współwyznawców Władze administracyjne na 
skutek interwencji zmusiły gminę żydowską do 
zaopiekowania sie bezdomnym, którego brat ma 
kamienicę z pustemi mieszkaniami przy ulicy 
Mickiewicza. Landmannowi wynajął lokal jeden 
z właścicieli domów Polaków, dając zły przy
kład innym.

— Stów. Pań i Panów Miłosierdzia św. 
Wincentego a Paulo urządzają w „Tygodniu 
Miłosierdzia", w dniach od 4 do 11 b. m.. kwe
stę „Funta" w mieście i wsiach parafji na po
moc zimową dla najbiedniejszych.

— Z nastaniem zimnych dni najechała nasze 
miasto banda cyganów w liczbie około 56 06ób, 
pod przywódca Adamem Paczkowskim, i rozło
żyła się na leża zimowe. Niektórzy z cyganów 
wydzierżawili sobie mieszkania, płacąc czynsz 
zgóry za półrocze, (sn.)

— ♦ ŚRODA. W Jeziorkach Wielkich pod 
Zaniemyślem, włamali się nieznani sprawcy do 
kier, szkoły p. Jaroszewskiego i skradli większa 
ilość konfitur. W pobliskiem Lubonieczku skra
dziono roln. Ign. Mielochowi bieliznę, garderobę 
i maszynę do szycia

— Podczas niedzielnych zawodów kolarskich 
w środzie zwycięstwo odnieśli kolarze z Gosty-
nlaJ w Gierlatowie, pow. średzki, spłonęła na 
szkodę Jadwigi Scharm stodoła, i chlew. Przy 
gaszeniu pożaru pracowała Straż Pożarna z Ne
kli. . ,

— * WRZEŚNIA. Odbyła się tu wspaniała 
akademja ku czci 10-iecia rządów Jego Em. ks. 
Kardynała Prymasa Hlonda. Zebranie zagaił t 
otworzył prezes Akcji Kat, p. Konieczny Stani
sław.

— Korzystając z nieobecności lokatorów nie- 
ustaleni sprawcy weszli do mieszkania malarza 
Antoniego Cieślaka we Wrześni i skradli z kie
szeni ubrania 30 zł gotówki.

Z POMORZA
— ♦ GRUDZIĄDZ. W ub. niedziele odby’a 

się uroczystość przemianowania nazwy ul. Sta
rej i Rynku Rybnego na ul. wzglepl. Prezyden
ta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego. 
Odsłonięcia odnośnych tablic dokonał prez. m. 
Józef Włodek. Tego samego dnia nadano wy
brzeżu nad Wisłą nazwę „Wybrzeże gen. Or- 
iicz-Dreszera".

— Z dniem 1 b. m. przeniesiony został do 
gimnazj. państw, w Śremie prof. Łuszpińsk , 
który przez kilka lat jako nauczyciel robót ręcz
nych pracował przy gimn. im. Króla Jana So 
bieskiego. .

— Długoletni kierownik komisariatu II P. P. 
w Grudziądzu, podkomisarz St. Szurka przenie
siony został do komendy pow. P. P. we Warsza
wie. (sn.)

— * TORUŃ. W ub. niedzielę odbył się 
zjazd delegatów Zw. Oficerów w etanie spocz., 
podczas którego załatwion 6zereg ważnych 
spraw organizacyjnych oraz dokonano wyboru 
nowego zarządu.

— Z okazji „Tygodnia szkoły powszechnej" 
ulicami miasta przeszedł się pochód młodzieży 
szkolnej, niosącej transparenty.

— w ub. niedzielę Polski Biały Krzyż urzą
dził w teatrze rewję mód. Najnowsze modele 
damskiej i męskiej garderoby zaprezentowali 
artyści teatru.

— Dotychczas zebrano drogą dobrowolnych 
składek na gmach Muzeum Ziemi Pomorskiej 
kwotę 198.822,30 zl. Prace wstępne pod budowę 
gmachu trwają już od dłuższego czasu.

— Ukonstytuował się nowy zarząd Polskiego 
Białego Krzyża z wiceprez. sądy okr. Szurlewi- 
czem na czele. _

— Przy ul. Żeglarskiej 25, Zw. Pracowników 
Kupieckich otwozy! własną świetlicę, połączoną 
z biblioteka i czytelnia gazet.

— W dawniejszej fabryce „Pomowin' w 
Chełmży (pow. Toruń), w której zamieszukje ok. 
60 rodzin bezdownych. powstał groźny pożar. 
Na szczęście ochotnicza 6traż pożarna zdołała 
zlokalizować ogień, tak, że nie przybrał więk
szych rozmiarów.

— Przed sądem okręgowym toczył się zna
mienny proces przeciw rendantowi gminy Brą- 
chnowo, Boi. Brzósce i sołtysowi tejże gminy, 
Pr. Mądrzejewskiemu. Brzóska był oskarżony 
o sprzeniewierzenie kwoty 717,56 zł na szkodę 
skarbu państwa, zaś Mądrzejewski o sprzenie
wierzenie 318 zł. Działo się to w latach 1929-34. 
Po przeprowadzeniu rozpraw-y sąd pod przewod
nictwem wiceprezesa Krupki wydał wyrok u- 
walniający obu oskarżonych od winy i kary, 
gdyż, nie posiadając najelementarniejszych wia- 
domści o administracji i księgowości, nie mogli 
działać umyślnie na szkodę gminy.

— W ub. poniedziałek nastąpiło otwarcie 2- 
tygodniowego kursu dla kierowników i reżyse
rów teatrów ludowych, zorganizowanego przez 
Pom. Zw. Teatrów Ludowych, (z)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
— ♦ GDYNIA. Po kilkumiesięcznej prze

rwie zawinął do Gdyni znowu większy statek 
sowiecki, jest nim parowiec „Dekabrist" o po
jemności 7.362 t. r. n. Statek przybył do Gdyni 
z portu Poti, przywożąc większy ładunek rudy 
manganowej. Portem macierzystym statku jest 
Odessa.

— Północno-Atlantycka Konferencja Okręto
wa na skutek starań Polskiej Agencji Morskiej 
obniżyła stawi frachtowe na wszelkie towary, 
idące z Gdyni do portów zatoki Meksykańskiej. 
Stawki zostały zrównane z obowiązującymi przy 
przewozie z portów zachodnio-europejskich. To 
zrównanie stawek frachtowych otwiera możli
wości naszemu wywozwi a przedewszystkiem 
przyczynić się może do zwiększenia tranzytu 
towarów przez Gdynię. Dotąd specjalny doda
tek gdyński do frachtu morskiego wydatnie 
przedrażal transport.

— Obroty portu gdyńskiego we wrześniu 
wyniosły ogółem 665.886.6 tonn wobec 667.377,8 
tonn w sierpnip. Zanotowano więc bardzo nie
znaczny spadek obrotów, (p)

Żnin, (żd) W ub. niedzielę miasto 
nasze przeżywało piękne chwile z oka
zji uroczystości 10-lecia istnienia Ka
tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży 
żeńskiej. Uroczystość ta była połączo
na z poświęceniem nowego sztandaru-

O godz. 11.30 wyruszyły szeregi 
Młodych Polek przy dźwiękach orkie
stry młodzieży męskiej na mszę św., 
którą odprawił ks. proboszcz Kina- 
stowski z Wrześni. Aktu poświęcenia 
sztandaru dokonał ks. Hoffmann, a 
podniosłe kazanie okolicznościowe wy
głosił ks. prefekt Wiśniewski. Po

Młode Polki w pocłiodzie 
mszy św. na rynku władze stowarzy
szenia i przedstawiciele duchowień
stwa odebrali defiladę. W pochodzie 
brały udział liczne miejscowe stowa
rzyszenia. O godz. 1.30 posiedzenie 
uroczystościowe zagaił ks- prób. Hoff
mann. Sprawozdanie z 10-lecia stowa
rzyszenia złożyła p. Błochowiakówna. 
Referat o zadaniach Młodych Polek 
wygłosiła p. Ozdowska z Poznania, 
delegatka zarządu głównego. Po refe
racie nastąpiła uroczysta chwila wrę
czenia sztandaru prezesce stowarzy- 
szenia. Po złożeniu życzeń i pieśni 
„Hej, do apelu“, część oficjalną zakoń
czono. Wieczorem odbyła się wenta.

Ujęcie defraudanta
Gdynia. (Teł. wł.) W poniedzia

łek ujęto w Gdyni 20-letniego Andrze
ja Solocha, pracownika kościańskiej 
kolejki powiatowej w Śmiglu.

Jak już donosiliśmy, Soloch w dniu 
30 września b. r. zbiegł w nieznanym 
kierunku i przywłaszczył sobie 3.000 
złotych gotówki, stanowiącej własność 
dyrekcji kolejki powiatowej. U Solo
cha podczas przytrzymania w Gdyni 
znaleziono jeszcze sumę 2.900 złotych. 
Zostanie on odstawiony do dyspozycji 
poszukujących go władz prokurator
skich. (R-r)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego. M. Z. z po

dziękowaniem za odebrane łf&id, z prośbą o dal
sze, 5,— zł, P. świtalski, Gostyń, z prośbą o 
zdrowie 5.—, razem z poprzednio pok witowane- 
mi 18 zl.

Na „Caritas“ Okr. pozn. O. Ch. podjęte od 
p. W. Ch. za zużyty gaz 2,— , razem z porzędnio 
pokwitowanemi 7 z).

Na biednych parafji Naramowice. Dnia 5
października rb. wypłaciliśmy Siostrze Annie 
5 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Za powiedz!

Dnia 5 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Chemik Józef Filipowski i Urszula Resse- 
lówna; rob. Leon Cudziński i Stanisława Meins- 
feldówna; owdow. rob. J&n Michalak w Krzy- 
wymlesie, pow. nowotom. i służ. Antonina Ma
łecka w Wąsowie, gm. Kuślin, pow. nowotom.; 
mistrz kowal. Franciszek Baśko i ekspedj. Ka
tarzyna Patalas, oboje w Moehacli, pow. wol- 
sztyń.; czeladn. rzeźn. Stefan Masłowski i Ste
fania Mikołajczykówna w Bonikowie, pow. 
kościań.: form. Władysław Nowak i Stanisława 
Sehoeneichówna w Wielkiej wsi, grom. Krąple- 
wo, gm. Stęszew, pow. pozn.; muz. Edmund 
Stelmaszeweki i Marjanna Sasek w Przyboro^ 
wie, pow. gnieźn.; mech. Stanisław Milej i 
ekspedj. Antonina Kaczmarkówna; tok. samodz. 
Jan Firlej i Aniela Binkiewiczówna; tok. Ste
fan Łonowski i pracown. Anna Osesówna; szof. 
Józef Ciszewski i Stanisława Wiśniewska; roln. 
Staniiaw Plewka w Lasoeicach, pow. leszczyń., 
i gospod. Cecylja Golików na; owdow. piek. Ste
fan Klaczyński i gospod Franciszka Gorzelań- 
czykówna; strażn. gran. Bronisław Powalisz w 
Dębkach, pow. morski, i ekspedj. Jadwiga Szul- 
czyńska.

Zgony:
Dnia 5 października zgłoszono następujące 

zgony: Maria Skibicka 5 minut; Maria Ogro- 
dowska z domu Sobocianka 48 lat; Kazimiera 
Starościanka 7 lat; Teresa Jaśniakówna 13 dni; 
Bronisława Nowakowa z domu Dobra, 28 lat; 
Zbigniew Łukanowski 5 mieś.; Antoni Kaira- 
szewsbi, rob. kolej., 38 lat; Marta Jujczanka, 
pokojowa, 22 lat; Michał Dymel, kołodziej. 30 
lat; Kazimierz Tylski, uozeń szkolny, 7 lat; Sta
nisław Antoni Kurczewski, 6 mieś., 18 dni; Zo
fia Dominikówna, 19 lat; Maria Gürtel z domu 
Cepkówna, 34 Jat; Julian Fürder, kupiec, 57 
lat; Anna Graffunderowa z domu Starościńska, 
29 lat; Edward Olszewski, 5 lat; Roman Ża
kowski, kier, propagandy, 47 lat; Józefa Pa- 
wlakowa z domu DworniikiewŁczówna, wdowa, 
75 lat; Jadwiga Kłosowska z domu Kąkolew
ska, 27 lat; Stanisław Błaszczyk robotnik 62 
lat; Andrzej Musiaił, robotnik, 27 lat; Teresa 
Nowaczykowa z domu Wojciechowska, wdowa, 
58 lat; Piotr Lenartowicz, robotnik. 82 lat- 
Ignaczak Wojciech, emeryt kolejowy, 72 lat. ’
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W WIELKOPOLSCE I NAD BAŁTYKIEM

WAŻNY APEL DO ARTYSTÓW
Przygotowuje się w Poznaniu ważne 

dzieło informacyjne z zakresu kultury 
wielkopolskiej Kustosza Muzeum Wielko
polskiego, dr. Alfreda Brosiga, autora „Ma
teriałów do historji sztuki wielkopolskiej 
w XVII i XVIII wieku“, przystąpił teraz do 
opracowania Leksykonu plastyków i ar
chitektów wielkopolskich za czas od roku 
800 po dzień dzisiejszy.

Materjały do wieku XIX są już zebrane 
w głównych zarysach i właśnie dokonywa 
się ich porządkowanie. Wszelako wydosta
nie szczegółów biograficznych o artystach 
żyjących, albo niedawno zmarłych, natra
fia na duże przeszkodzy. Nie mamy w 
Wielkopolsee żadnej kroniki wystaw, ani 
historji zrzeszeń artystycznych z tego cza
su, a tradycja ustna prawie nie istnieje, 
albo zawodzi. Idzie więc o to, aby artyści 
sami (względnie ich rodziny, gdy mowa o 
już nieżyjących), zechcieli przyczynić się 
do wspomnianej pracy, która nazwiska ar
tystów uratuje od zapomnienie i przekaże 
badaczom historji sztuki.

Dr. Brosig zwraca się więc za naszem 
pośrednictwem do wszystkich, którzy po
siadają jakiekolwiek szczegóły e życiu i 
działalności plastyków i architektów po
znańskich w wieku dwudziestym, aby ze
chcieli skomunikować s;ę z nim bądź oso
biście, bądź listownie (adres: Muzeum 
Wielkopolskie, Poznań). Pożądane są szcze
góły następujące:

1. Dokładny życiorys z podaniem stu- 
djów i wystawianych prac, względnie ta
kich obrazów czy rzeźb, które znajdują się 
stale na widoku publicznym (więc i dzieł 
architektonicznych).

2. Pożądanemby było podanie również 
bibljografji odnoszącej się do dawnych ar
tystów (np. recenzje z wystaw, wzmianki 
w podręcznikach itd.. itd.).

3.. Należy podkreślić, że wspomniany 
Leksykon obejmie zarówno artystów uro
dzonych w Wielkopolsee, jak i tych, któ
rzy wprawdzie rodowitymi Wielkopolana
mi nie są, lecz tutaj działali względnie 
działają i ślady swei artystycznej pracy 
pozostawiają. Zaznaczamy to dla uniknię
cia nieporozumień.

Mamy nadzieję, że apel ten wywoła po
żądane echo. Idzie przecież o pewną jakby 
inwentaryzację artystów, która icn nazwi-

Co to są „Baltic Countries“?
Było to na wiosnę 1861 r., gdy je

dyny przedstawiciel parlamentarny 
polskiego społeczeństwa na Pomorzu, 
poseł brodnicki Mieczysław Łyskow- 
ski, zwrócił się do dr. Stanisława Pla- 
tera z propozycją wydania broszury, 
stwierdzającej polskie prawa do Po
morza, a raczej do wszystkich ziem 
składających się na tzw. Prusy Kró
lewskie, obejmujące Pomorze, ziemię 
malborską i Warmję. Łyskowski, u- 
ważał, że jest to konieczne. O polsko
ści tych ziem cudzoziemcy zupełnie 
nie wiedzą, a przecież musi nam cho
dzić o powiadomienie, „iż Prusy, o- 
becnie Zachodniemi zwane, z Gdań
skiem, Elblągiem, Toruniem, Malbor- 
giem i Brunsbergiem były do 1772 r. 
polską prowincją, bez której i na przy
szłość żadna Polska miejsca mieć nie 
może, dla morza, Wisły i portów mor
skich ... Że jeśli będzie Polska, to 
Prusy Królewskie nie mogą jak do 
Polski należeć. Bez nich nie mogłaby 
Polska egzystować, a bez Polski zaś 
Prusy pasożytne i suchotnicze tylko- 
by mogły wieść życie“.

Przeszło pól wieku upłynęło od 
chwili, gdy kreślił swe myśli Łyskow
ski. Odrodziła się Polska, do głosu w 
sprawach Bałtyku przyszli polscy u- 
czeni i polskie instytucje naukowe. 
Obok zasłużonego dla tej dzielnicy to
ruńskiego Towarzystwa Naukowego 
rozpoczął działalność Instytut Bałtyc
ki w Toruniu. Do pokaźnych tomów 
„Pamiętnika Instytutu Bałtyckiego“ i 
popularnej w trzech językach ogłasza
nej „Biblioteczki Bałtyckiej“ dodał 
on czasopismo wydawane po angiel
sku p. t. „Baltic Countries“ („Kraje 
nadbałtyckie“). Omawia ono kwestję 
odnoszących się do historji, geografji, 
demografii, ekonomii i socjologii 
państw nadbałtyckich. Tak ziściły się 
wreszcie dążenia Łyskowskiego, a mo
że nawet zostały przewyższone. Obec
nie bowiem czasopismo „Baltic coun
tries“ zajmuje się nietylko sprawami 
polskiemi, ale ujmuje różne zagadnie
nia odnoszące się *do państw zaintere
sowanych nad Bałtykiem. Wyszły już 
cztery zeszyty „Baltic countries“ uka
zujących się dotychczas dwa razy do 
roku w postaci broszury formatu du
żej czwórki, a objętości około 150 
stron. Od 1937 r. mają się ukazywać 
corocznie w trzech zeszytach, wy
puszczanych w styczniu, maju i wrze
śniu.

PLASTYKÓW I ICH RODZIN
ska i ich dzieła przekaże potomności. Po
za tem jest faktem, że Polska nie posiada 
jeszcze słownika biograficznego swoich 
plastyków. Przestarzałe już dzisiał tomy 
Rastawickiego nie megą poważnie wcho
dzić w rachubę, zaś gdy idzie o sztukę bar
dziej współczesną, to posiadamy jedyn;e 
zbiór życiorysów artystów krakowskich, 
wydany przez Tow. Artystów Polskich 
„Sztuka" z okazji jubileuszu. Leksykon 
wielkopolski będzie zaczątkiem i podsta 
wą przyszłego ogólno-polskiego słownika 
biograficznego plastyków i architektów 
Ktokolwiek więc przyczyni się do jego po
wstania, dołoży temsamem ręki do ważne; 
pracy kulturalnej.

CHÓR KATEDRALNY POZNAŃSKI
WYJEŻDŻA DO FRANKFURTU
We Frankfurcie nad Menem zaczyna 

się czwarty międzynarodowy Tydzień No
wej Muzyki Duchownej „Vierte Interna
tionale Arbeits- und Festwoche fuer neue 
geistliche Musik). O planie i zakresie tego 
zjazdu donosiliśmy już parokrotnie. Z Pol
ski bierze w nim udział nasz poznański 
Chór Katedralny, pod batutą msgr. ks. dr. 
Wacława Gieburowskiego.

Zespół nasz opuszcza jutro wczesnym 
rankiem Poznań, kierując się wprost do 
Frankfurtu nad Menem, gdzie już 9, t. j. 
w piątek da się słyszeć po raz pierwszy 
w wielkim gmachu Saalbau. Obszerny pro
gram wypełnią arcydzieła dawnej muzyki 
polskiej i naszej muzyki polskiei, z do
datkiem dwóch utworów obcych. Będzie to 
wieczór zapełniony wyłącznie popisami na- 
szemi chóru z udziałem organisty prof 
Rutkowskiego z Warszawy, oraz solistów, 
mianowicie pp.: Anieli Szlemińskiej i Lin
dy Kamieńskiej (soprany) M. Trąmpczyń- 
skiej (alt) oraz R. Hejsinga (bas).

Nazajutrz dnia 10 października będzie 
śpiewał nasz chór na mszy pontyfikalnej 
w Kaiseidom, gdzie wykona „Missa pul- 
cherrima" Pękiela.

Organizując na szeroką skalę po
myślane wydawnictwo, pamiętał dy
rektor Instytutu Bałtyckiego dr. Józef 
Borowik, że nie może się ono skutecz
nie rozwinąć w oparciu o samych li
czonych polskich. To też na łamach 
„Baltic countries“ spotykamy także 
nazwiska Anglików', Duńczyków', Fin- 
landczyków, Estończyków', Niemców, 
Francuzów i Amerykanów. Jest tak i 
w wydanym świeżo zeszycie czwar
tym. W dziale rozpraw na pierwszem 
miejscu zamieszczono pracę docenta 
U. P. dr. Leona Koczego o polityce 
bałtyckiej Zakonu krzyżackiego. Obok 
tej pracy widzimy rozprawę uczonego 
finlandzkiego dr. Eryka Anthoni o 
zatargu króla polskiego Zygmunta III 
Wazy z ks. Karolem Sudermandzkim, 
oraz badacza szwedzkiego dr. Heck- 
schera o poglądach ekonomicznych na 
politykę europejską króla szwedzkie
go Gustawa Adolfa. Dalsze rozprawy 
zajmują się folklorem i sprawami e- 
konomicznemi państw nadbałtyckich. 
W dziale informacyj naukowych i 
kulturalnych znajdujemy artykuł wy
kładowcy U. P. dr. Niesiołowskiego o 
Pawle Włodkowicu, tudzież opraco
wania relacyj podróżników angiel
skich do Prus Wschodnich w XIV 
wieku (a wuęc gości Krzyżaków), uję
tych przez dr. Borowego, tudzież opi
sów podróży nadbałtyckich w XVIII 
wieku przez uczonego francuskiego H. 
de Montfort. Bogaty dział recenzyj za
wiera liczne omówienia prac o kwe- 
stjach nadbałtyckich. Jeżeli idzie o te
ren poznański, to wśród autorów re
cenzyj spotykamy nazwisko prof. U. P. 
dr. E. Taylora i niżej podpisanego.

Nowe czasopismo polskie ogłasza
ne w języku angielskim dla zagranicy 
rozwija się pomyślnie, a jak widzimy 
zarówno z przeglądu ostatniego zeszy
tu, jak i poprzednich, sprawy nadbał
tyckie znajdują żywy oddźwięk wśród 
uczonych zagranicznych, w Polsce zaś 
szczególniej zajmują świat naukowy 
poznański.

Dr. Janusz Staszewski.
Poznań.

Książki nadesłane
„Książka przodownika pracy społecznej 

na wsi“. T arnopol 1936. Nakł. Tow Roz
woju Ziem Wschodnich.

S. Szober, C. Niewiadomska ,C. Boguc
ka: „Nauka pisowni we wzorach i ćwicze
niach“. Część III. Warszawa 1936. Nakł. 
Gebethnera i Wolffa.

ŻYCIE KULTURALNE
MUZYKANAUKA

Mickiewicz jako „węglarz“. Że Mickie
wicz uważśł „Konrada Wallenroda" za ro
dzaj broszury politycznej, nie mówią na
wet badacze poematu. Związki „węglar- 
skie“ „Carbonari" (tajne stowarzyszenie 
wlo-skie, zbliżone do masonerji), uchodziły 
z początkiem w. XIX za radykalne a kon
takt wileńskich filomatów z niemi nie ule
ga wątpliwości. Mickiewicz miał do wę- 
glarstwa .nklinację, o czem świadczy „Oda 
do młodości“ której ideologja oparła się o 
węglarstwo. Misja Konrada i jej realiza- 
cia, dla której poeta znalazł nawet motto 
z'ulubionego u węglarzy Macchiavellego, 
wskazuje, (jak stwierdza w „Ruchu literac
kim“ nr. 1 p. St.) że poeta nie był daleki, 
za pobytu w Rosji, od idei ludzi, których 
obrzędy tajemne imponowały mu niepo
spolicie. — Jeżeli wielki poemat narodo
wy jest inkarnacją idei węglarskich, 
świadczy to, że poeta umiał być spiskow
cem, umiał być lwem i lisem, taił swe po
glądy wobec tych, którzy stanowili jego 
literackie, artystyczne, towarzyskie otocze
nie, ale nie domyślali się, co kryje się za 
powloką przyjaciela Moskali. Teraz dopie
ro rozumie się, co konkretnego ma na 
myśli Mickiewicz, gdy w wierszu do Matki 
Polski mówi o postaci „wystygłego węża“.

(T. Gr.).

W NAUKOWYM POZNANIU
Oddział poznański Pol. Towarzystwa Hi

storycznego odbędzie posiedzenie w środę,
/ października, o godz. 8 w Seminarium Hi- 
storycznem (Coli. Minus, III p.). Na po
rządku dziennym — referat dr. Andrzeja 
Wojtkowskiego p. t. „Z dziejów wielkiego 
przemysłu w Poznańskiem w XIX w.“.

TEATR
Osterwa zagra Hamleta, a także Slaza 

w „Lilii Wenedzie“, obie role ma wykonać 
w Warszawie jeszcze w tym sezonie, reży
serując równocześnie tak „Hamleta", jak 
„Lilię“.

Irena Solska w „Koriolanie“. Teatr 
lwowski wystawił szekspirowskiego „Ko
riolana“ w inscenizacji L S. Schillera. Iło- 
lę tytułową gra p Strachocki, Wolumnię, 
matkę Korjolana — Irena Solska, dekora
cje wykona! Andrzej Pronaszko.

Łódzki Teatr Popularny w nowym se
zonie. Z Łodzi donoszą nam (wp): Teatr 
Popularny całkowicie odnowiony przez 
nowego, dyrektora Hugona Morycińskiego. 
zainaugurował sezon „Kaśką Kariatydą“ 
Gabrieli Zapolskiej. Zespół teatralny sta
nowią pp.: B Bronowska, J. Gosławska, H. 
Łapińska, FI. Łopuszańska, W. Łuczycka, 
Z. Sykulska, .1. Zakrzyńska, Z. Bończa, A. 
Buczyński. K. Leszczyński, M. Nawrocki, 
Jan Niwiński. A. Nowo-ielski, J. Tatarkie
wicz,-Z. Tokarski i M. Zoner.

CO SŁYCHAC PRZEZ RADJO?
Symfonika radjowa w kinie. Orkiestra 

Symfoniczna Polskiego Radja będzie co 
wtorku dawała koncerty w kinie „Roma“. 
Pierwszy jest zapowiedziany na dzisiaj, a 
będzie oczywiście transmitowany na całą 
Polskę.

LITERATURA
Z okolicy poetów. Ponieważ zawsze i 

dużo mówi się o braku u nas zaintereso
wania poezją, tem godniejszy uwagi jest 
fakt, że istnieje pismo poświęcone wyłącz
nie poezji, które utrzymuje się jakoś na po
wierzchni, a nawet rozwija się i prospe
ruje. Pismem tym jest ..Okolica Poetów“, 
wydawana przez p. Stanisława Czernika 
v' mieście wielkopolskiem Ostrzeszowie. 
Ukazał się już osiemnasty zeszyt tego mie
sięcznika. zamykający drugi tom „Okoli
cy“. Redakcja bowiem dzieli swe wydaw
nictwo ha tomy, z których każdy stanowić 
będzie pokaźny zbiorek wierszy różnych 
poetów, plus kilka artykułów na tematy z 
■poezją związane. Drugi tom obejmuje oko
ło sześćdziesięciu nazwisk autorów — nie 
licząc tłumaczów. Rzadko który reprezen
towany jest więcej, niż dwoma wierszami, 
a że przewijają się tu nazwiska dobrze już 
znane obok zupełnie nowych — „Okolica“ 
stanowi niejako autologję współczesnej 
poezji. O przyjęciu wiersza nie decyduie 

•widać ..firma“, ani „szkoła“, czy „kieru
nek“, ale wyłącznie nadesłany utwór 
Oprócz wierszy zaciekawiają w „Okolicy“ 
również rozważania teoretyczne i wymu
szenia autorów. Ciekawem w pomyśle i w 
rezultatach była ankieta na temat „Jak 
powstaje wiersz“, obesłana przez poetów 
i przynosząca ciekawe ich nad własną 
■twórczością spostrzeżenia. — „Okolica Poe
tów“ weszła w kontakt z poznańskimi gra
fikami, m. in. z uczniami naszej Szkoły 
Zdobniczej i ukazywać się będzie w nieda
lekiej ifrzyszłości w coraz to innych okład
kach ozdobionych drzeworytami, (tk)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Co to będzie „znak polski“? Z Warsza

wy piszą nam (tw): Na przyszłorocznej wy
stawie paryskiej „Sztuka i technika w ży
ciu wepółczesnem“ każdy przedmiot Działu 
Polskiego ma być zaopatrzony znakiem 
rozpoznawczym, jakby „marką fabryczną“, 
czy „gmerkiem“. Na znak ten rozpisano 
konkurs. Bliższe szczegóły w Komitecie 
Wystawy. ,Varszawa, Koszykowa 55. Znak 
będzie wykonywany albo w grafice, albo 
w płaskorzeźbie, albo w sgrafficie, także 
jako afisz itp .

„Chłopi“ jako opera. Kompozytor Eu
geniusz Walkiewicz z Plover w stanie Wi- 
sconsih, przystąpił do komponowania ope
ry na tle reymontowskich „Chłopów".

SZKOLNICTWO
„Powodzenie szkolne a inteligencja“.

Autorką książki pod takim tytułem, wy
danej w języku polskim i francu>kim. jest 
Dr. M. Grzywak-Kaczyński, która problem 
ten gruntownie omówiła na podstawie ba
dania rozwoju umysłowego dzieci, wyni
ków pracy szkolnej, stanu zdrowia : wa
runków życia dziecka. Wnioski są nadzwy
czaj ciekawe, niektóre wprost rewelacyjne. 
Tak np. autorka doszła do przekonania, że 
szkoła dzisiejsza jest lepiej przystosowana 
do dziewczynek, niż do chłopców Jedną 
z przyczvn niepowodzeń chłopców w szko
le jest ich silna potrzeba aktywności fi
zycznej, czego dzisiejsza szkoła nie umie 
wyzyskać, gdy tymczasem dziewczęta mają 
mniejszą potrzebę te i akty wności. Poza 
tem u dziewcząt Widoczna jest również 
większa zdolność wypowiadania się w sło
wach, a właśnie obecna szkoła jest dosto
sowana do tego typu uzdolnień. Dzieci o 
uzdolnieniach technicznych i. artystycz
nych. mimo wielkie i często inteligencji, 
marnują swe talenty, gdyż szkoła daje im 
zbyt mało okazji do zaspokojenia zainte
resowań. Jest jeszcze wiele innych powo
dów, że zdolne dzieci są słabymi uczniami 
Autorka wszystko to wydobywa na jaw. 
Warto, by książkę tę przeczyta! każdy, kto 
interesuje się dziećmi, szkołą i naucza
niem. (sn.)

KRAJOZNAWSTWO
Pomorska Wystawa Turystyczna w Ło

dzi. Donoszą nam z Łodzi (wp): Do Łodzi 
przybyła w 17 wagonach na tygodniowy 
pobyt Pierwsza Pomorska Wystawa Tury
styczna.

OCHRONA ZABYTKÓW
Dom wypoczynkowy pracowników mu

zealnych powstanie w Podhorcach, gdzie 
znajduje się słynny zamek Sobieskich. 
Właściciel Podhorzec, ks. Roman Sangu- 
szko ofiarował bezpłatnie grunt pod budo-

ZE ŚWIATA FILMU
J. Andrzejewska w filmie paryskim. Z

Warszawy donoszą nam (tw): P. J. Andrze
jewska, znana z występów w „Dziewczę
tach w mundurkach" i w „Maturze“, zosta
ła zaaongażowana przez wytwórnię kino
wą francuską „Spardice“. dla której ma o- 
degrać dwa filmy. Oby miodej i zdolnej,ak
torce towarzyszyło tam większe szczęście, 
.niż w Warszawie, gdzie przesadne entu- 
zjazmy niefachowej krytyki zaszkodziły 
normalnemu rozwojowi jej zdolności, tak, 
że po bardzo dobrych pierwszych zapowie
dziach przyszła decepcja zarówno u wi
dzów, jak u przedwczesnych chwalców.

VARIA
Podręcznik tańców narodowych.: „Uzy

skujemy miejsce dla tańców narodowych 
wśród ćwiczeń cielesnych obowiązkowych 
w szkołach polskich. Brakło jeszcze pod
ręcznika. Aie i ten zjawia się dzięki umie
jętnej i pełnej zapału pracy ...“ — pisze 
prof. dr. E. Piasecki. Podręcznikiem. o któ
rym mowa jest wydana świeżo drukiem 
książka p. Józefa Wasmana pt. „Tańce na
rodowe“. Książka podzielona jest na trzy 
części. Część pierwsza zawiera wiadomości 
dotyczące techniki i teorji tańców narodo
wych w ogólności. Część druga — omawia 
szczegółowo trzy najważniejsze tańce pol
skie, mianowicie: poloneza, mazura, kra
kowiaka, kujawiaka, oberka i trojaka. 
Wreszcie część trzecia zawiera tablice, po
dające dokładną analizę kroku każdego 
tańca. Należy się spodziewać, że książka 
odda duże usługi nauczycielstwu i ułatwi 
wprowadzenie tańców narodowych do 
szkól, podnosząc w ten sposób ich kulturę 
■wśród naszej młodzieży, (tk)

Jutro:
PIĘKNE FALSYFIKATY — 
ZA GOTÓWKĘ I NA RATY

przez
prof. Jana Mrozińskiego

Pisma nadesłane
„Ateneum“. Zesz. 2. Treść: „Tragedja 

Żydów“. — Ks. P. Tochowicz: „Umiarko
wani pedagogowie społeczni“. Ks. A. Po
szwa: „Polski projekt ustawy o porad
nictwie przedślubnem a moralność kato- 
-Pcka“. — Sprawy pasterskie i religijno- 
społeczne. — Przegląd naukowy. — Z ar
chiwistyki kościelnej. — Omówienie ksią
żek i czasopism. — Dodatek. — Adr. Red. 
Włocławek Ateneum Kapłańskie.

„Myśl Narodowa“. Nr. 40. Treść: Z. 
Balicki: „Akcja uzdrowienia narodowego“.
— L. Gembarzewski: „Książka o „umiar
kowanych". — T. Bielecki: „Społeczno-po
lityczne poglądy Skargi“. — L. Szreniawa- 
Czernicwski: „Skarga i Matejko“. —- 
Z. Wasilewski: „Na widowni“. — Głosy.
— Nauka i literatura, — Kandyd: „Film.“.
— Argus: „Pokłosie“. — Na marginesie,
— Adr. Red, Warszawa, Mokotowska 11, 
m. 5
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Poznań powita miłych gości
Kompanja szlachty podkarpackiej w Poznaniu

Dzień 7 października (środa) stać 
będzie dla Poznania pod znakiem gór 
i Podhala oraz pieśni góralskiej.

W dniu tym przybywa do nas stu- 
kilkudziesięciu strzelców kompanji 
szlachty podkarpackiej znanego nam 
już z roku ub. pułku Strzelców Pod
halańskich. Kompanja ta, chociaż pol
ska i wyłącznie szlachecka, w więk
szości swej jednak grecko-katolicka 
i zruszczała, przybywa wraz z orkie
strą, by przy sposobności pobytu dać 
koncert całkowicie na rzecz budowy 
Domu Żołnierza w Poznaniu.

Orkiestra tego pułku, złożona z 47 
orkiestrantów i 4 kobz-dud, specjali
zuje się w muzyce o motywach pod
halańskich i góralskich, i pod tym 
względem niema sobie równych w ca
łej Polsce. Najlepszym dowodem, że 
na wielkich koncertach muzycznych 
w 1935 w Dniach Gór w Zakopanem 
i w 1936 r. w Sanoku otrzymała bez
apelacyjnie pierwsze miejsce i pierw
szą nagrodę. Dlatego publiczność Po
znania z wielkiem zainteresowaniem 
oczekuje tego niezwykłego koncertu 
w sali uniwersyteckiej.

Jakiż jest cel i powód, że już drugi 
rok zjeżdża do Poznania kompanja 
szlachecka 5 pułku podhalańskiego?

W roku ub. była to pierwsza tego 
rodzaju kompanja szlachty zagrodo
wej powiatu turczańskiego (nad samą 
granicą węgierską, obecnie czeską). 
Dziś przybywa nowa liczniejsza kom
panja, bo aż z czterech powiatów t. j. 
turczańskiego, drohobyckiego, Sam
borskiego i dobromilskiego, a więc 
wnioskować należy, że zbieranie 
szlachty polskiej zruszczałej w jeden 
oddział daje rezultaty, bo w tym roku 
widzimy szlachtę z innych powiatów 
Podkarpacia, gdzie od wieków osiadła 
niezwykle licznie szlachta zagrodowa 
jako straż graniczna królów polskich 
przeciwko Turkom, Tatarom i Sied- 
miogrodzianom.

Widać, że od niedawnego czasu do
konuje się w naszej armji nowy cie
kawy proces stwarzania regjonalizmu 
i patrjotyzmu, opartego na przywią
zaniu do rodzinnej -wsi, powiatu i zie
mi, proces wewnętrznego przenikania 
do dusz żołnierskich przez związywa
nie oddziału wojskowego z ziemią i 
dzielnicą, na której żołnierz żyje i pra
cuje.

Wyrazem tego byłoby tworzenie 
kompanij specjalnych jak szlachecka, 
tatarska, a wreszcie nadawanie i za
twierdzanie nazw terenowych i histo
rycznych pułkom i dywizjom, jak pułk 
wielkopolski, pomorski, poleski, dywi
zja podkarpacka itd.

Tworzenie kompanij szlacheckich 
ma jednak dodatkowe podłoże i po
wód. Chodzi tu o tysięczne rzesze naj
lepszego elementu żołnierskiego, który 
za dawnych czasów Wielkiej Rzeczy
pospolitej był aktywnym, pewnym 
czynnikiem obrony granic państwa 
polskiego, t. j. drobnej szlachty zagro
dowej na wschodnich i południowych 
krańcach państwa. Okres jednak 19 i 
początek 20 wieku był niezwykle za
bójczy dla tej największej tężyzny 
polskiej.

Rozdrobniona po licznych stani
cach kresowych na wschodzie, rozsia
na po gęstych zaściankach tych praw
dziwie „gniazdach orlich“ na przełę
czach karpackich — szlachta zagrodo
wa o dumnych i sławnych nazwiskach, 
przydomkach i herbach polskich, jak 
Jaworscy, Ilniccy, Wysoczańscy, Ko- 
marniccy, Terleccy, Sozańscy, Nanow- 
scy, Kulczyccy, Bilińscy, Jakubowscy, 
Dniestrzańscy, Błażowscy i inni — z 
braku szkół i opieki kościołów pol
skich zaczęli poddawać się losowi głu
chej prowincji i powoli — zapisywani 
przez księży ruskich do cerkwi grec
ki®],— ruszczeli, a rozradzając się licz
nie i dzieląc ojcowiznę, biednieli i mie
szali się z ruskiem chłopstwem oko- 
licznem, zapominając niekiedy o swem 
pochodzeniu, o sławie swych przod
ków, o przynależności do wielkiego 
narodu polskiego.

Przy odgrzebywaniu dziejów tej 
szlachty na Podkarpaciu dokonano 
ciekawego odkrycia, które powinno in
teresować i Wielkopolską. Wśród za
padłych wsi i zaścianków powiatu 
turczańskiego znaleziono szereg ro
dów, które na podstawie dokumentów,

1 klasy 37-ej
“ Loterji Państwowej 

poleca szczęśliwa kolektora

M. TAT4RCZEWSKI
Poznaó, ul.Po. . .a przy pl.Sapieżyńskim

Zamówienia załatwiam odwrotnie dg 3205-6
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nazwisk, przydomków i herbu należą 
niewątpliwie do szlachty wielkopol
skiej. Między innemi znaleziono w 
tym powiecie dwa zaścianki Husne 
Wyżne i Niżne, gdzie przeważają rody 
„Wielkopolanin - Ossowskich", które, 
rozrodzone w liczne rodziny, całkiem 
zubożały, a z powodu braku w pro
mieniu kilkudziesięciu kilometrów ko
ścioła, przeszły całkowicie na obrzą
dek grecki, w następstwie czego dzię
ki pracy księży ruskich zniszczały.

Niektórzy starzy Ossowscy „Wiel
kopolanie" w Husnem Wyżnem pa
miętają, że pradziadowie ich w służ
bie królewskiej polskiej przybyli na 
granicę jako strażnicy ważnej prze
łęczy górskiej pod Siankami, którędy 
przechodziła z Węgier droga handlo
wa, i tu już zostali, — że ojcowie ich 
jeździli jeszcze do kościoła w Turce, 
że chrzcili tu swe dzieci, — że modlili 
się jeszcze po polsku, — że po polsku 
pisali ostatnią swą wolę w testamen
cie- Dziś jednak oni już zruszczeni, 
bo jakże w zamieciach śnieżnych zimą, 
czy deszczach jesiennych jechać do 
dalekiej Turki do jedynego w tych 
stronach kościoła polskiego.

Przez długie dziesiątki lat nikt o 
tej stracie stanu posiadania polskiego 
nie myślał, prawie nikt o tem nie 
wiedział, że na niekorzyść naszą do
konują się przeobrażenia tak doniosłej 
wagi; ratowano tylko zagrożone napo- 
rem germanizmu dzielnice zachodnie, 
odparowywano i leczono ciosy brutal
nych uderzeń rusyfikatorstwa Moskwy 
na naszych ziemiach wschodnich, o 
granicy południowej zaś, o pięknem 
Podkarpaciu zapomniano.

Dziś odrodzone wojsko polskie, zor
ganizowawszy podwaliny państwa, za
czyna, iść wgłąb narodu polskiego, 
sięgając po jego niezaprzeczoną i nie- 
przedawnioną własność.

Wojsko polskie budzi dziś z uśpie
nia narodowego liczne masy wszyst
kich stanów i zawodów, dając im w 
swych szeregach nowoczesne wycho
wanie obywatelskie, to wojsko budzi 
ze snu starą szlachtę zagrodową, do
cierając bezpośrednio do najdalszych 
ws; i zaścianków karpackich, gdzie 
pobudza i zachęca do budowania ko
ściołów rzymsko-katolickich, szkół i 
świetlic polskich, polskich Kółek Rol
niczych i kooperatyw.

To też kompanja szlachecka 5 puł
ku Strzelców Podhalańskich 22 dywi
zji górskiej — to nie oddział przypad
kowy na wycieczce krajoznawczej po

Dziś we wtorek

„Żywy Dziennik”
w Białej sali Bazarowej

o godz. 8 wieczorem na rzecz biednych na opiece 
Pań Wincentek parafji św. Marcina.

Jutro koncert solistów
na Wystawie „Sztuka ■— Kwiaty 

— Wnętrze“
W szerokich kolach naszej publiczności 

niezwykłe zainteresowanie wywołała za
powiedź Koncertu Solistów na Wystawie 
„Sztuka — Kwiaty — Wnętrze". W kon
cercie tym weźmie bowiem udział dosko
nała pianistka, p. Gertruda Konatkowska 
i znany już powszechnie skrzypek p. Zdzi
sław Jahnke. Akompanjuje p. prof. Wła
dysław Raczkowski. Początek koncertu o 
godz. 5 po poł.

Przypominamy, źe bilety wstępu na 
Wystawę w czasie koncertu nie ulegają 
żadnej podwyżce, oraz czysty dochód z 
Wystawy przeznaczony na bezrobotnych. 
Przypominamy również, że każdy 20 bilet 
wstępu uprawnia do otrzymania zniżko
wego biletu do Teatru Polskiego, a każdy 
setny do bezpłatnego; biletu do tegoż Te
atru, na którekolwiek przedstawienie w se
zonie. Winno się więc uważać na numery 
biletów wystawowych.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

We wtorek dnia 6 października wzno
wienie „Fausta“ opery Gounoda, w której 
wystąpią: znakomita śpiewaczka p. Zofja 
Fedyczkowska, reż. Marja Janowska, świet
ny tenor Józef Woliński (tutułowa partja), 
doskonały bas p. Roman Wraga, świeżo 
pozyskany ceniony baryton p. Eugenjuez 
Maj oraz p. Jadwiga Musielewska. Kierow
nictwo muzyczne kpaelm. Stefan Barański.

Z Teatru Polskiego
Głośna sztuka „Tessa", grana będzie co

dziennie do czwartku włącznie. Premjera 
doskonałej komedji „Był sobie więzień", z

manewrach, to... synowie owej szlach
ty zruszczonej, której wojsko polskie 
pomaga wyjść z uśpienia narodowego 
i niemocy gospodarczej.

Kompanja szlachecka 5 p. s. podh., 
zwiedzająca w dniu dzisiejszym za
bytki historyczne Poznania, katedrę 
i groby pierwszych naszych wielkich 
królów polskich i wzorowe gospodar
stwa rolne Ziemi Poznańskiej, to 
awangarda przyszłych uświadomio
nych działaczy szlachty zagrodowej 
na Podkarpaciu, to szkoła nowych 
uświadomionych obywateli Rzeczypo; 
spolitej, to kuźnia charakterów o wy~ 
bitnem nastawieniu polskiem, opar- 
tem na wielkich tradycjach rycerskich 
przodków, to przysposobienie przy
szłych pracowników rolniczych i spo
łecznych, którzy, wróciwszy do swoich 
wsi i powiatów, odgrzebią tam ducha 
narodowego, podniosą dobrobyt wła
sny i swych rodzin, bo zrzeszeni w no
wo zakładające się po tych powiatach 
Związki Szlachty Zagrodowej, będą 
mogli skutecznie pomóc sobie i swym 
rodzinom.

W kilku powiatach powstałe 
Związki Szlachty Zagrodowej pracują 
nad uświadomieniem narodowem, nad 
podniesieniem kulturalnem i gospo- 
darczem wsi i zaścianków szlachec
kich, nad budową kościołów i świetlic 
szlacheckich, bo jak z braku kościołów 
szlachta ta zruszczała, tak tylko przy 
pomocy kościołów może ona wrócić 
i utrzymać się w wierze ojców swoich, 
t. j. przy religji rzymsko-katolickiej 
i przy polskości.

Kilka nowych kościołów w różnych 
wsiach szlacheckich znajduje się wła
śnie w budowie; wszędzie patronuje 
wojsko. Istnieje szereg projektów i 
planów dalszej budowy. Wszystkiego, 
jednak wojsko zrobić nie może, tak 
jak i szlachta rozdrobniona i zubożała 
sama nie jest w możności sobie pomóc.

Czy żywsz~ goręcej czujące jed
nostki i organizacje Wielkopolski nie 
mogłyby podjąć siv pomocy, opieki 
i patronatu nad budową kościoła — 
choćby w tej wsi podkarpackiej, gdzie 
żyje zubożała szlachta wielkopolska, 
krew i kość najstarszej ziemi piastow
skiej? Czy ape’ ten pozostanie bez 
echa w gorących sercach Wielkopolan, 
tak przywiązanych dć wielkich trady- 
cyj rzymskiego Kościoła i polskości?

Dlatego nawiążmy łączność z Tow. 
Rozwoju Żięm Wschodnich, które pa
tronuje w tej sprawie, zorgan izu jmy 
pomoc przy budowie choćby jednego 
kościoła na Podkarpaciu, np. w za
pomnianej wsi powiatu turczańskiego, 
w zaścianku Husne Wyżne, gdzie żyje 
zapomniana i zruszczała szlachta z 
Wielkopolski — Ossowscy z przydom 
kiem „Wielkopolanin“,

Dziś we wtorek

gościnnym występem znakomitego artysty 
komedjowego Marjusza Maszyńskiego od
będzie się w piątek 9 bm, premjerę przesu
nięto o jeden dzień dla lepszego przygoto
wania pod kierunkiem Marjusza Maszyń
skiego, który już przyjechał do Poznania 
i rozpoczął próby.

Z Teatru Nowego
Próby z najbliższej premjery świetnej 

komedjo - farsy „Piękna Izabella", pod kie
rownictwem reżyserskiem p. M. Dowmun- 
ta, kreującego równocześnie jedną z głów
nych postaci, — dobiegają końca. Dyrekcja 
teatru nie szczędzi kosztów, aby jak naj- 
świetniej urozmaicić tę arcyweeołą kome- 
dję, wprowadzając do akcji specjalną re- 
wję mody, o szczegółach której doniesie
my później.

Jedyny występ
Berlińskiego Chóru
Znany nam dobrze z zeszłorocznego wy

stępu „Chór Berliński" (Berliner Solisten 
Vereinigung) składający się z 28 pań i pa
nów, przyjeżdża ponownie do Polski i wy
stąpi jedyny raz w Poznaniu w sobotę, 
dnia 10 października wieczorem o godz. 8 
w sali Domu Ewangelickiego (ul. Wjazdo
wa 8).

Pod kierownictwem dyrygenta p. Wal- 
do Favie chór wykona szereg madrygałów 
oraz pieśni starych mistrzów.

Chór Berliński pod względem brzmie
nia oraz wyszkolenia głosowego zalicza się 
do najlepszych tego rodzaju zespołów, to 
też zainteresowanie jego występem w Po
znaniu wśród melomanów artystycznego 
śpiewu jest wielkie.

Sprzedaż biletów w cenie 1—-4 zł odby
wa się w firmie A. Szrejbrowski, ul. Pie- 
rackiego 20.
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SPORT
Narciarze nie wezmą udziału 

w olimpiadzie zimowej?
Dzienniki szwedzkie donoszą, że mjr. 

Gestgaard, prezydent międzynarodowej fe
deracji narciarskiej oświadczył, że w razie 
utrzymania przez międzynarodowy korni-» 
tet olimpijski, który zbierze się w War
szawie w przyszłym roku, swego stanowi
ska w sprawie amatorstwa i nauczycieli 
narciarstwa,, międzynarodowa federacja 

narciarska nie weźmie udziału w igrzy
skach zimowych. Mjr. Oestgdard uważa, że 
byłoby to nawet z pewną korzyścią dla 
narciarstwa. Mistrzostwa F. I. S. stałyby 
się dla narciarstwa tem, częm jest Wim
bledon dla tenisistów.

Piłka nożna
Anglja — Węgry. W poniedziałek odby

ło się posiedzenie angielskiego związku 
piłkarskiego, na którem uchwalono zapro
sić węgierską reprezentację piłkarską na 
mecz międzypaństwowy do Anglji. Sensa
cyjny mecz piłkarski Anglja — Węgry od
będzie się 2 grudnia na boisku Arsenału.

Pięściarstwo
Majchrzycki w ringu. Po półtorarocznej 

przerwie wystąpi Majchrzycki w ringu już 
w najbliższą niedzielę, na zawodach o dru
żynowe mistrzostwo okręgu w klasie A 
pomiędzy Sokołem i Goplanją z Inowrocła
wia, która jak wiadomo została wzmocnio
na przejściem zawodników rozwiązanej 
Cuiavii. Zawody odbędą się W niedzielę o 
godz. 20 w cyrku „Olimpja". (kom)

Lekka atletyka
Międzyszkolne zawody lekkoatletyczne 

w Poznaniu odbyły się na arenie P. W. K. 
Zwycięży! zespół korpusu kadetów nr. 2 
z Rawicza w składzie: Ilelwig Edmund, 
Mierzejewski Szczepan i Wiese Bogdan, 
zdobywając 5.378. pkt. 2. gimn. im, ks. Skar
gi Szamotuły 4.875 pkt., 3. gimn. klasyczne 
Trzemeszno 4.721 pkt., 4. gimn. Schillera 
Poznań 4.539 p„ 5. gimn. Mickiewicza Po
znań 4.525 pkt., 6 gimh. Staszica Pleszew 
4.523 pkt.

Indywidualnie: 1. Hoffmann Jan (gimn. 
Magdaleny Poznań) 2.030, 2. Wiese Bogdan 
(korpus kadetów Rawicz) 1.984, 3. Kozłow
ski Stanisław (gimn. Mickiewicza, Poznań) 
1888, 4) Siewkowski Czeslaw (gimn. Trze
meszno) 1.800, 5. Mierzejewski (korpus ka
detów), 6. Jędraszczyk Feliks (gimn. Chro
brego Gniezno), 7. Ferański (gimn. Ple
szew).

W poszczególnych konkurencjach naj
lepsze wyniki osiągnęli: Rzut dyskiem: 1. 
Wicse 48.60, 2. Hoffmann 47.54, 3. Mierze
jewski 44.65.

Skok wzwyż: 1. Hoffmann Jan i Ferań
ski po 1.60.

Bieg ICO m: 1. Kozłowski (gimn. Mickie
wicza Poznań), 2. Mackiewicz (Poznań) 
11.9.

W trójboju młodszych zwyciężył zespól 
gimn. im. Paderewskiego Poznań 4.096 
pkt., 2. gimn. Jana Kantego Poznań 4.054, 
3. gimn. Bolesława Chrobrego Gniezno 
3.769, 4. Ostrów, 5. Rydzyna, 6. Kościan.

Indywidualnie: 1. Sporakowski Hilary 
(Państw, szkoła rzem. przem. Poznań) 
1.556 pkt., 2. Stermaszczuk Włodzimierz 
(gimn. im. Jana Kantego Poznań) 1.459, 3. 
Graczyk Marjan (gimn. im. Bolesł. Chro
brego Gniezno) 1.448, 4. Pieńkowski (gimn. 
im. Paderewskiego Poznań), 5. Pacholczvk 
Roman (Ostrów), 6. Bartkowiak Czeslaw 
(gimn. im. Paderewskiego Poznań).

Nowy sukces Iso - Hollo. W biegu le
śnym o mistrzostwo Finlandji na 4 km. 
zwyciężył Is o - Hollo w czasie 13:08,4.

W Budapeszcie na zawodach lekko
atletycznych Węgier, Szabo zaatakował 
rekord światowy Francuza Ladoumegue'a 
na 2.000 m. Próba dała wynik pomyślny. 
Szabo uzyskał czas 5:20,4, podczas gdy re
kord Ladoumegue'a wynosił 5:21.8 sek.

Pierwsza porażka Lovelocka. Z wiel
kiem zainteresowaniem oczekiwano w 
Ameryce pojedynku na 1.500 m pomię
dzy mistrzem olimpijskim Jackiem Love- 
lockiem a amerykańskimi zawodnikami 
San Romani i Glen Clunningham. Walka 
toczyła się na bieżni w Princetown. Do 1000 
metrów zawodnicy biegli razem. Na na- 
stęphych 400 m Lovelock usiłuje napróżno 
wydostać się na czołowe miejsce. Nie mniej 
sytuacja nie była jeszcze wyjaśniona. Do
piero na ostatnich 100 metrach San Roma
ni centymetr za centymetrem wysuwa się 
naprzód i pierwszy. kończy bieg w czasie 
4:09 sek. Lovelock zajął drugie miejsce w 
czasie 4:10 (o półtora metra za zwycięzcą). 
Trzecim był Cunningham 4:13 sek.

Wyniki te są znacznie gorsze od rekor
du światowego Cunninghama, który wy
nosił 4:06,8 sek.

Na zawodach obecnych było przeszło 
10.000 widzów.

Różne
Zawody o mistrzostwo klubowe nie od

były się w niedzielę z powodu niepogody 
i odbędą się w dniu 11 bm. na dziedzińcu 
strzelnicy przy ul. Przemysłowej 20.

Tenis,
Pierwszy mecz tenisowy w hali, roze

grany w Sztokholmie pomiędzy Szwecją a 
Norwegją zakończył się zdecydowanem 
zwycięstwem Szwecji 5:0. W barwach 
Szwecji wystąpili Schroeder i Nvstroem, 
a u Norwegów Haanes i Bjurstedt. Szwe- 
azi wygrali zdecydowanie zarówno wszyst- 
Kie single, jak i grę podwójną.
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Sprostowanie
Eksportacja zwłok, ś. p.

Bronisławy Nowak
odbędzie się nie jak mylnie podano z kaplicy 
cmentarnej, lecz z kaplicy przedpogrzebowej przy 
Walach Jana 1X1 w środę, dnia 7. bm. o go-dz. 16,30. 
na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej.

_______ z£ 14431

ł
Dnia 3 padziernika 1936 r., zasnęła w Bogu, 

opatrzona św. Sakramentami, po długich i cięż
kich, z anielską cierpliwością znoszonych cier
pieniach, nasza nieodżałowana członkini, ś. p.

Bronisława Nowak
z domu Dobra

przeżywszy 23 lat. Cześć Jej świetlanej postaci.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 7. bm. 

o godz. 16,39 z kaplicy przedpogrzebowej przy 
Wałach Jana III na cmentarz Farny.

Kolo Przyjaciół Harcerstwa
5 Hufca Harcerzy im. Ks. J. Poniatowskiego 

w Poznanip.

I A f I- k,asy kup w m°iei kolekturze, która 
I BB ą dzięki szczodrości Fortuny wypłaciła do- 

W tychczas swoim klientom kilka miljonów 
złotych. Do sumy tej dochodzi jeszcze 50.000 zt,
25.000 zł, kilka razy po 5.000 zł, oraz znaczna ilość 
średnich wygranych, które w zeszłej loterji padły 
w mojej szczęśliwej kolekturze. ng 178M/91
STEFAN CENTOWSKI Poznań, pl. Wolności 10

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

Połowę kamienicy
śródmieściu, mieszkania trzypo
kojowe, komfort, dochód 4.400,— 
sprzedam 39.000, wpłaty 20.000 — 
reszta amortyzacja. Gruszczyński 16113 ńpz_________'OS BMOłzao,]

Dom
dobrze się rentujacy kupię, wpła
cę 40.000 zł. Agenci wykluczeni. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ dg 3224____________

Zamienię
dom dwupiętrowy 3 składami na 
mniejszy z jednem składem w 
Poznanui lub powiatowe miasto. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 21114

W niedzielę, dnia i października 1936 r. o godz. 22,20, zmarł po długiej 
chorobie w 74 roku życia, zaopatrzony Sakramentami św., mój najukochańszy 
mąż, nasz najdroższy ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Stanisław Aleksander Kowalski
emerytowany kierownik szkoły powszechne]

Pogrzeb odbędzie się w Rawiczu w środę, dnia 7. bm. Kondukt wyruszy 
o godz. 16-tej z domu żałoby przy Wałach Poniatowskiego 14. Nabożeństwo 
żałobne odprawi się nazajutrz.

W głębokim smutku pogrążeni
zg 14 429 żona, dzieci, synowe i wnuki.

Rawicz, Gostyń, Poznań, Sejny pod Suwałkami.

DRZEWA I RRZEW9
owocowe, ozdobne, 

iglaste i róże 
w wielkim wyborze

polecają

A. i J. JESKE
SZKÓŁKI DRZEW

JELONEK, p. Suchylas
k/Poznanła 

Cenniki na życzenie. 
FILIA: Pr 7421-40,112
Poznań, ni. Gen. Morawskiego 
linia tramw. 5 — św. Łazarz.

Wróciłem

Dr. Zbigniew Stasch
specjalista w chorobach SERCA. 

Poznań, Al. Marcinkowskiego 18
Tel. 46-66 11—1, 4—6

Ng 17 815/16

Nowość!!!

Książkowa
siła samodzielna, książko- 
wość ameryk. żurnal, bilans, 
pisanie maszyną, polski i 
niemiecki. Zgł. z odpisem 
świadectw i fotografją kie
rować Jan Gnmiński, Dom 
Towarowy, Wejherowo, Wej
hera 1. dg 3229

MIESZKANIE
SpokBiowiiinyśwWamie
od gospodarza zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia te
lefon 55-68 lub Kurjer 

Poznański zg 14 426

NOWOŚCI JESIENNE

TABIA-EKSTRAKT do kąpieli
Zalecany przez lekarzy

zawiera rad, naturalny wyciąg z różnych drzew iglastych. 
Żadać we wszystkich aptekach i drogeriach.

„TABIA“ Zakłady Przemysłowe Poznań - Starołeka 
BIURO: Poznań, nl. Wrocławska nr. 3. Telefon nr. 19-95.

Ng 171-4

Poleca

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

3 000,—
I hipotekę domu nowego, nieza- 
dłużonego wartości 30.000 poszu
kuje. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 21275
Poszukuję

gpólników (małżeństwa) z got. do 
2000 zł. dobre zabezpieczenie, zysk 
miesięczny 200—300 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 493

105 000 zł
mam sądownie zabezpieczone. — 
Udzielę w krókości pożyczkę 
przedsiębiorstwu, które mi da 
natychmiastowe jakiekolwiek za
jęcie.. . Zawód kupiec konfekcji 
męskiej, narazie bez środków u- 
trzymania. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 21 441

7. SPRZEDAŻE

„Meble W. Paetz"
Najnowocześniejsze wzory, nisikie 
ceny. Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 16 662

Meble
najtaniej poleca

Baranowski,
Poznań, Podgórna 13. Pg 6562

Swetry - Pulowery
TO A 7%7 Tf (i Aleje Marcinkowskiego 13

«AwA dg 2972 (obok Cafe George)

Ekspedient lub Ekspedientka
do działu bielizny stołowej i pościelowej od zaraz potrzebny. 
Zgł. tylko sił fachowych z pierwszorzędnemu referencjami i fo
tografia do „MAR“, Gdynia, Świętojańska 32 pod nr. 1178. 

ng 18 618

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i ćtai przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

Parcele
Bukowska. Szpitalna, Piękna, — 
Radosna, Wiosenna, Rocha, — 
Bnińska, .Winogrady, Dąbrow
skiego tanio sprzeda „Osadopol“, 
Rzeczypospolitej 9.___ zdg 21375

Poważne
przedsiębiorstwo fabryczne przyj- 
mie cichego wspólnika z kapita
łem 10.000 zł. Kapitał zagwa
rantowany. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 21435

Kamienicę
nową dochód 5700 sprzedam 55000 
Maciejczyk, Piekary 12a, telefon 
46-46. _____. ______ zdg 21 455

Kupię
za gotówkę w Poznaniu dom — 
wraz ubikacjami nadajacemi się 
na warsztaty lub same budynki 
warsztatowe. Oferty Kurjer Po- 
znański zdg 21 277-8_________

Która
szlachetnych osób, udzieli po
życzki 500 zł, procent — gwa
rancja — miesięczna spłata. •— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21654

Komisowa
sprzedaż wszelkich

Mebli
nowych — używanych, oraz

Kryształów
i różnych innych sprzętów użyj- 
ku domowego, najkorzystniej

Jezuicka 10
obecnie świetosławska. 
__________ ng 16 975
Chcesz korzystnie nabyć

Meble
nowe — używane to z całym 
zaufaniem tylko na

Woźną 16
Centralny Dom Komisowy, 

ng 16 974

Przybory i Papiery
Rysunkowe
Kalkę Szkicowa, 
Cyrkle dostarcza 

„Aąuila“ 
św. Marcin 61, 
Pl. Wolności 9. 

ng 17 673
Radio

zmienny, głośnik 75 zł. „Radjo- 
pol“, Marcin 52, tel. 46-64. 

zdg 21524
Maszyna

krawiecka Singera tanio. Kocha
nowskiego 17 — 9. zdg 21522

Dom
5 razy po .pokoju i kuchni »prze- 
dam. ul. Sosnowa 5. Dębiec.

zd g 21 517
Kamienica

nowa, dochód 8 OOO. cena 72 000, 
wielki wybór kamienic, parcel 
poleca Karałoś. Poznań. Marezal- 
Ła Focha 25. __zdg 21 552

Parcelę
Dąbrowskiego 137, tanio sprzeda 
właściciel. zdg 21 463

Kupię willę
w Poznaniu. Szczegółowe oferty 
Kurejr Poznański zdg 21518

Kamienicę
nowa komf. sprzedam, dochód 
0 200.—, cena 100 000, wipłaty 
00 000,—. pośrednictwo bezcelowe. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 21 418

15 000,—
poszukuje pół roku, rok. zastaw 
parcela Rynek Wildecki. warto
ści 30 000. wysoki procent. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 636

OSOBISTE
Naszej klienteli donosimy uprzej
mie:

Wróciłam z Paryża
Salon mód

„Charmaine“
otwarty. Kostiumy. płaszcze 
suknie od sportowych do najtrud
niejszych balowych — wszystkie 
prawdziwy paryski krój

Swinarska
Bukowska 17 nar. Przecznicy, tel. 
78-46. zdg 20 862
Używajmy

Gaja
kostki bulionowe. ng 16 968

Dom
nowy, okolica karmelitanek, do
chód 4 500 sprzedam 42 000, wpła
ta 30 000. Kossmann, Fredry 6. 
_________ zdg 21526__________

Ostrzeżenie
Za długi żony mej Praksedy Wo- 
źnickiej nie odpowiadam. Paweł 
Woźnieki. zdg 21 627

6. OŻENKI
Kupię

dcm łub parcelę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 564 ____

Parcelę
Rynek Wildecki sprzedam. Czar
niecki, Przemysłowa 43.
________ zdg 21 635_________

Inteligentna
niezależna, rozpaczliwie sama, 
szuka towarzysza około lat 40. 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 515

Parcelę
kupie, budowa zwarta, okolica 
Jeżyce lub śródmieście w cenie 
zł 10 000 spiesznie. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21 631______

Samotna
lat 45 szuka męża szlachetnego. 
Emeryt — stanowisku. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21655

Willę
dwa mieszkania, ogrodem przed
mieście Poznania 8.500,— Dom 
Zleceń, Pocztowa 15.

zdg 21614 ’

2. PIENIĄDZ a

Znajomości 
matrymonjalne

w zamożnych sferach, szybko, so
lidnie, dyskretnie ułatwia Echo, 
dysponując olbrzymim doborem. 
Poznań, św. Marcin 68. telefon 
50-30. zdg21642

Administrację
kamienicy powierzę wypoż; 
cemu 3 tysiące. Oferty Kurjer 
Poznański. Gdynia. ng!8 289

Dwie
20-letnie urzędniczki, wysokie, 
szczupłe, poznają przystojnych, 
sympatycznych z akademickiem 
wykształceniem. Cel matrymonj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 603

15 000 sztnk
drzewek czereśniowych, wysoko
pienne, w najlepszych odmianach, 
silne, zdrowe i dobrze ukorzenio
ne poleca 80 zł ia 100 sztuk. St, 
Dulat. ogrodnictwo Wolsztyn.

dg 3145
Kolon j alka

delikatesy, pokój kuchnia, cen
trum tanio wyjazd. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 20 975

Egzystencja!
Ruchliwa ulica śródmieścia, 
skład pończoch i trykotaży do 
objęcia potrzeba 7 000.—. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. ng 17 902

Największy wybór
Poznaniu

sypialniach
jadalniach
gabinetach

zdg 21 232
Najniższe ceny

Kuchni
pojedyńczych mebli

Tapczanów
leżanek, garniturów klubowych,

nowych, używanych
zdg 21233

Znajdziesz tylko
Komisowej Hali Mebli,

Wrocławska 38
stale na składzie 40 pokoi kom
pletnych. zdg 21 234

Kolonjalkę
meiszkaniem, rynku. Adres Ku
rjer Poznański zdg 21130

Modne
Kapelusze
Koszule
Krawaty

tanio. M. Paszek. 
Poznań. Wrocław
ska 30. zdg 20 552

Abażury
celono<we gotowe, pracownia pl. 
Bernardyński 1, m. 6.

zdg 20 335
Młockarnia

z motorem, młóci. 18—20 ctr. na 
godzinę w dobrym stanie na 
sprzedaż. Cena 2 200.—. Oferty 
Kurjer Poznański ng 18 616

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy mieszka 
niem, warsztatem sprzedam. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21520
Pianino

Kręta 5. m. 18, od 2—4. 
zdg 21439

N aj wykwintniej sze
zarazem cabańszf

płaszcze 
, i futra
\ Poranniki, Swetry 
\ i płaszcze szkolne 
i w nowym magazynie

A. Dzikowski,
Stary Rynek 49 
A«ygnaty .Kredyt 

Pg 6 800-37. 74
Jadalnia

dębowa na sprzedaż. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21 304

Dywany - kilim
firany, kapy, story, obrusy filet 
(nowe, ręczne) za bezcen. Aleje 
Marcinkowskiego 16, m. 9. parter 

zdg 21301
Meble

najtaniej u Palacza, ul. ślusar
ska 4. pomiędzy Wielka a Woź
na. dg 3041

od najtańszych 
niejszych

zal. 1875 Poznań 
Wrocławska 18. 
tel. 22-95. Wszel
kiego rodzaju 
futra wykonuje 
we własnej pra
cowni pierwszo
rzędnie, solidnie,

do najwykwint

Złoty Salon
Ludwik XVI jak nowy okazyj- 
nie sprzedam.. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański_zdrg 21 364

Skład
papieru, dobrze prosperujący — 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21308
Jadalnia

nadająca sie dla dworu, bufet 
3.80 mtr, pierwszorzędne wykona
nie okazyjnie Jezuicka 10 (swię- 
toslawska). Pg 7371-40,121

Skład
dobrze zaprowadzony. Łukasze
wicza 1. zdg 21297

Lisa
sprzedam 35 zł. Wierzbiecice 0, 
m. 2. zdg 21 s®

65 000
metrów terenów budowlanych 
przy stacji, powiat Morski 8 000. 
Pocztowa 14, m. 3. zdg 21 323

Gabinet
czarny, dębowy, okazyjnie. Mar
cinkowskiego 16 — 16.

zdg 21283
Maszyna

trykotarska 5, szerokość 27 ko
rzystnie. Strusia 3 a — 1. 

zdg 21347
Jadalnia

mahoniowa, tanio. Stolarnia — 
Bukowska 9. zdg 21 460

Skład
kolonjalny z pokojem Poznaniu, 
Dąbrowskiego 82, z powodu cho
roby sprzedam. zdg 21 533-4

Wózek
czterokołowy, gramofon korzyst
nie. Łąkowa 21, II. zdg 21 495

„Singera“
damska (okrągłe). Poznańska 27a, 
Szolc. zdg 21 491

Łóżka
dwa. Stary Rynek 80/82 — 8. 

zdg 21 486
Kolonjalka

śródmieściu korzystnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 21 483

Jabłka
Złota Reneta — Lancberg. Woź
na 13, — 4. zdg 21 469

Kolonjalkę
przyległym kioskiem, mieszka
niem sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 538

Rzeźnictwo
warsztatem, mieszkaniom, 3 poko
je kuchnia powodu wyjazdu 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 21 537

Lepszy
skład fcolonjaino-delifcatesowy, do
brze zaprowadzony przy ruchliwej 
ulicy w Poznaniu zaraz do sprze
dania. Oferty pod zdg 21 527 do 
Kurjera Poznańskiego.

Salon inkrustowany
św. Wojciech 29 — 2.

zdg 21 513
Kurtka

siłowa średnia figura, dobrze 
utrzymana. Długa 12 — 8. 

zdg 21 508
Jadalnia

tanio na sprzedaż. Głębocki, Gór
na Wilda 37. zdg 21 584

Restaurację
normalnie prosperującą 20 lat w 
jednych rękach korzystnie sprze
dania. Zgłoszenia od 6—7 „Ozdo
ba“. św. Marcin 4. zdg 21 64B

Rower
wyścigowy tanio. Wierzbiecice 
59 — 1. zdg 21405

Cukiernię
większą połowę centrum sprze
dam. Cena 12 tysięcy. Zgłoszenia Kurjer P-znańsW ■viCr 80 402.

230
krzeseł teatralnych sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21433
Sypialnia jesionowa

dofhra praca tamio.
Poznański 

Dom Komisowy
Dominikańska 3. Pg 7 398-46,191

Sypialnia mahoniowa
solidna, bardzo tanio.

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7 3-96-40,131
Sypialnia brzozowa

nowoczesna, okazyjnie.
Poznański

Dom Komisowy
Dominikańska 3. Pg 7 397-46,131

Jadalnia flamandzka
okazała, dobrze utrzymana, oka
zyjnie.

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7 395-40,182
Nowoczesny

Stół
i j uv ja-uariu luz^uwaiiy, m

¡krzeseł nowych tylko 105,— ce
na reklamowa. Jezuicka 10 (Świę- 
toslawska), Dom Okazyjnego Ku
pna. Pg 7 370-40,112

Gabinet orzechowy
ładny model okazyjnie.

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7 388-40,130
Gabinet kombinowany

elegancki o-rzechoiwy tanio.
Poznański 

Dom Komisowy
Dominikańska 3. Pg 7 386-40.130
Wyjątkowo tanio

gabinet luksusowy
-nowoczesny, brzostowy piękny, 
okazały.

Poznański 
Dom Komisowy

Dominikańska 3. Pg 7 387-40.130
Huculskie

kilimy, samod-zialły, leżnifci, inne 
wyroby, duży wybór, tanio, skład. 
Rzeczypospolitej 4. zdg 99 150

Parcela
pod wille piękne położenie Dębiec 
Górna Wilda 48 — 5.
__________zdg 21 622________ _

Parcela
narożnikowa pod kamienice — 
Wilda. Górna Wilda 48 — 5.

zdg 21 621
Piękny

gabinet
nowoczesny, polerowany, bardzo 
okazały, okazyjnie

Sypialnia
mahoniowa, solidna praca, tania

Poznański
Dom Komisowy

Dominikańska 3.
Pg 7416-41,7

Wózek
dziecięcy, płaszcz i ubranie mę
skie. Stary Rynek nr. 71/72, m. 8 

zdg 21661
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Samochód
nowoczesny, kryty 4 osobowy — 
oszczędny sprzedam tanio. Zgło
szenia Kurjer Poznański

dg 3211

¿-pokojowe
komfortowe, centralne ogrzewa
nie od listopada wolne. Wierz- 
bięcice 58, portjer.____ zdg 21477

Dwuosobowy
zaraz — jednoosobowy od 15.— 
Marsz. Focha 47, m. 6.

zdg 21 084

Komfortowy
ul. Działyńskich 1. m. 15. 

zdg 21 380

Skład
pieczywa z kawiarenka śródmie
ściu sprzedam, czynsz 90,— obje
cie 5 900. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 329

Płaszcze
eleganokie

damskie
najtaniej

wprost
Z

fabryki
Wildowa - Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 16 958/9
Koloni alkę

maglem, mieszkanie, najruchliw
sza ulica. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 21 376/7

Skład
z urządzeniem przyległem miesz
kaniem, centrum korzystnie od
stąpią. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21664

10. MAJĄTKI

Folwareczek
142 pszennej, zabudowania ma
sywne, kompletnemi żniwami, in
wentarzami, czysty, spiesznie, 
3 2000, wpłaty 20.000. Bartkowiak, 
Poznań, Grudzieniec 70.

zdg 21480

Dubeltówkę
tylko dobra kupie. Zgłosić proszę 
piśmiennie Poznań, Wielka 8, — 
m. 6. zdg 20 998

Motor
ropowy kupię 10—12 K. M. w 
dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 20 010.

Walec
młyński 600X300 kupie , za go
tówkę. Czajkowski, Kowalewo, 
Pomorze. zdg 21 309

Kupię
używany Jazz (komplet). Sax. B. 
Adres wskaźe Kurjer Poznański
 zdg 21 287

Dry ling
używany kupię. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 21 496

Piec
o trwałem paleniu (Dauerbrand
ofen) systemu Harding lub inny 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21467
EIektrolux

uniwersalny lub na prąd stały. 
Adres Kurjer Poznański
 zdg 21 608

Autoklaw
kupi i prosi o podanie rozmiaru, 
pojemności i ceny. Antoni Piliń- 
ski. Bydgoszcz. ng 18 612

Pianino
okazyjniekupię. — Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 21432
Kurtkę

skórzaną w dobrym stanie kuipie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21539

Fortepian
używany, dobrym stanie gotówką 
kupię. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21667

5 pokojowe 
mieszkanie

w willi wraz garażem lub bez I 
Piętro obszerne pokoje duży bal
kon, centralne ogrzewanie wzgł.

11 pokoi
razem na biura dla poważnej in
stytucji. Ulica Spokojna 15 a.
 zdg 20 633

Trzypokojowe
zaraz, willa. Aleja Szelągowska 
22. Zgłoszenia stróż, zdg 21356

Luksusowe
3 po 4, 5 po 3 pokoje, 2 składy, 
duże, słoneczne, parkiety, nowy 
dom, pobliżu gimnazjum Mickie
wicza do wydzierżawienia. Infor
macje Focha 125. zdg 21313

Dwupokojowe
nowoczesne

parkiety, kuchnia meble wbudo
wane, konieczna kaucja, czynsz 
75 miesięcznie. Lodowa 6, Łazarz 
gospodarz. zdg 21 296

Próżne
wa pokoje słoneczne, odnowio- 
5, łazienka, śródmieście, dla lu- 
ących porządek, kulturalnych 
inów, pań na stanowisku. — 
ferty Kurjer Pozn. zdg 21387

Pięciopokoj owe
komfortowe, słoneczne zaraz do 
wynajęcia. Marsz. Focha 78, — 
tel. 76-06. właściciel, zdg 21249

Trzypokojowe
I piętro j dwupokojowe, willa, — 
komfort, ogródek. Delikatesy, 
M. Focha 58. zdg 21 327

Dwupokojowe
Grodziska, trzypokojowe S*zamo- 
tulska. Reja, czteropoikojowe Re
ja, pięciopokojowe Słowackiego. 
Zgłoszenia Administracja Domów 
P. K. E„ Gajowa 1» zdg 21216

Trzypokojowe
komfort, centrum, czynsz 65,— 
dwupokojowe 40,— Łazarz. Pokój 
kuchnia 25,—- Jeżyce. Informacje 
Metelski, Ratajczaka 38, parter, 

zdg 21 4» 0

Mieszkanie
trzypokojowe, łazienką. Aleja - ■ * - - 553Hetmańska 2 a. zdg 21 i

Skład
mieszkaniem, ogrodem Puszczy- 
kówko do wynajęcia. Radowicz 
Półwiejska 38a, m. 8. zdg 20 974

7-pokojowe
komfortowe, słoneczne mieszkanie 
do wynajęcia. Wiadomość Wielka 
7 — 7, tel. 16-34. zdg 20 320

Pokój
kuchnią od zaraz. Kubicki, Soko
ła 11. zdg 20 722

Mieszkanie
3 pokojowe przy tramw. Dębiec, 
Wiśniowa 50. zdg 99 562

4
pokojowe, komfort. Półwiejska 2. 
Gospodarz. zdg 21 431

Słowackiego 30
3—d-ipokojowe, obszerne, słonecz
ne, pełnokomfartowe. bczpodatko- 
we. zdg 21 415

Sześciopokojowe
Patrona Jackowskiego czyste, 
słoneczne korzystnie. Zgłoszenia 
Słowackiego 44/46, m. 9. telefon 
69-84. zdig 21568

Trzypokojowe
komfort. Chociszewskiego 47. 

zdg 21 567
Wybór

mieszkań
każdej

dzielnicy
cenie.

Marcina 74, I„ 18. front- 
zdg 21514

Dwupokojowe
■wspólną łazienką, parter. Staszi
ca. Zgłoszenia Mielżyńskiego 23, 
m. 12.

Trzypokojowe
bezpodatkowe, komfort Focha 
126. zdg 21528

śliczne
3 pokojowe, willi. Błażeja Win
klera 5. zdg 21 592

Dwupokojowe
Przy Rynku Wildeckim urzędni
kowi wynajmę. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 21 630

5-pokojowe
II piętro — centralne, słoneczne. 
Grottgera 3, portjer. zdg 21379

Dwupokojowe
kuchnia, nowe, IV piętro, 55,— 
rok zgóry. Adr. Piekarnia — 
Chwaliszewo 9. zdg 21 602

Dwupokojowe
wysokie sutereny bezpodatkowe. 
zaraz Łazarz. Kopczyńskiego 27, 
stróż. zdg 21 422

Oficer
bezdzietny 3—4 pokoi, komfort. 
Oferty Kurier Poznański

zdr 21 339
Starsza

emerytka poszukuje pokoju, próż
nego z kuchenką od gospodarza 
lub sublokatorka. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21272

Emeryt
wojskowy, bezdzietny szuka po
koju kuchnią, śródmieściu do I 
ptr. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21358
2

pokoi kuchnia, łazienka do 50 zł 
szuka urzędnik państwowy. No
wym domu. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21261
Poszukuję

mieszkania 1 lub 2 pokoj. z kuch
nią od gospodarza. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 21 331

Pokoju
kuchni poszukuję na stałej posa
dzie. Okolica Śródka. Staremia- 
sto. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 294/5
Poszukuję

mięsakami a dwu lub trzypokojo
wego, pewny płatnik, mała ro
dzina. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21542
4—5

pokoi komfort, dobry płatnik — 
okolica centrum wprost od go
spodarza. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 21 408

Dwu
lub trzypokojowe poszukuje wyż
szy urzędnik. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 40')

Urzędnik
stała posada poszukuje bezpo
średnio 3—4 pokoje centrum. — 
Czynsz zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 384

4 pokoje
w centrum lub pobliżu szuka le
karz - dentysta. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 383

Hl 15- POKOJE UMEBL. Jgj

Frontowy
Elektryka — Niekrepujący. Sta
szica 3 — 8. zdg 98 666

Ratajczaka
U a — 71. zdg 20 969

Przyjezdnym
najtaniej. Kolegjacki 5 — 3 (No
wy Rynek), nocny dzwonek.

dg 2 898
Pokój

centralne, łazienka. Matejki 40/41 
m. 18. zdg 20 455

Dwuosobowy
Poznańska 56 — 6. zdg 20 981

Duży
próżny pokój z klatki schodowej. 
Zgłoszenia Plac Wolności 14. 
m. 13. _____ zdrg 21 363

Pokój
biały elegancki, łóżka tamo. — 
Jasna 16, m. 8. zdg 21307

Dwuosobowy
Śniadeckich 15 — 1. zdg 21 293

Spokojna
25 — 17 od 15-tego zdg 21292

Dwuosobowy
lepszym. Mickiewicza 11, m. 3. 

zdg 21281
Szamarzewskiego

32 — 8. zdg 21361
Małżeństwu

umehl. drugi mały, używanie 
kuchni u kawalera. Małeckiego 
31/32 m. 23. zdg 21362

Pokój
obiadami utrzymaniem. Przecz
nica 6 — 3. zdg 20 954

Mały
utrzymanie paniom. Matejki 2, 
m. 9. zdg 21324

Elegancki
w willi centralne, elektryczne. — 
łazienka dla pana. Wały Kazi
mierza Wielkiego 4/6, przy ul. 
Raczyńskich. zdg 21 349

Dwa
frontowe — telefon. Grudnia 4, 
m. 4. zdg 21 372

Pokoik
Wszystkich Świętych 8 — 3. 

zdg 21374
Młyńska

3 — 8 jedno- dwuosobowe, czyste, 
utrzymaniem. zdg 20 691

Pokój
słoneczny (najchętniej urzędnicz
ce). Piekary 10, m. 4. m. 7—8. 

zdg 21 500
Za Bramkę

12 a, m. 4. zdg 21 490
Skarbowa

1 — 5, jedno- lub dwuosobowy 
utrzymaniem. zdg 21 55/

Pokój
wspólny elektryczność. Małeckie
go 19 — 3. zdg 21 548

Jeden
dwuosobowy. Kwiiartowa 7, m. 8. 

zdg 21 540
Słoneczne

używanie kuchni. Dąbrowskiego 
41 — 6. zdg 21452

Pokoje
Bukowska 9 — 4. zdg 21503

Elegancko
pokój umeblowany. Ogrodowa 3. 
m. 8. zdg 21502

Dwuosobowy
słoneczny. Skryta 1 — 5. 

zdg 21523
Dwuosobowy

niekrepujący, miły. Długa 11—7 
zdg 21 471

Ratajczaka
10 — 4. zdg 21521

Dwom
35,— Kraszewskiego 9 — 8. 

zdg 21430
Pokój

duży słoneczny bez me/bli z pie
cem do gotowania od zaraz lub 
15. 10. św. Józefa 6, m. 15, w po
dwórzu. zdg 21 4'17

Słoneczny
elektryczność utrzymamiem — bez 
'panu. Strzelecka 19 — 8.

zdg 21 414
Niekrępujęcy

'Sbryita 8 — 7. zdg 21 412
Małeckiego

11 — 3, jeden- dwuosobowy, 
zdg 21 530

Grottgera
14 — 5. zdg 21512

Pokój
jedno- dwuosobowy utrzymaniem. 
Mickiewicz, Bukowska 5.

asdg 21 572
Studentom •

Kraszewskiego 13 — 4. 
zdg 21 566
Wielka

18 — 12 a. zdg 21590
Pokój

Focha 49 — 8. zdg 21591
Lepszy

panu. Śniadeckich 13 — 5. 
zdg 21 597

Małeckiego
5 — 19. zdg 21650

Skryta
14 — 8. zdg 21 549

Młyńska
12 a — 10. zdg 21648

Przecznica
4 — 5 frontowy. zdg 21 640

Pokój
czysty. Kreta 5. m. 1.

zdg 21 633
Świętokrzyski

3 — 14 ciepły, duży paniom. — 
zdg 21632
Sieroca

5/6 — 5. zdg 21404
Inteligentnym

Grunwaldzka 13, m. 10.
zdg 21 390

Słoneczny
Poznańska 27a, mieszkanie 6, II 
Piętro. zdg 21 3<S5

Pokój
Strzelecka 11 — 8. zdg 21617

Dwuosobowy
jedno — utrzymaniem. — Pót- 
wiejska 2 — 6, zdg 21662

19 — 8.
Staszica

zdg 21604
Dwuosobowy

Śniadeckich 18 — 9, zdg 21424

Pokoju
do 25,— skromnego, niekrępują- 
cego od 15. 10. szuka pani. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 21 305

Student
15 utrzymaniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21269

Komfortowego
____ łazienka, centrum poszu-
:uje urzędnik bankowy. Oferty 

Kurjer Poznański zdg 21340
pokoju 
kuje ui

pokoje ze swobodnem używaniem 
kuchni dla 3 osób u ludzi spokoj
nych poszukuje punktualny i spo
kojny płatnik. Zgłoszenia d-o 
Kurjera Poznańskiego zdg 21351

Dwóch
pokoi umeblowanych utrzyma
niem ewentl. używaniem kuchni 
od 15. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 20 727
Próżnego

śródmieście. Oferty ceną Kurjer 
Poznański zdg 21 487

Pokoju
poszukuję. Wielkie Garbary 20, 
m. 9. ____________ zdg 21 461

Pokoju
niekrępuj’ącego, front, łazienka, 
okolica Zamek, PI. Wolności dla 
spokojnej panienki (uczenicy) z 
własną pościelą od 15-go poszu
kuję. Oferty ceną Kurjer Pozn. 
__________ zdg 21 442________

Pokoju
śródmieściu taniego, nieferęipują- 
cego poszukuje pan dwoma syn
kami-. Oferty Kurier Poznański 

zdg 21 531
Pokoju

lub z kuchnią Jeżyce, 
azarz, 6 miesięcy zgóry. Oferty

Kurier Poznański zdg 21 509
Fokoju

w kulturalnym domu, ładnego — 
i czystego, okolica Krasińskiego, 
Kochanowskiego. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 21 645

Pokoju
utrzymaniem — bez. Podanie 
warunków poszukuje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 21 623

składu z mieszkaniem lub bez w 
najlepszęm położeniu handlowem. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 98 776

na
raz

Skład
aptekę — brak pobliżu — za- 
do wydzierżawienia. Oferty

Kurjer Poznański zdg 21 312
Składu

przy SiZkolnej, Str. Rynek poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 21 57B

duży.— 2 mniejsze telefonem, — 
na biuro, składnicę, Zrzeszeniom, 
Towarzystwem, Związkom od
dam. Plac Nowomiejski 10 a — 
m.5.zdg 21647

Skład
przy ul. Woźnej wydzierżawię — 
niski czynsz. Zgłoszejiia_Kuż_aj^—
Woźna 12. Pg 7415-1

18.

Fachowiec
bufetu na rachunek, kaucja. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21 346

Dom
skład, warsztat kupcowi, rzemie
ślnikowi wydzierżawię. Rogoźno 
Wlkp., Rynkowa 51. zdg 17 909

Zgubiono
w niedzielę, dnia 4 października 
torebkę skórkowa z 5 klueza-mi 
i 4 kluczykami. Oddanie za wy
nagrodzeniem Ry/baki 13, m. 22.

zdg 21 416

23™J^MAJTE™™

Chiromantka
Francji wróży. Wielka 17 — 10 

 zdg 20 241

Kto
udzieli kursu kroju wieczorem f 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 21454

Znana
Adarelli przepowiada

z -kart Braminów — ręiki. Przyj
muje tyfllko Poznaniu, Pogdóma 
13, mieszkanie 10. front.

zdg 21 409 ________,

Wszelkie
taksy rolnicze, orzeczenia, lustra
cje majątków wykonuje oraz po
rad organizacyjnych udziela były 
dyrektor dóbr. Kazimierz Mann, 
zaprzysież. znawca rolny, Po
znań. Matejki 5, m. 4, zdg 98 753

W ciągu 24 godzin
reparuje, czyści, 

_ . _ Prasuje garderobę
^Ä-damfeinü

I » *1 Chemiczna. Far-

Baczność
Panowie Myśliwi!

Wynalazłem sposób robienia na
boi bez huku. Próbkę i opis wy" 
syłam po nadesłaniu 1 gł w 
znaczkach pocztowych, P.bteta- 
niak, Gostyń, ul. Leszczyńska 48 

zdg 21 625 _________

óhemiczna, Far- 
. biarnia — dawniej« IX Sieburg. Filje, agen- 

■■ Jl tury: plac Wolności
14 a, telefon 39-50, Marszałka Fo
cha 58 i 170. Kraszewskiego 5, 
Górna Wilda 45, Stary Rynek 
53/54. Wielkie Garbary 34, Chwa- 
liszewo 67, Dębiec — Wspólna 10. 
Tanio! Terminowo! Sumiennie! 

P 6601-38,73
Tylko

jedyny fenomen Jas-nowid-z Han
iu, może Cię w kierunku loterii 
— miłości — kradzieży dokładnie 
opracować. Załącz 1 zloty znacz
kami na DOrto — datę urodzenia. 
Handu, Kraków, skrytka 474.

ng 18 549
Przerabiam

naprawiam
swetry

kombinacje, pullowery itp. wy
konuję nowe. Podgórna lOa — 2.
 zdg 21370

maszyną,
Przepisuję
Pocztowa 15. 

zdg 21615

Przeprowadzkę 
do Warszawy

wozem meblowym, przy wykorzy
stanym frachcie, bardzo korzyst
nie załatwi. Dom Ekspedycyjny 
„Express“ wł. Fr. Wilczyński — 
Poznań, Małe Garbary 5.

dg 3239 

Chłopca
1 rok na własne zą wynagrodze
niem oddam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21378

Koedukacyjne 
Kursy Handlowe 

Skrzypczak
Plac Wolności 2. Wpisy codzien
nie. zdg 99 723

Szkoła Tańców
Mikołajczak — Kledecką, św. Jó
zefa 6. Kurs początkujących — 
dwunastego. Pg 7410-57,261

Korepetytorki
sumienne poleca Samopomoc Or
gan Studentek, P'jsudskiego 7. 
pokój 7. telefon 31-20, lub 47-54. 

zdg 93 419

Niemieckiego
śródmieście, kto udzieli? „V.ferty 
Kurjer Poznański zdg 21 ol*

Niemieckiego
udziela gruntownie.. Dypl. natt* 
czyciel. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 366 -

Psy
para młodych rasowych, brązo
wych szkockich setterów na 
sprzedaż. Ul. Wrocławska 32, — 
m. 6, tel. 50-83. zdg 21264

Akuszerka
Poznań, Strzelecka 2,

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej. dg 2 902-3

Kapelusze
damskie, męskie przerabia facho
wo. Modne fasony

Sowiński
Kapelusznik, Poznań, Garncarska 
5 dawniej Marcin 27.
 dg 3203/4

Futra
damisik-ie, lisy spody męskie mo
dernizuje. Ratajczaka 26, I.

zdg 21 492
Bezpłatnie

(dyskretnie) wysyłamy prospekt 
rewelacyjnej rozprawki, dr, Adle- 
-ra o leczeniu chorób wenerycz
nych. „Wydawnictwo“, Katowi
ce, Damro-ta 6. ng 18 220

OGÓLNOPOLSKIE
środa. 7 października. 

6.30 audycja poranna: — 8.00
audycja dla szkól; 11.30 audycja 
dla szkól dla dzieci młodszych: 
a) „Pogadanka o wodzie“, wygi, 
inż. Ludwik Awin. b) muzyka
— płyty: 11.57 sygnał czasu i 
hejnał z Krakowa: 12.03 koncert 
w wykonaniu orkiestry mandoli- 
nistów ,. Sempre Vivo“ pod dyr. 
Zenona Szymborskiego (z Pozna
nia): 12.40 ..Co robić z pnącza
mi"? —. P°sr. Zofji Kunińskiej: 
12.50 dziennik południowy: 15 00 
wiadomości gospodarcze; — 15.15 
Programy lokalne: 16.10 „Zagadki 
muzyczne“ audycja d-ia dzieci 
starszych w opracowaniu Ady 
Artzt i Tadeusza Seredyńskiego 
(ze Lwowa): 16.30 koncert w wyk. 
zespołu Pawła Rynasa i Tadeu
sza Łuczaia (bas). (Tr. z Wy
stawy Radiowej): 17.00 .Spełnio
ne marzenia w wojsku" — odczyt, 
wygł. red. Józef Winiewiez (z 
Poznania): 17.15 d >.lszv ciąg kon
certu (piosenki ludowe (z Wysta
wy Radiowej). Poznań nada aud. 
lok.); 17.50 „Pierwszym tramwa
jem elektrycznym na wystawę 
krajowa w r. 1804 — oogadansa 
Stanisława Wasylewskiego (z Po
znania): 18.00 nogadanka aktual
na: 18.10 wiadomości sportowe: 
18.20 programy lokalne: 18.50 ..Co 
dale rolnikowi organizacja zawo
dowa“ — pogadanka, wygł. inż. 
Józef Zoll (z Poznania). Łódź 
nada aud. lok.): 19.00 „Opinia“
— obrazek obyczajowy z powieść5 
Józefa Weyssenhoffa p. t. „Ży
wot i myśli Zygmunta Podfilip- 
skiego": 19.20 programy lokalne: 
20.35 Biuro Studiów rozmawia ze 
słuchaczami P. R.: 20.45 dziennik 
wieczorny; 20.55 ..Jak wybudowa
liśmy naszą szkole" — pogadanka 
(z Wilna): 21.00 koncert Chopi
nowski w wyk, Egona Petri'ego: 
21.30 koncert orkiestry kameral
nej (z Wilna): 22.15 koncert kame
ralny. Wykonawcy: Edmund Wo- 
jakowski — flet. Lidia Kmitowa
— skrzypce, Mieczysław Szaleeki

Szkoła tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. ____ zdg 21323

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki n a jkorzy sil
niejsze. Klawiterowa, Poznan, 
Marji Magdaleny^l^m. 7.

Berliuifiuka
udziela niemieckiego 12.—. mie
sięcznie. Postęp zadziwiający. 
Wymowa piękna. Grobla 14 — 
m. 10. zdg 21593

25. MUZYKA

Leszczyńska Szkoła
Muzyczna — Leszno, jedyny za
kład muzyczny — prawa publicz
ności dla miasta. Leszna, okolicy. 
Uczniów przyjmuje każdego 
czasu początkujących — 
sowanych. zdg 21

Kursy
gry fortepianowej, dyplomowana 
nauczycielka
Aleje Marcinkowskiego 1 

m. 8
(dom narożny). zdg 21371

'radowe
— altówka. Zofia Adamska — 
wiolonczela. Bronisława Prokopo
wicz — harfa.

WARSZAWA
Środa, 7 października. 

Warszawa — 15.15 muzyka
(płyty): 15.55 „Skrzynka technicz
na". red. Wacław Frenkiel: 18.20 
koncert reklamowy: 18.45 pro
gram na jutro- 19.2Ó muzyka lek 
ka (płyty); 23.00 muzyka tanecz
na (nlyty).

POZNAN
środa. 7 października. 

Poznań — „Różne rytmy ta
neczne“ (płyty); 13.55 przegląd 
giełdowy; 15.15 koncert reklamo
wy; 15.35 życie kulturalne i spo
łeczne Poznania; 15.40 pogadan
ka społeczna: 15.45 Wujaszek Ka
zio omówi listy od dzieci: 15.55 
..Polskie kwiaty“ (płyty): 17.15 
koncert z terenu wystawy sztuki 
w Poznaniu: 18.20 ..Czwartek li
teracko - artystyczny w Pałacu 
Działyńskich" — omówi Stani- 
<s’aw Sojeeki: 18.30 „Nieco nastro
ju“ (płyty): 19.35 wieczór Doezj' 
i prozy: ..Nowe wiersze poetów 
..Promu“: 19.45 piosenki ludowe 
w wykonaniu chóru: 20.00 ..Tań
ce ,w literaturze fortepianowej“ 
wyk. Franciszek Lukasiewicz.

’ PROPONUJEMY 
LAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Bukareszt. Koncert roz

rywkowy. 17.10 Wiedeń. Współ
czesną muzyka austriacka. 17.15 
Anglja. (Nat. Progr.). Muzyka 
tan. 17.30 Budapeszt. Muzyka sa
lonowa. 17.40 Brno. Muz. dwu- 
fortepianowa. 17.50 Koenigs- 
w'.I2ti„rhaJlsen- Koncert solistów.18.00 Frankfurt. Popołudnie 
muzyczno-wokalne. 18.30 Lenin
grad. „Eugeniusz Onegin" opera 
Czajkowskiego. -

19.09 Koenigswnst. ..Dobry
wieczór kochany słuchaczu". —■ 
Lipsk. Koncert Kwartetu Drez
deńskiego. 19.15 Budapeszt. Re
cital śpiewaczy. Ryga. Melodie 
operetkowe. 19.30 Anglia. (Reg. 
Progr.), Muzyka taneczna. 19.35 
Wiedeń. Festiwal Brucknera.

20.00 Anglja. (Reg. Progr.). —- 
Utwory Rameau. Bruksela franc. 
Utwory D. Milhauda. Anglja. — 
(Hat. Progr.). Muzyka tąneczna. 
21.10 Koenigswnst. ..Bel Canto" 
recital śpiewaczy. 20.15 Praga. 
Koncert orkiestrowy. 20.20 Buda
peszt. ..Muzyka 4 pór roku“ — 
koncert ork. budapeszteeńskiej. —
20.45 Koenigswust. Kantata J. S. 
Bacha. Berlin. Koncert orkiestro
wy. Wrocław. „Hieronymus Kair 
cker“ — opera Dittersdorła. — 
Monachium Operetki i walce 
wied. Sztutgart. Cykl Schuber- 
towski.

21.00 Anglja. (Reg. Progr.). —• 
Wieczór oper. 21.05 Medjolan. —■ 
Koncert orkiestrowy. 21.15 Bru
ksela flam. Koncert symf. utwo
ry Milhauda. Koenigswust. — 
Pieśni i marsze. Rzym. Koncert 
orkiestrowy. 21.30 Strasburg. We
soły wieczór muzyczny. 21.40 — 
Anglja (Nat. Progr.). Muzyka 
kameralna.

22.00 Sztokholm. Muzyka ta
neczna. 22.15 Brno. Audycja espe- 
rancka. Budapeszt. Recital fort. 
Paris P. T T. Muzyka kame
ralna. 22.20 Medjolan. Muzyka 
taneczna. 22,25 Anglja, (Reg. 
Progr). Muzyka taneczna. 22.30 
Bratislawa. Recita-l wiolonczelo
wy. Koenigswust. ..Nocna mu
zyczka". Kolonia. Muzyka lekka 
i taneczna. 22.35 Królewiec. „Ta
niec w nocy“ Monachium. — 
Muzyka rozrywkowa,

23.00 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 23 25 Wiedeń. Muzyka 
taneczna 23.40 Anglja. - (Reg.

50nce>rt chopinowski. —23.45 Radio Pans. Muzyka taneczna.
i^ronk/urt4, Koncert noc- 

iekka.0'15 Radl(> PaWS‘ Muzrk*
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Muzyki
(fortepian) udziela dzieciom od 
o lat, dorosłym, nauczycielka b. 
Prot, szkoły muz. Niezamożnym 
ustępstwa. Fredry 3. m. 8. 

zdg 99 902

1 Córka
wyższego urzędnika poszukuje 
posady, zna skromne gotowanie. 
Łaskawe oferty proszę skierować 
do Kurjerą Pozn. zdg 21 325

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. Fiíja Focha 41. 
frekwencja 460 uczniów. Pro
spekty bezpłatnie._____ zdg 96 386

Szkoła Muzyczna
Szopena — 21. Grudnia 19, Od
dział Wilda — Traugutta 23, m. 
14, przyjmuje każdego czasu ucz
niów na wszystkie kursy instru- 
menalne oraz śpiewu solowego, 

zdg 98 412
Szkoła Muzyczna

Wilda — Traugutta 23, przyj
muje uczniów początkujących — 
zaawansowanych na kursy forte
pianu — skrzypiec oraz Śpiewu 
solowego. Zgłoszenia codziennie 
2—5 po poi. zdg 21 427

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Młodsza
poszukuje posługi lub jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 300

Służąca
z praniem i gotowaniem szuka 
posady od 15. 10. 1936. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 279

Uczciwa
posługaczka polecona poszukuje 
prania lub posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 21355

Praczka
wiejska pos / poszukuje. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21359

Małonolanka
uczciwa do wszystkiego poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 369

Zaopiekuję
je domem lub chora osoba, oko- 
ica obojętna. Łaskawe zgłosze

nia proszę do Kurjera Poznań
skiego zdg 21247
li

Dziewczynka
do dzieci lekkich prac domo
wych, uczciwa poszukuje posady 
od 15-go. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 318

Dziewczyna
młodsza uczciwa, z dobrej rodzi
ny z gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady od zaraz lub 
15. 10. 36. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 641

Zegarki
SZULCA
PLAC WOLNOŚCI 5

Pg 7411-40,140

TEATRY
Poznań, wtorek, 6. 10.

TEATR POLSKI: Wtorek 
6. 10. „Tessa“.
Środa, 7. 10. „Tessa“. 
Czwartek, 8. 10. „Tessa“

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 6. JO. „Faust“. 
Środa, 7. 10. „Goplana“. 
Czwartek, 8. 10. „Halka“

TEATR NOWY: Wtorek, 
6. 10. „Pierwszy występ 
pani premierowej“.

KINA
Poznań, wtorek, 6. 10.

APOLLO: „Jadzia".
CORSO: „Wyspa Skarbów“. 
GLORIA: „Pieśń miłości". 
GWIAZDA: Straszny Dwór. 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Syn Marnotrawny“. 
METROPOLIS: „Jadzia“. 
RENAISSANCE: „Zbieg

z Jawy“.
SŁONCE: Mały buntownik. 
SFINKS: „Dziewczę z obło

ków“.
ŚWIT: „Fort Douaumont“

(pod Verdun) 
TĘCZA-Łazarz: ..Róża“. 
TĘCZA-Wilda: „Oskarżam

Cię Matko“.
WILSONA: „Dodek na

froncie“.

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
zaraz lub 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 335

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21336
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 3P.

Dziewczyna
z dobrami świadectwami z do
brem gotowaniem poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 498
Posługi

poszukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 605

Inteligentna
panna poszukuje posady w cha
rakterze gospodyni do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21609
Osoba

zaufana, poszukuje posady na ca
ły dzień, zarządzając zupełnie 
samodzielnie, — posiada dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 519

Dziewczyna
poszukuje posady od 15. 10. 36. 
do wszystkiego. Ostatnia posada 
7-letnia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21 516

Służąca
samodzielna — kucharka szuka 
posady od zaraz lub 15. 19. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 21529

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraiz lub 15. 10. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21589

Poszukuję
posługi biur od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 637

Dziewczyna
z gotowaniem wszelkich prac 
domowych szuka posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21634

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

>.dg 21397
Posługi

poszukuje z praniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21611

Gosposia
dobrze polecona szuka posady — 
lepszy dom zaraz lub 15. 10. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 21425

b) Inni

Linotypista
biegły, sumienny pracownik, po
szukuje posady od zaraz. Łask 
oferty Kurjer Poznański

zdr 20 915
Technik-dentystka

wykonuje prace w kauczuk i zlo
cie z dobremi świa 7ectwami i re
ferencjami szuka posady od zaraz 
albo 15. bm. miejscowość obojęt
na. Oferty Kurier Poznański

zdg 20 874.
Rządca

zawodowy rolnik, lat 42, dłuższą 
samodzielną praktyką, szuka po
sady. Adres „Agronom“ Ino
wrocław. Jacewska 28 — 2.

zdg 99 551
Asystent

dentystyczny po wojskowości, — 
pracujący w operatywie, zlocie i 
kauczuku poszukuje posady. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 99 311
Panienka

z lepszego domu, poszukuje ja
kiegokolwiek zajęcia, najchętniej 
do dzieci lub skład robótek. OfeT- 
ty Kurjer Poznański zdg 21031

Panienka
z lepszego domu poszukuje nauka 
krawieckiej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 930

Nanczyciel
emeryt, kawaler, lat 28, przyjmie 
jakakolwiek, stałą pracę. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 21 306

Były
pracownik, stolarz, poler f-my 
Przepióra poszukuje pracy po do
mach, również odnawia pianina, 
solidnie tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdg 21 303

Inteligentna
janna do dzieci szuka posady po- 
eceniami, cośkolwiek szycia i 
haftu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21290

Pranie
w dom i poza dom przyjmuje

tanio
Szamarzewskiego 32 — 21. 

zdg 21 274
Panienka

młoda z ukończona szkoła han- 
dlową Preissa, szuka posady biu
rowej, inaszyna i stenografia. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 21 319

Ogrodnik
szuka posady, ewentl. stróżostwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 21332

Kelner
dobry pracownik, trzeźwy szuka 
posady ewentualnie weźmie bu
fet na rachunek. Kaucja. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 21 334

Krawcowa
na płaszcze i suknie damskie — 
przyjmie posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 353

Młodszy
czeladnik rzeźnioki z praktyka su
mienny, akurabny poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 21 388/9
Ślusarz

maszynowy szofer z prowincji, 
kawaler poszukuje posady, kau
cja 500 zł. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 21 316/17
Ewangeliczka

dobrze polecona, rzetelna zmieni 
posadę do składu prowadzeniem 
domu Poznaniu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 354

Krawcowa
warszawianka szyje gustownie, 
samodzielnie dobre świadectwa, 
•szuka posady. Oferty Kurjetr Po
znański zdg 21 569

Przyjmę
administrację domiu z gwarancja, 
Poznań. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 587

- bałerte
-ano
A. PIECHOCKI POZNAŃ

Pg 6506/7-38.22/3
Żelaźniak - kolonjalisia
po wojsku, biegły, polski, nie
miecki, skromne wynagrodzenie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 629

Biurowy
korespondent., książkowy, polski, 
niemiecki, wszechstronna 14 let. 
praktyka w urzędach, przedsię
biorstwach. majątkach ziem
skich. lisze na maszynie szuka 
posady. Miejscowość obojętna. 
Oferty z warunkami uprasza 
Szablewski, Grudziądz. Zamko
wa 15. zdg 21 626

Młodzieniec
lat 22. który pracował w gospo
darstwie, wymianie zboża, przy 
ogrodniku poszukuje od 1. lub 15 
posady z utrzymaniem lub bez. 
Miejscowość obojętna. Na życze
nie referencje. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 21 624

Rządca
gospodarczy. trzydziestocztero- 
letni, z dłuższa praktyka w ma
jątkach intensywnych poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 401

Kuśnierka
fasonuje naprawia futra ele
gancko. Szuka posady poza do
mem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 21 386
Korespondentka

polsko-niemiecka, język niemiec
ki perfekt, książkowość, pisze na 
maszynie, wszelkie prace biuro
we, długoletnia praktyka, dobre, 
świadectwa, referenc. szuka po
sady od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 619

27.WOLNE MIEJSCA

Apteka
na, Pomorzu szuka asystenta — 
najchętniej pana z wojew. egza
minem. Oferty z podaniem 
spi oraz ref. proszę pod dg 
do Kurjera Poznańskiego.

Agenci
do sprzedaży narzędzi rolniczych 
poszukiwani. Zgłoszenia „Klon" 
Lwów, skrytka 262.
__________ ng 18 534__________

Chłopiec
do posyłek, ukończonych 15 lat, 
potrzebny ul. Fredry 8a, m. 2. 
__________zdg 21311

Uczciwe
dziewczę, młoda pracownica, pol
skim niemieckim, do materjałów 
budowlanych. Oferty Kurjer

Kto
przyjmie młodego biurowego, ste
nografia polska, biegłego

stenotypistę
posiadającego

własną maszyną 
Praktyka biurowa. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21286

Czeladnik
piekarski, samodzielny, znający 
cukiernictwo zaraz potrzebny. — 
A. Barczyński, Pobiedziska. — 
Rynek 6. zdg 21 284

Przystojna
bufetowa z obsługa gości na pro
wincję na stała posadę od 15. 10. 
lub 1. 11. Odpisy świadectw i fo
tografie do Kurjera Pozn.

zdg 21285

Stróżostwo
lepsza kamienica, referencje, — 
kaucja od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 333

Rewja
poważna impreza zamiejscowa — 
zaangażuje inteligentne, zdolne, 
zgrabne adeptki sceny. Zgłosze
nia tylko z fotografią do Ku
rjera Poznańskiego zdg 21270

Ucznia
do składu żelaza, szkła i porce
lany poszukuje. Oferty z życio
rysem i odpis świadectwa szkol
nego do Kurjera Pozn. zdg 21 267

Zdolny
człowiek do zakładu drenów. — 
Wioślarska 71. zdg 21 458

Agentów
inkasentów do sprzedaży mate
rjałów sukiennych na raty poszu
kujemy w całej Polsce. „Pomoc“, 
Lwów 15. Cerkiewna 18.

ng 17 733
Służąca

dobrem gotowaniem zaraz do 
willi 10 km od Poznania. Zgło
szenia Poznań, Prusa 17, m. 1, 
godz. 17—18. zdg 21164/5

Służąca
do lat 50. G. Wilda 183, m. 6. 

zdg 21 501
Fryzjerka

potrzebna zaraz. Wielkie Garba- 
ry 34. zdg 21 494

Starszy
chłopiec do pomocy w restauracji, 
ul. Podgórna 10, m. 9. zdg 21 476

Służąca
pranie, gotowanie, 2 dzieci po
trzebna. Szkolna 3. m. 19.

zdg 21 600
Krawcowe

samodzielne na iptaszcze potrzebne 
zaraz. Koz an eck i, Sz a m a rzew - 
•skŁego 34. zdg 21 580

Panienka
do dzieci inteligentna, zdrowa, 
umiejąca szyć, przychodnia, od 
zaraz hib 15. Zgłoszenia Helion, 
Dąbrowskiego 4. skład papieru, 

zdg 2,1 562
Magistra

•łub ma gis tire z prawem zarządu, 
którzy pracowali w większych 
aptekach, bieigle i poprawnie wła
dają język, niem. i są rzeczywi
ście pięrwsizorzedn. ekspedjent., 
poszukuje sie zaraz ewtl. per 1. 
listopad. Zgłoszenia z podaniem 
wieku, referencji,, dokład. odpis, 
świad. i wysokości pensji upra
sza sie pod dg 3 228 do Kurjera 
Poznańskiego.

Służąca
dobre gotowanie potrzebna. Ni
tecka, Ślusarska 7. Księgarnia, 

zdg 21 544
Służąca

młoda..potrzebna. Poznańska
28(30 — 3. zdg 21 485

Służąca
uczciwa, młodsza, wszystkiego za
raz Jaeschke, Gen. Sowińskiego 
16 — 5. zd 21 484

Posługaczka
potrzebna. Ogrodowa 11 — 12. 

zdg 21466
Technik budowlany

dobry e kreślarz. Zgłoszenia na
tychmiast Kurjer Pozn. zdg 21 464
Inkasenta akwizytora

poszukuje Stowarzyszenie Jugo
słowiańskie 3 Maja 3, godzina 
18—20. zdg 21 446

Przedstawiciela
branży kolonialnej,1 — specjalnie 
obeznanego ze sprzedażą śledzi 
na targach — kaucja 1.000 zł. — 
przyjmie Hurt Kolonialny, Po
znań. Wyczerpujące zgłoszenia 
pod Kurjer Pozn. zdg 2l 606

Piekarz - cukiernik
potrzebny. Feliks Ozapracki — 
Swarzędz. zdg 21 610
Dia naszego Oddziału Gdańskie
go poszukujemy

stenotypistki, 
znającej dobrze język angielski, 
stenografującej po polsku lub 
niemiecku i mogącej wykazać się 
dłuższą praktyką w instytucji 
handlowej. Zgłoszenia tylko
piśmienne z dołączeniem życiory
su i odpisów świadectw — Cen
trala Rolników Sp. Akc., Poznań 
Plac Wolności 18. dg 3230

Pierwszorzędny
pomocnik gastronomiczny oraz 
uczeń potrzebni. „Moulin Rouge“, 
Kantaka 8/9. Pg 3412-41,4

Podróżujący
do odwiedzania składów kolonjal- 
nych, mogący, wykazać sie sku- 
tecznemi wynikami, na stałą po
sadę poszukiwany. Oferty z ży- 
ciorystem, odpisami świadectw 
pod „Podróżujący“ do Biura 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. ng 18 614

Szofer - rzeźnik
potrzebny. Bydgoszcz, Matejki 8. 
m. 3. ng 18 612

Uczenicę
przyjmę. Prasowalnia Matejki 
39. zdg 21473

Kucharka - służąca
do lat 35, uczciwa, umiejąca do
brze gotować potrzebna. Cheł
mońskiego 1, m. 7. zdg 21280

-tmuisia.trDe
z'tranu J norweskiego 

zawîerajaceqo 500jedn.Witamin A 
'■ ■■ .... i 250 ■■ Witamin D

Ekspedjent
z winiarni — pirobiejni potrzebny 
do pierwszorzędnego lokalu na 
prowincji. Odpisy świadectw, po
danie warunków „Par“, Poznań, 
pod 40,5.__________ Pg 7 302-40,5

ng 17 144

Służąca
m/łiodsizą z praniem z gotowaniem. 
Szewsika 12, m. 6. z>dg 21 467

Krawcowe
biegłe oraz uczenice przyjmę. Su- 
siefca. Mostowa 26. zdg 21 535

Energicznego
■wymownego, posiadającego akwi
zycje poszukuję do pomocy akwi
zycji artystycznej reklamy. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 21582

Potrzebna
kuśnierka od zaraz. „Konfekcja 
Warszawska“, WronieCka 1 — 2. 

zdg 21510
Potrzebna

niauiczyciellka z niemieckim,, łaciną 
i ewentualnie muzyką w celu
przygotowania dziewczynki do I. 
giimn. — na prowincje. — Adres: 
maj. Chotów p. Mokrsko, Darew- 
ska. dg 3 237

Woźnicę
kaucją zł 300,— łub spójnika do 
składnicy węgla. Adres Kurjer 
Poznański zdg 21 565

Posługaczka
potrzebna. Grobla 14 — 10. 

zdg 21591
Dziewczynę

do .prac domowych. Wrocławska 
14, m. 3. zdg 21 595

Służąca
do wszystkiego, samodzielnem go
towaniem od 15. potrzebna. Ko
sika 21 — 3. zdg 21596

Ekspedientka
rutynowana, konfekcja damska 
zaraz. Stary Rynek 49.

zdg 21 598
1 000,—

pożyczki wysoki procent, pewna 
gwarancja lub stała praca panu 
pani — zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 21 653

Fotograia - laboranta
zawodowego i solidnego poszuku
je poważne przedstawicielstwo 
na Górnym Śląsku. Oferty z od
pisami śwadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg 21 644

Dziewczę
do lekkich prac domowych po
trzebne. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 21 639

Panienka
do szycia. Pracownia Kuśnier
ska. Piekary 22. zdg 21 399

Kuśnierz
od zaraz. Pietrzak. Piekary 22. 

zdg 21398
Kierownik (czka)

z branży szkła, otrzyma posadę 
za udzielenie pożyczki do 2 tys. 
zł. Zgłoszenia Br. Pochrząst, — 
Wieluń. ng 18 619-20

Cieśla
specjalista na schody zaraz po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 21 343

Inteligentna
panienka do obsługi potrzebna. — 
Strzelecka 3. Kawiarnia.

zdg 21 668
Radioodbiorniki

najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówką taniej.

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie.

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16, telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 16 747

Absolwentka
szkoły gospodarczej do prowadzę- 
nia obory, ogrodu i gospodarstwa 
domowego na folwarku w, pobli
żu dużego miasta poszukiwana. 
Praktyka hodowlana konieczna. 
Zgłoszenia pisemne Lwów, Pie
karska 13, administracja domu, 

dg 3238
Panienka

doświadczona dla 14 mieś, chłop
czyka, znająca robótki, szycie lub 
pomoc biurową — potrzebna na 
prowincje od zaraz lub 15. 10. 36. 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 
pod zdg 21 666 Kurjer Pozn.

Ekspedientka
znająca książkowość, z kaucja 
lub dobrze polecona z podaniem 
warunków potrzebna do składu 
obuwia. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 21 665 .
Stolarz

z warsztatem potrzebny. _ Pilsm?: 
skiego 20, m. 2. zdg 21 436

Nauczycielka
skromnych wymagań, 2 panienek 
wieś potrzebna. Ratajczaka lia, 
m. 28 10-12; 6—8. zdg 21302

Foryś
potrzebny. Zgłoszenia, kopja świa
dectw Hr. Mycielski, Galowo p. 
Szamotuły. zdg 21 310

Dziewczynka
do domowych prac bez spartia. 
Górna Wilda 67, m. 8.

zdg 21 663 

Dziewczę
do posług zaraz. Pocztowa 29, 
skład spożywczy. zdg 21 381

Dziewczyna
z gotowaniem od zaraz. Restau
racja, ul. Wielka 25.

zdg 21 419

29. ROZRYWKA

„Dziewczę z obłoków“
Do środy nieodwołalnie

Jose Mojica
Kinoteatr „Sfinks“.

zdgr 20 952
12 złotych 
miesięcz-

me
wystarczy na 
kupno u nas

radioaparatu
każdego typu jak

Teiefunken
Kosmos

Prems
itd. Na

wpłatę
wystarczy zł

15-
lub Pożyczka Państwowa.

Bateryjne
odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu, prawo, telefon 12-38

zdg 21357
Gdzie idziemy wieczorem? Do

„lokalu Sawoy“
Szewska 9, mile spędzimy czas 
przy dźwiękach damskiej orkie
stry do rana. Tel. 40-51. Właści
ciel W. Kalek. zdg 2.1 563

Wesoły
wieczór spędzisz mile Londyń
skiej. Masztalarska. Dancing.

zdg 21391
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich, 27-go 
Grudnia 2. podwórze. zdg 85 745

Humor zagraniczny

Stylowo.
W przedpokoju pana adwokata. (x)

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — oo ubranie -= to Edmund Rychter, Poznań, ostrów Wieikop.

O J 1 r na miesiąc październik 1936 r. za oba wydania razem w Poznaniu
rrzetipiaia w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3,50, z odnoszeniem dc

domu Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
kwartalnie zł 12,30 pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 

W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie 
a abonenci ni« maja

miesięcznie zł 4.10, 
krajach zł 7.00-9.50 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana, 
orawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania. 

W

C7Ani' P na, a^ronie 8-lamowej 25 gr, na stroni« 4-tamowej przy końcu tekstu AjyiUdZCllld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątejt 100 gr. na stronie
—--------------- T— drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 g;
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad

teczne u« goaz. lu.ao. wieasze aiuzej weatug możności, urodne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 naglówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalna codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61 14-76. 33-07. 35 24. 35 25, 40 72. w niedzielę, święta nocą tvlko 14 76 35 24 ł 40-72 P. K. O. Poznań nr 200 149
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